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1. ВИКОНАННЯ ЦІЛЬОВИХ ПОКАЗНИКІВ 

Національний юридичний університет імені Ярослава Мудрого (далі – Університет) 

проводить свою діяльність відповідно до чинного законодавства України, зокрема, 

Конституції України, законів України «Про освіту», «Про вищу освіту», «Про наукову і 

науково-технічну діяльність», актів Президента України, Кабінету Міністрів України, наказів і 

розпоряджень Міністерства освіти і науки України, Статуту університету, Колективного 

договору, рішень Конференції трудового колективу, вченої ради, інших нормативно-

правових актів. 

Так, за результатами 2025 року були виконані наступні цільові показники діяльності 

Університету: 

 

1. Запровадження розробки та затвердження стратегічного плану розвитку ЗВО 

строком на п'ять років, включаючи стратегії цифровізації та інтернаціоналізації ЗВО 

(якщо це не було запроваджено раніше). 

На засіданні вченої ради Університету 23.01.2025 р. було затверджено стратегічний 

план розвитку Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого на 2025-

2030 р., введено в дію наказом ректора №36 від 23.01.2025 р. Зазначений стратегічний 

план замінив собою попередній, що був розроблений на період 2018-2024 роки.  

Стратегічний план на 2025-2030 роки включає стратегії цифровізації (розвиток 

цифрових платформ для віртуальної мобільності й дистанційного навчання за програмами 

подвійних дипломів, цифровізація бібліотечного фонду Університету, повноцінне 

впровадження елементів електронного документообігу в управління Університетом, 

розвиток інформаційного середовища Університету, забезпечення широкого доступу до 

наукової інформації, зокрема, до електронних дисертаційних фондів бібліотек й 

електронних періодичних видань світу) та інтернаціоналізації Університету (підтримка 

студентів і викладачів у реалізації програм академічного обміну (наприклад, Erasmus+, 

Fulbright); удосконалення механізмів мобільності: створення зручних процедур визнання 

академічних кредитів і забезпечення супроводу учасників мобільності; розширення 

географії співпраці: встановлення контактів із новими університетами-партнерами для 

обміну студентами, аспірантами і викладачами; розробка інтегрованих навчальних планів у 

партнерстві з міжнародними університетами, що дозволяють студентам отримати два 

дипломи одночасно; забезпечення синхронізації вимог освітніх програм між 

університетами-партнерами; підвищення конкурентоспроможності випускників завдяки 

отриманню міжнародного досвіду навчання і двох кваліфікацій; створення спільних 

дослідницьких проєктів у рамках міжнародних грантових програм; сприяння публікаціям у 

міжнародних журналах і участі в міжнародних конференціях; залучення іноземних експертів 

до викладання й спільної роботи над дослідженнями; розробка англомовних освітніх 

програм, які приваблюють іноземних студентів; інтеграція міжнародного контексту в 

навчальні програми через кейси, глобальні проблеми й міжкультурний підхід; підготовка 

викладачів до роботи в умовах інтернаціонального освітнього середовища. укладання 

нових меморандумів про співпрацю із провідними університетами, науковими установами й 

бізнес-партнерами). 

 

2.  Створення, запуск та/або вдосконалення електронної системи управління 

навчанням (Learning Management System) (якщо це не було виконано раніше, у разі 

вдосконалення - з описом суттєвих вдосконалень). 

У 2025 році Університет здійснив повну інтеграцію цифрових технологій в освітній та 

адміністративний процеси, забезпечивши гібридну освітню екосистему та електронний 

документообіг. 

 Moodle: Оновлено до версії 5.0.1+ та розширено до понад 700 НЕІКів для більш 

ніж 10 000 користувачів. 
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 Інтеграція BBB: Впровадження Big Blue Button забезпечило повноцінну 

систему синхронного та асинхронного навчання. 

 Масштабування: Запущено другу незалежну систему Moodle для підвищення 

кваліфікації. 

 

3. Запровадження комплексної автоматизації управління ЗВО, включаючи систему 

електронного документообігу (якщо це не було запроваджено раніше). 

В Університеті створено надійний, юридично значущий та масштабований цифровий 

простір, що забезпечує гнучкість навчання та ефективність адміністративної роботи. 

Електронний документообіг: 

 Електронний Підпис (КЕП): Інтеграція з id.gov.ua дозволила викладачам 

накладати КЕП на електронні відомості (PDF), повністю усуваючи необхідність у 

паперовому друку. 

 Оновлено систему вибору вибіркових навчальних дисциплін в Автоматизованій 

системі управління навчальним процесом університету (АСУ) з урахуванням вимог нового 

положення про вибіркові навчальні дисципліни та порядку їх обрання та нового каталогу 

вибіркових навчальних дисциплін.  

 

4. Забезпечення акредитації не менше ніж 50 % освітніх програм закладу на рівні 

повної (не «умовної» чи «відкладеної») акредитації. 

Загальна кількість освітніх програм Університету: 22, що становить 100%. 

Акредитовано на рівні повної (не «умовної» чи «відкладеної») акредитації – 16, що 

становить 72,72%. 

 

5. Входження ЗВО до одного з міжнародних рейтингів QS World University Rankings, 

The Times Higher Education World University Rankings, Academic Ranking of World Universities 

або до їх галузевих секторів (якщо це не було виконано раніше). 

Національний юридичний університет імені Ярослава Мудрого увійшов до ТОП 200 

кращих Університетів світу згідно QS World University Rankings у предметній галузі «Право 

та юридичні дослідження». QS World University Rankings вважається одним із найбільш 

впливових глобальних рейтингів університетів світу і ґрунтується на оцінках якості 

навчання, досліджень, міжнародної співпраці, репутації в академічному середовищі та 

оцінці роботодавців випускників Університету. 

За даними «uniRank University Ranking» Університет посідає 21 місце  (у 2024 р. – 27 

місце) найпопулярніших ЗВО України в мережі інтернет зі 189, які потрапили до рейтингу.  

  

6. Збільшення кількості годин навчальних занять для здобувачів вищої освіти ЗВО, 

які проведені англійською мовою (крім мовних дисциплін) (конкретні цифри визначаються 

з урахуванням наявного потенціалу закладу вищої освіти). 

Кількість годин навчальних занять для здобувачів вищої освіти Університету, які 

проведені англійською мовою у 2025 р. складає 2380 аудиторних годин (у 2024 р. – 2062 

години). 

Збільшення порівняно з минулим роком становить 15,5 %. 

 

7. Збільшення кількості публікацій у зарубіжних періодичних виданнях країн ОЕСР. 

У 2025 році відбулось збільшення кількості публікацій науково-педагогічних та 

наукових працівників Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого у 

зарубіжних періодичних виданнях країн ОЕСР, що становить 221 публікацію (у 2024 р.  – 

218 публікацій). Збільшення порівняно з минулим роком становить 2 %. 

 

8. Збільшення кількості науково-педагогічних та наукових працівників ЗВО, які не 

менше шести місяців працюють за основним місцем роботи у ЗВО і мають не менше 
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п'яти наукових публікацій у фахових наукових виданнях України категорії «А», в 

загальному контингенті науково-педагогічних і наукових працівників, які працюють у 

ЗВО за основним місцем роботи. 

У 2025 році кількість науково-педагогічних та наукових працівників Національного 

юридичного університету імені Ярослава Мудрого, які не менше шести місяців працюють за 

основним місцем роботи у ЗВО і мають не менше п’яти наукових публікацій у фахових 

наукових виданнях України категорії «А» становить 5 осіб. 

У порівнянні з попередніми даними (за 2022–2024 рр. – 2 особи) збільшення кількості 

становить 150 %. 

 

9. Збільшення кількості науково-педагогічних та наукових працівників ЗВО, які не 

менше шести місяців працюють за основним місцем роботи у ЗВО і мають призові місця 

на Олімпійських, Паралімпійських, Дефлімпійських іграх, Всесвітній та Всеукраїнській 

Універсіаді, Чемпіонатах Світу, Європи, Європейських іграх, етапах Кубків Світу та 

Європи з видів спорту, визнаних Міністерством молоді та спорту України, в загальній 

кількості науково-педагогічних і наукових працівників, які працюють у ЗВО за основним 

місцем роботи (стосується осіб, які забезпечують освітній процес за спеціальностями 

«Фізична культура і спорт» та «Середня освіта (фізична культура)»). 

Кількість штатних науково-педагогічних та наукових працівників Університету, які 

працюють за основним місцем роботи не менше шести місяців і мають призові місця на 

Олімпійських, Паралімпійських, Дефлімпійських іграх, Всесвітній та Всеукраїнській 

Універсіаді, Чемпіонатах Світу, Європи, Європейських іграх, етапах Кубків Світу та Європи з 

видів спорту, які визнані Міністерством молоді та спорту України становить 6 осіб. 

 

10. Збільшення кількості вступників на освітні бакалаврські програми з прохідним 

балом не нижче 150 балів (у порівнянні з аналогічним показником минулого року). 

Кількість вступників на освітні бакалаврські програми з прохідним балом не нижче 150 

балів у 2025 р. становить 1564 осіб (у 2024 р. – 1148 осіб). 

Збільшення порівняно з минулим роком на 36,3 %. 

 

11. Кількість публікацій, проіндексованих у Scopus та на платформі Web of Science 

протягом 2025 р. 

Загальна кількість проіндексованих публікацій НПП у виданнях, які реферуються у 

науково-метричних базах Web of Science та Scopus у 2025 році становить 1721 публікацію 

(у 2024 році – 1538): з них: у  Scopus – 1058; на платформі Web of Science (в тому числі у 

базах Core Collection, MedLine, RSCI, BIOSIS) – 663.  

Підсумовуючи зазначене, щорічне збільшення кількості проіндексованих публікацій 

НПП у виданнях,  які реферуються у науково-метричних базах Web of Science та Scopus 

складає 12 % до попереднього року. 

 

12. Створення мережі сучасних студентських коворкінг-центрів із smart-зонами, 

просторами для дозвілля, індивідуальної та групової роботи. 

Протягом 2025 року відкрито 1 коворкінг-центр у приміщенні гуртожитку Університету.  

Загалом в Університеті налічується 5 коворкінг-просторів для навчання, творчості та 

проведення наукових заходів. Простір коворкінг-центрів розроблений з можливістю легкої 

реорганізації, враховуючи потреби і зміни в процесі експлуатації, щоб завжди відповідати 

нашим користувачам та їхнім потребам.  

В усіх коворкінг-центрах Університету встановлено мультимедійне обладнання та 

налагоджено доступ до локальної мережі Університету та мережі Інтернет. У підвалах 

корпусів розташовані сховища, де можна сховатися під час повітряної тривоги. Для 

безперебійного постачання електроенергії передбачені підключення генераторів. 
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2. ПІДГОТОВКА ФАХІВЦІВ З ВИЩОЮ ОСВІТОЮ ЗА ОСВІТНІМИ ПРОГРАМАМИ 

НА ВІДПОВІДНИХ РІВНЯХ ВИЩОЇ ОСВІТИ ЗГІДНО ЗІ СТАНДАРТАМИ ВИЩОЇ ОСВІТИ 

 

2.1. Структура Університету та характеристика професорсько-викладацького складу 

 

На сьогоднішній день в Національному юридичному університеті імені Ярослава 

Мудрого функціонують  

4 відокремлені структурні підрозділи: 

1) Полтавський юридичний інститут; 

2) Інститут Служби Безпеки України; 

3) Військово-юридичний інститут; 

4) Відокремлений структурний підрозділ «Полтавський фаховий коледж 

Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого»; 

6 факультетів: 

1) Факультет прокуратури; 

2) Факультет права та економічної безпеки; 

3) Факультет слідчої та детективної діяльності; 

4) Факультет юстиції; 

5) Факультет міжнародного та європейського права; 

6) Факультет адвокатури. 

В Університеті працюють близько 500 науково-педагогічних працівників. 474 

викладачі, які здобули науковий ступінь доктора наук, кандидата наук та доктора філософії, 

365 викладачам було присуджено вчене звання професора або доцента.  

На сьогоднішній день в Університеті 30 кафедр, які очолюють 27 докторів наук, 

професорів і 3 кандидати наук, доценти. 27 кафедр Університету на 100 % забезпечені 

викладачами з науковими ступенями. Показник викладачів, які мають наукові ступені та 

вчені звання, сьогодні складає 98 %. 

В Університеті працюють: 11 академіків і 12 членів-кореспондентів Національної 

академії правових наук України; 17 заслужених діячів науки і техніки України; 8 заслужених 

працівників освіти України; 10 заслужених юристів України; 2 (два) народні артисти України; 

4 (чотири) заслужені працівники культури України; 2 (два) заслужені артисти України; 7 

лауреатів Державної та Національної премії України. 

Середній вік штатних викладачів становить 47 років. В колективі науково-педагогічних 

працівників Університету працює 261 жінка (59 % від загальної кількості) та 179 чоловіків 

(41 % від загальної кількості).  

Не зважаючи на тяжкі та напружені часи воєнного стану, праця наших науковців була 

відзначена державними нагородами, відзнаками, деяким з них присвоєні почесні звання. 

Так, відповідними Указами Президента України за вагомий  особистий внесок у 

розвиток вітчизняної науки, зміцнення науково-технічного потенціалу України в умовах 

воєнного стану, багаторічну сумлінну працю та високий професіоналізм  почесне звання 

«Заслужений діяч науки і техніки України» було присвоєно професору кафедри права 

Європейського Союзу Білоусову Євгену Миколайовичу та доцентці кафедри кримінального 

процесу Туманянц Ануш Робертівні; почесне звання «Заслужений працівник освіти 

України» присвоєно проректору з навчально-виховної роботи та соціального розвитку 

Нестеровичу Олексію Сергійовичу.  

Указом Президента України «Про присудження Національної премії України імені 

Бориса Патона 2025 року» премію у складі авторського колективу присуджено професору 

кафедри кримінального права Шепітьку Михайлу Валерійовичу.  

Крім того, багато наших працівників були відзначені цілою низкою нагород та відзнак 

Конституційного Суду України, Верховного Суду, Офісу Генерального прокурора, 

Міністерства освіти і науки України, Харківської обласної військової адміністрації, 

Харківської обласної ради, виконавчого комітету Харківської міської ради, Харківського 
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міського голови, Союзу юристів України, Національної асоціації адвокатів України, 

Державного бюро розслідувань та ін. 

 

2.2. Контингент студентів 

 

Станом на кінець грудня 2025 року у Національному юридичному університеті імені 

Ярослава Мудрого навчається 10824 здобувачів денної, заочної та дистанційної форми 

навчання. 

Контингент здобувачів Національного юридичного університету імені Ярослава 

Мудрого: 

Факультет/інститут Денна 

форма 

навчання 

Заочна 

форма 

навчання 

Дистанційна 

форма 

навчання 

Всього 

здобувачів 

Факультет прокуратури 1750 1114 136 3000 

Факультет права та економічної 

безпеки 

253 270 - 523 

Факультет слідчої та детективної 

діяльності 

591 532 47 1170 

Факультет юстиції 802 1238 52 2092 

Інститут Служби безпеки України 280 59 - 339 

Військово-юридичний інститут 361 - - 361 

Факультет міжнародного та 

європейського права 

602 485 - 1087 

Факультет адвокатури 602 365 103 1070 

Полтавський юридичний інститут 542 242 - 784 

Полтавський фаховий коледж 398 - - 398 

РАЗОМ 6181 4305 338 10824 

 

2.3. Здійснення освітньої діяльності у сфері вищої освіти  

за відповідними галузями знань та спеціальностями 

 

Ліцензування та акредитація освітньо-професійних програм і спеціальностей 

У  звітному  році  було отримано ліцензії Міністерства освіти і науки на здійснення 

освітньої діяльності за всіма освітніми програмами Університету, з урахуванням нових 

шифрів та найменувань спеціальностей згідно з вимогами Постанови Кабінету Міністрів 

України від 21 лютого 2025 р. №188, а саме: 

D8 «Право» першого (бакалаврського) рівня; 

D9 «Міжнародне право» першого (бакалаврського) рівня; 

K9 «Правоохоронна діяльність» першого (бакалаврського) рівня; 

С3 «Міжнародні відносини» першого (бакалаврського) рівня; 

D8 «Право» другого (магістерського) рівня; 

D9 «Міжнародне право» другого (магістерського) рівня; 

K9 «Контррозвідувальна діяльність» другого (магістерського) рівня; 

К9 «Правоохоронна діяльність» другого (магістерського) рівня.  

Окремо було отримано нову ліцензію для здійснення освітньої діяльності за освітньої 

програмою подвійних дипломів «Програма подвійного дипломування з університетом Едж 

Хілл, Великобританія (мова навчання англійська/українська» другого (магістерського) рівня 

вищої освіти. 
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У звітному році було здійснено переоформлення всіх сертифікатів про акредитацію 

освітніх програм, а саме: 

D8 «Право» першого (бакалаврського) рівня; 

D9 «Міжнародне право» першого (бакалаврського) рівня; 

K9 «Правоохоронна діяльність» першого (бакалаврського) рівня; 

С3 «Міжнародні відносини» першого (бакалаврського) рівня; 

D8 «Право» другого (магістерського) рівня; 

D9 «Міжнародне право» другого (магістерського) рівня; 

K9 «Контррозвідувальна діяльність» другого (магістерського) рівня; 

К9 «Правоохоронна діяльність» другого (магістерського) рівня.  

Оновлення наявних і розроблення нових освітньо-професійних програм підготовки 

бакалаврів і магістрів за всіма спеціальностями 

На засіданні вченої ради Університету (протокол № 12 від 30.06.2025 р.) затверджено 

оновлення освітньо-професійних програм: 

ОПП «Право» першого (бакалаврського) рівня (у зв’язку з вимогами Кабінету Міністрів 

України від 21 червня 2024 р. № 734 «Про затвердження Порядку проведення базової 

загальновійськової підготовки громадян України, які здобувають вищу освіту, та 

поліцейських») та у зв’язку з розробкою та впровадженням нового навчального плану для 

зазначеної ОПП; 

ОПП «Міжнародне право» першого (бакалаврського) рівня (у зв’язку з вимогами 

Кабінету Міністрів України від 21 червня 2024 р. № 734 «Про затвердження Порядку 

проведення базової загальновійськової підготовки громадян України, які здобувають вищу 

освіту, та поліцейських»); 

ОПП «Правоохоронна діяльність» першого (бакалаврського) рівня (у зв’язку з 

вимогами Кабінету Міністрів України від 21 червня 2024 р. № 734 «Про затвердження 

Порядку проведення базової загальновійськової підготовки громадян України, які 

здобувають вищу освіту, та поліцейських»); 

ОПП «Міжнародні відносини» першого (бакалаврського) рівня (у зв’язку з вимогами 

Кабінету Міністрів України від 21 червня 2024 р. № 734 «Про затвердження Порядку 

проведення базової загальновійськової підготовки громадян України, які здобувають вищу 

освіту, та поліцейських»). 

 

2.4. Робота приймальної  комісії 

 

Протягом вступної кампанії 2025 року Університет здійснював прийом студентів 

відповідно до наказів й рекомендацій МОН, стандартів вищої освіти на всі рівні навчання. 

Прийом здійснювався в корпусах університету, що розташовані в місті Харкові, що 

зумовило опрацювання та впровадження нових форм і методів роботи приймальної комісії, 

які максимально створили безпекові умови для всіх учасників вступної кампанії, 

мінімізували ризики відсутності електропостачання та роботи в Єдиній електронній базі з 

питань освіти. 

Протягом останніх двох років університет залишається лідером в Україні щодо 

підготовки юристів. За розподілом державного замовлення за спеціальністю D8 (081) 

«Право» університет традиційно отримує в результаті роботи алгоритму широкого конкурсу 

найбільшу кількість місць державного замовлення, що фінансується через МОН. 

Незважаючи на складні умови вступу порівняно з іншими спеціальностями та 

попередніми роками за спеціальностями D8 (081) «Право» D9 (293) «Міжнародне право», 

контингент першокурсників залишається стабільним для повноцінної роботи університету, 

реалізації освітніх програм й окремих напрямків, повноцінно реалізовувати вибіркову 

складову навчальних планів за всіма спеціалізаціями факультетів на першому 

(бакалаврському) та другому (магістерському) рівні вищої освіти.  
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Окремим напрямком приймальної комісії 2025 року як і майбутніх роках стає прийом 

на навчання ветеранів війни. Університет створює максимальні умови для навчання й 

активної професійної адаптації учасників бойових дій та інших захисників, які боронять 

незалежність нашої держави. 

 

Результати вступної кампанії до університету в 2025 році: 

Загальна кількість зарахованих – 4131 особа 

БЮДЖЕТ: 580 осіб / КОНТРАКТ: 3551 особа 

Денна форма: 1644 ос. / Заочна: 2255 осіб / Дистанційна: 232 особи 

м. Полтава: 195 осіб / м. Харків: 3936 осіб 

БАКАЛАВРАТ: 2209 осіб 

Бюджет – 271 особа 

За спеціальностями: Право – 1971 особа / Міжнародне право – 169 осіб / Правоохоронна 

діяльність – 50 осіб / Міжнародні відносини – 19 осіб 

МАГІСТРАТУРА: 1889 осіб 

Бюджет – 309 осіб 

581 особа (денна) / 1076 осіб (заочна) / 232 особи (дистанційна) 

За спеціальностями: Право – 1847 осіб / Міжнародне право – 35 осіб / Правоохоронна 

діяльність – 7 осіб 

За факультетами: 

Факультет прокуратури – 1247 осіб 

Факультет юстиції – 800 осіб 

Факультет адвокатури – 494 особи 

Факультет слідчої та детективної діяльності – 490 осіб 

Факультет міжнародного та європейського права – 335 осіб 

Факультет права та економічної безпеки – 323 особи 

Полтавський юридичний інститут – 195 осіб 

Загалом у 2025 році на перший (бакалаврський) та другий (магістерський) рівень 

вищої освіти зараховані 4131 здобувач вищої освіти, що на 23 % більше, ніж у 2024 році. 

 

2.5. Профорієнтаційна робота 

 

У межах вступної кампанії 2025 року відділом профорієнтації та рекрутингу була 

реалізована масштабна та високоефективна профорієнтаційна програма, спрямована на 

якісне інформування та залучення абітурієнтів. Протягом року було організовано й успішно 

проведено близько 20 змістовних профорієнтаційних проєктів, кожен із яких забезпечив 

вступникам можливість отримати глибоке розуміння освітніх можливостей Університету та 

побудови майбутньої кар’єри.  

Особливу роль відіграла Служба підтримки вступника, що працювала безперервно та 

оперативно – надавала професійні консультації, відповідала на численні запити 

абітурієнтів, спрямовувала їх у виборі спеціальності та етапів вступу. Паралельно було 

проведено цілеспрямовані інформаційні кампанії в соціальних мережах, які значно 

посилили видимість Університету, підвищили обізнаність щодо умов вступу та сприяли 

залученню широкої аудиторії потенційних вступників.  

У лютому було розпочато унікальний освітній проєкт – Школа юного правознавця. У 

межах проєкту було підготовлено та записано 13 змістовних відеолекцій за участю 

провідних викладачів Університету, що дозволило представити абітурієнтам різні галузі 

права у доступній та захопливій формі. 

Проєкт викликав значний інтерес серед старшокласників: понад 250 учасників 

долучилися до онлайн-трансляцій. Загальна ж кількість переглядів відеолекцій перевищила 

10 000. 
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Протягом року відділом було організовано та проведено низку екскурсій 

Університетом для школярів та їхніх батьків, які стали важливим інструментом 

профорієнтаційної роботи та прямої взаємодії з потенційними вступниками. У ході екскурсій 

гості мали змогу ознайомитися з історією та традиціями Університету, відвідати ключові 

аудиторії та лабораторії, поспілкуватися зі студентами та представниками факультетів, а 

також отримати відповіді на запитання щодо особливостей навчання та побудови 

академічної траєкторії. 

З лютого по липень в рамках масштабного освітнього проєкту «Level up НМТ» відділ 

забезпечив унікальну та комплексну підготовку школярів до Національного 

мультипредметного тестування. Для поглибленого вивчення матеріалу було відзнято та 

опубліковано 53 навчальні відеоуроки із детальним розбором ключових тем з чотирьох 

предметів НМТ: історія України, математика, українська мова та англійська мова. Цей 

відеоконтент став цінним ресурсом для самостійної роботи та підвищення рівня знань. 

З 27 лютого розпочав свою роботу освітній проєкт «Школа юного криміналіста», який 

проходив щочетверга та тривав до квітня. Цей проєкт був сфокусований на зацікавленні 

молоді професією та основами криміналістики. Головним елементом проєкту стала серія 

відео-лекцій від фахівців кафедри криміналістики. Близько 120 зацікавлених школярів та 

абітурієнтів долучилися до інтерактивного навчання. Загальна кількість переглядів 

опублікованих відео-лекцій сягнула позначки у близько 3000. 

6 березня було успішно організовано та проведено профорієнтаційний Марафон «Твій 

факультет НЮУ очима студентів», який став важливою платформою для безпосереднього 

знайомства абітурієнтів з освітніми можливостями Університету. У межах серії зустрічей 

представники деканатів та інститутів детально розповідали про переваги кожного 

факультету, їхні ключові відмінності, специфіку навчальних програм та академічні підходи. 

Особливу увагу було приділено питанням, які найбільше хвилюють вступників: умовам 

вступу, можливостям проходження практики, перспективам стажування та майбутнього 

працевлаштування. 

26 березня наш Університет успішно провів День відкритих дверей у змішаному 

форматі, що дозволило забезпечити максимальну доступність заходу для абітурієнтів та 

їхніх батьків незалежно від місця перебування. У прямому ефірі на офіційних сторінках 

Університету відбулася зустріч із ректором та відповідальним секретарем приймальної 

комісії, під час якої учасники дізналися про правила вступної кампанії, особливості 

навчального процесу та отримали вичерпні відповіді на свої запитання в режимі реального 

часу. Гості, які відвідали захід очно, мали унікальну можливість пройти екскурсію кампусом, 

ознайомитися з інфраструктурою Університету, відчути атмосферу студентського життя та 

безпосередньо поспілкуватися з деканами факультетів, поставивши питання щодо вступу, 

навчальних програм та перспектив розвитку. 

26-28 березня Університетом було взято участь 16-тій міжнародній виставці «Сучасні 

заклади освіти – 2025». У заході взяли участь заклад освіти з України, Угорщини, Польщі, 

Литви, Естонії, Румунії. Університет отримав Диплом за високий рівень презентації освітніх і 

наукових досягнень, Золота медаль у номінації «Міжнародна діяльність як інструмент 

розвитку закладу освіти» та Гран-прі у номінації «Міжнародна діяльність».  

31 березня було запущено стипендіальний конкурс імені видатного академіка Василя 

Яковича Тація. Прийом робіт тривав з 1 квітня до 1 серпня 2025 року, оголошення 

результатів відбулося 22 вересня 2025 року. На конкурс було подано 176 робіт, з них 134 

роботи було визнано такими, які відповідають заявленим формальним вимогам, 

запропонованій тематиці та успішно пройшли перевірку на плагіат. 

10 квітня було організовано онлайн зустріч з відповідальним секретарем приймальної 

комісії на тему: «Особливості вступної кампанії 2025р.». На заході абітурієнти дізналися про 

особливості вступної кампанії 2025, строки її проведення та формат, особливості 

розрахунку конкурсного балу та які є можливості для пільгових категорій. Загалом захід 

переглянуло 1150 абітурієнтів. 
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11-12 квітня Університетом було взято участь у 42-вій міжнародній спеціалізованій 

виставці «Освіта та кар’єра –  2024». У заході взяли участь заклади освіти з України, 

Німеччини, Польщі, Литви, Австрії, Чехії, Словаччини, Румунії, Туреччини та Угорщини. 

Загальна кількість учасників виставки – 79, серед них 57 – українські заклади освіти. 

Університет отримав звання «Лідер вищої освіти України» та Гран-прі у номінації 

«Створення міжнародної мережі партнерств та розвиток міжнародної мобільності студентів 

і викладачів». 

15 квітня було проведено інтелектуальну онлайн гру «Що? Де? Коли?» для школярів 

всієї України. У грі взяли участь близько 50 команд з усієї України та загалом до 300 

школярів. Всі школярі отримали цінні подарунки від Університету. 

25 квітня було успішно проведено інтелектуальний Всеукраїнський онлайн-турнір 

юних правознавців, який став однією з наймасштабніших освітніх подій року у сфері 

правничої профорієнтації. Турнір був організований Асоціацією випускників НЮУ імені 

Ярослава Мудрого спільно з Національним юридичним університетом імені Ярослава 

Мудрого за сприяння Міністерства освіти і науки України та за підтримки партнерів — 

Міністерство юстиції України, Верховний Суд, Уповноважений Верховної Ради України з 

прав людини, Національне антикорупційне бюро України, Спеціалізована антикорупційна 

прокуратура, Бюро економічної безпеки України, видавництво «Право», онлайн-школа 

англійської мови Green Country. Зацікавлення турніром виявилося надзвичайно високим: до 

участі зареєструвалися 1891 школяр, з яких 1541 взяв участь у змаганні. Географія турніру 

вражає — 1495 учасників представляли всі регіони України, демонструючи широке 

охоплення та інтерес молоді до правничої сфери. Ще 46 учасників долучилися до турніру з-

за кордону, зокрема з Німеччини, Словаччини, Латвії, Греції та Нідерландів, що підкреслює 

міжнародний інтерес до ініціативи та позитивний імідж Університету як флагмана 

юридичної освіти. Програма турніру була спрямована не лише на перевірку знань, а й на 

стимулювання правничого мислення, розвиток аналітичних навичок та інтересу до 

юридичної професії. Учасники продемонстрували високий рівень підготовки, зацікавленість 

у правових дисциплінах та прагнення до подальшої юридичної освіти. 

29 травня було проведено онлайн зустріч з відповідальним секретарем приймальної 

комісії на тему: «Особливості вступної кампанії для вступників до магістратури». Під час 

зустрічі розповіли про особливості вступної кампанії 2025, строки її проведення та формат, 

особливості вступу на 2 вищу освіту, на очну та заочну форми навчання та багато іншого. 

Загалом захід переглянуло 745 абітурієнтів.  

17 червня відбулася консультаційна зустріч «Особливості вступної кампанії 2025 р.» у 

змішаному форматі. Учасники отримали вичерпну інформацію від Відповідального 

секретаря приймальної комісії щодо строків, формату, розрахунку конкурсного балу та 

можливостей для пільгових категорій. Гості, присутні офлайн, додатково зустрілися з 

представниками факультетів та відвідали екскурсію корпусами Університету. 

30 серпня було запущено проєкт для першокурсників - NLU mentors house. NLU 

mentors house - це команда з менторів, які готові допомогти адаптуватися першокурсникам 

до нового середовища та якнайшвидше влитися в студентське середовище. Таким чином, 

до кінця першого місяця навчання, першокурсники мають змогу сформувати повне бачення 

навчального процесу. 

12 листопада відбулося відкриття освітнього проєкту — Школи правових знань 

«Yaroslav Mudryi Legal School». Ця Школа була створена для системної підготовки та 

глибокого знайомства старшокласників і абітурієнтів зі світом юриспруденції. Проєкт 

об'єднав у собі найкращих фахівців, які пропонують комплексну програму: від основ 

правової системи до поглибленого вивчення ключових дисциплін. 

19 листопада було проведено інтелектуальну онлайн гру «Що? Де? Коли?» для 

школярів всієї України. У грі взяла участь 86 команда з усієї України та загалом 442 

школярі, які доєдналися до гри з різних куточків України та із-за кордону. Всі школярі 

отримали цінні подарунки від Університету. 
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20 листопада відділом було проведено масштабний просвітницький захід, 

присвячений Дню захисту прав дитини, який об’єднав школи з різних регіонів України. До 

участі долучилися 59 шкіл, а загальна кількість учасників склала 1224 учні та вчителі. Захід 

був спрямований на підвищення правової обізнаності дітей, формування навичок захисту 

своїх прав та усвідомлення важливості правових механізмів у повсякденному житті. 

Протягом року активно діє Служба підтримки вступника Національного юридичного 

університету імені Ярослава Мудрого. Кожен день на гарячу лінію надходять десятки 

дзвінків від абітурієнтів та їх батьків, які  звертаються з різноманітними питаннями щодо 

вступу, прохідного балу, необхідних сертифікатів вступних випробувань, кількості 

бюджетних місць, форми навчання, місцезнаходження Університету, особливостей вступу 

на 2-й та 3-й курс та ін. 

Таким чином, комплекс реалізованих заходів став важливим інструментом 

популяризації Університету та підтвердив високий рівень організації, професійності та 

проактивності команди. 

 

3. ОРГАНІЗАЦІЯ НАВЧАЛЬНОГО ПРОЦЕСУ ВІДПОВІДНО 

                                               ДО СТАНДАРТІВ ВИЩОЇ ОСВІТИ 

 

3.1. Організація навчального процесу, його нормативне та інформаційне 

забезпечення 

 

Інформаційне забезпечення навчального процесу 

Співробітники Центру мережевих технологій та IT-підтримки Університету, 

незважаючи на складні умови сьогодення, підтримують комп’ютерну техніку в робочому 

стані, своєчасно проводять її технічне обслуговування та налагодження. 

Проводяться поточні роботи із: заміни та переналаштуванню мережевого обладнання, 

що вийшло з ладу внаслідок систематичних стрибків напруги або застарілості наявного 

обладнання; безперервного доступу до мережі Інтернет в разі відсутності 

електроживлення, що підвищило стійкість роботи мережевого обладнання у випадку 

відключення основного електроживлення; прокладання нових оптичних ліній в корпусах 

Університету, в тому числі, в аудиторії, облаштовані в сховищах. 

Створено чотири нові навчальні аудиторії у сховищах (за адресою вул. Григорія 

Сковороди, 77), облаштовані доступом до локальної мережі Університету та мережі 

Інтернет. Загальна ємність аудиторій, розташованих у сховищах, дорівнює 821 

посадковому місцю. 

Для проведення вступних випробувань та роботи приймальної комісії у приміщеннях 

сховищ  Університету  було  створено  мультимедійні  робочі  місця,  які  обладнані 

комп’ютером, телевізором, веб-камерою, багатофункціональним друкуючим пристроєм. На 

базі створених мультимедійних робочих місць комісії приймали вступні іспити у змішаному 

форматі. 

За звітний рік значно розширила свій функціонал та вдосконалила процеси 

автоматизована система управління (АСУ) Університету. 

Загальна кількість працівників, які активно використовують портал АСУ, становить 

майже 700 осіб, що охоплює близько 70% персоналу Університету. Порталом також 

користується практично 100% студентів, що забезпечує повне охоплення навчального 

процесу та ефективну взаємодію між адміністрацією та здобувачами освіти. Щоденно через 

систему обробляється понад 500 операцій (подання запитів; роботу з електронними 

документами; отримання інформації про розклад занять, фінансові зобов’язання тощо). 

Однією з ключових особливостей АСУ Університету є постійна інтеграція з Єдиною 

державною електронною базою з питань освіти (ЄДЕБО). Мета інтеграції – забезпечення 

актуальності даних про студентів та випускників, автоматизація подачі звітності до ЄДЕБО, 
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оптимізація процесів взаємодії Університету з державними органами та іншими освітніми 

установами. 

Постійна інтегрованість нововведень із ЄДЕБО підвищує ефективність роботи 

Університету, мінімізує затримки в обробці даних та покращує якість надання освітніх 

послуг. 

На порталі АСУ Університету у 2025 році впроваджено можливість накладання 

кваліфікованого електронного підпису на екзаменаційні відомості науково-педагогічними 

працівниками кафедр. Зазначена інновація сприяє оптимізації процесу фіксації результатів 

екзаменаційного контролю, відповідає вимогам сучасного “paperless” законодавства 

України та є черговим елементом розвитку систему електронного документообігу 

Університету. В системі АСУ інтегровано можливість накладення КЕП усіма можливими 

способами: токен, файловий носій, Дія.Підпис, що дозволяє зручно та безпечно надати 

електронним відомостям юридичного статусу підписаного документа.  

Крім того, у звітному році в АСУ Університету було оновлено алгоритм вибору 

здобувачами вибіркових освітніх компонентів з урахуванням вимог п.15 ч.1 ст. 62 Закону 

України «Про вищу освіту», а саме право вибирати освітні компоненти, що пропонуються 

для інших освітніх програм та рівнів вищої освіти. Крім того, оновлений алгоритм дозволяє 

організовувати процедуру вибору за деякими траєкторіями (в т.ч., автоматично, за 

принципом пріоритетності), що сприятиме формуванню позитивної конкуренції між 

вибірковими освітніми компонентами та формуванню здобувачами індивідуальної 

траєкторії навчання. Зазначена інновація є програмно-технічним втіленням вимог 

прийнятого у 2025 р. нового каталогу вибіркових навчальних дисциплін і Положення про 

вибіркові навчальні дисципліни та порядок їх обрання здобувачами вищої освіти.  

У 2025 році на базі Університету також продовжив свою діяльність тимчасовий 

екзаменаційний центр (ТЕЦ) для проведення національного мультипредметного тестування 

(НМТ), магістерських тестів (ЄВІ, ЄФВВ). 

Для проведення тестування було підготовлено та налаштовано у сховищах 

навчального корпусу 3 комп’ютерні класи, в яких встановлено 50 комп’ютерів для 

здобувачів та необхідне програмне забезпечення (ПЗ), відповідно до вимог технічного 

завдання Харківського регіонального центру оцінювання якості освіти велась онлайн 

трансляція за допомогою ZOOM. Проведено основні та додаткові сесії НМТ, МТНК, МКТ. 

Для додаткової сесії НМТ, МТНК, МКТ у навчально-бібліотечному корпусі було 

облаштовано чотири аудиторії на 32 робочих місця для здобувачів. 

У листопаді 2025 р. на базі Університету було створено всі необхідні матеріально-

технічні умови для проведення єдиного державного кваліфікаційного іспиту (ЄДКІ) за 

спеціальностями 081 «Право» та 293 «Міжнародне право» для здобувачів другого 

(магістерського) рівня вищої освіти, який пройшов 20 листопада 2025 р. Для проведення 

ЄДКІ виключно в аудиторіях, облаштованих у сховищах навчальних корпусів було 

підготовлено та створено 350 робочих місць, в яких було встановлено та налагоджено 200 

комп’ютерів та ноутбуків. Під час підготовки до ЄДКІ співробітники Центру мережевих 

технологій та IT-підтримки надавали консультації та встановлювали SEB-браузер на 

особисті ноутбуки студентів. 

За вимогами Міністерства освіти і науки України проведення ЄДКІ повинно бути 

забезпечено засобами відеоспостереження у кожній аудиторії. Що й було забезпечено 

шляхом встановлення відеокамер з прямим доступом до мережі Інтернет. 

Співробітниками Університету була надана технічна підтримка під час організації та 

проведення понад 100 різноманітних заходів Університету: засідання вченої ради, 

міжнародні форуми, науково-практичні конференції, круглі столи, дні відкритих дверей, 

спортивні свята, змагання тощо, які проходили у дистанційному та змішаному форматі 

звикористанням ZOOM та трансляцією на канал YOUTUBE. 
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Щодо дистанційного навчання 

Дистанційна освіта в Університеті щорічно отримує новий розвиток задля 

забезпечення якісної підготовки здобувачів в умовах організації освітнього процесу в 

сучасних умовах та розвивається за двома векторами: як інструмент забезпечення 

освітнього процесу на денній і заочній формі здобуття освіти, та як самостійна форма 

опанування освітньої програми на другому (магістерському) рівні вищої освіти. 

Забезпечення безпекових умов навчання, можливість навчання громадян України з 

окупованих територій та територій активних бойових дій, вимушених переселенців з-за 

кордону дозволяють сучасні технології дистанційного навчання. 

Використання технологій дистанційного навчання протягом проведення лекційних, 

практичних (семінарських, лабораторних) занять, проведення екзаменаційних сесій та 

атестації регламентується рішеннями вченої ради, наказами ректора щодо використання 

відповідних технологій в освітньому процесі. Кафедри Університету разом із лабораторією 

організації дистанційної освіти протягом останніх чотирьох років напрацювали унікальні 

методики використання дистанційних технологій, що повною мірою дозволяють формувати 

у студентів знання та навички, проводити оцінку рівня оволодіння навчальним матеріалом, 

а також атестувати за відповідним освітнім компонентом освітньої програми. 

Навчальні інформаційні комплекси (НЕІКи) на базі платформи Moodle стали 

невід’ємним складником в освітньому процесі кожної кафедри. Ці комплекси постійно 

модернізуються та вдосконалюються; студент наділений можливостями вивчення 

теоретичного курсу навчального предмету як через перегляд відеолекцій, традиційного 

опанування навчальної літератури, ознайомлення з підготовленими кафедрами оглядів 

судової та правозастосовної практики, реферативних видань тощо. Банки тестів 

контрольних питань постійно розширюються, що дає можливість проводити проміжні та 

підсумкові зрізи знань студентів. 

Портал НЕІКів експлуатується на базі програми Moodle. Влітку 2025 р., перед 

початком нового навчального року було оновлено програму Moodle до нової, сучасної версії 

Moodle 5.1.1. 

В цілому за 2025 р. активно використовують ресурси порталу НЕІКів майже 8 тис. 

користувачів. Багато НЕІКів містять файли мультимедійні – відео та аудіо (на поточний час 

маємо приблизно 1600 відео та аудіоматеріалів, які підключені до НЕІКів). В наявності до 4 

тис. тестів (скомпонованих тестів – підсумкових, модульних до окремих тем). Окрім НЕІКів, 

розроблених кафедрами Університету для студентів та аспірантів, на університетському 

порталі є НЕІКи Полтавського юридичного інституту, Полтавського фахового коледжу та 

курсів підвищення кваліфікації груп користувачів різного напрямку підготовки. Загалом на 

порталі експлуатується близько 540 НЕІКів. 

Всі ресурси порталу знаходяться у сторонньому хмарному сховищі з гарантією 

постійної роботоздатності.  

Відеоконференц-зв’язок з цією системою безпосередньо вбудовується в НЕІКи і 

проводиться відповідно складеного розкладу. Тобто у викладачів є потужна альтернатива 

системі Zoom. 

Продовжено розробку нових інструкційних матеріалів (в тому числі відеоінструкцій) 

для студентів та викладачів. Інструкції розміщуються у загальному доступі на титульній 

сторінці порталу. 

З вересня 2025 року лабораторія організації дистанційної освіти адмініструє роботу 

програми Identific. Це онлайн-сервіс по виявленню подібностей у текстах. За наданими 

списками кафедр понад 400 викладачів отримали запрошення на реєстрацію у програмі 

Identific.  

Дистанційні технології на денній та заочній формах здобуття освіти провадяться 

виключно у синхронному форматі через програми відеоконференцій, що наближає 

організацію освітнього процесу територіально віддалених учасників до традиційного 

аудиторного формату. Виклики сьогодення, що зумовлені ракетними ударами по об’єктах 
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цивільної інфраструктури, припинення електропостачання та Інтернет-зв’язку у 2025 році не 

стали умовою до переходу в асинхронний режим. Налагоджений механізм комунікації зі 

студентами дозволяє швидко реагувати та вирішувати питання щодо корегування розкладу 

в частині перенесення на інший час заняття або заміни викладача. АСУ Університету 

дозволяє поінформувати кожного студента про внесені зміни одразу після прийняття 

відповідного рішення. 

Дистанційні технології використовуються й протягом практичної підготовки на 4 курсі 

бакалаврату та 2 курсі магістратури. 

Дистанційну форму навчання в магістратурі в першу чергу обирають мотивовані 

студенти, які поєднують щоденне навчання з роботою, а також ті, які перебувають за 

кордоном. Опрацьована в Університеті модель організації освітнього процесу за цією 

формою передбачає максимальне сприяння студентові не тільки в обранні вибіркових 

компонентів освітньої програми, але й часових меж її опанування в загальних межах 

семестрової підготовки в навчальному році. Закріплення тьютора за кожною академічною 

групою дозволяє забезпечити індивідуальний підхід до кожного студента щодо його 

можливостей та бажання опанування навчального предмету. 

Дистанційна форма в магістратурі передбачає проведення лекційних занять в 

синхронному та асинхронному форматі, а також повне використання НЕІКів як основного 

інструменту при практичній підготовці. Серед документів навчально-методичного комплексу 

відповідної навчальної дисципліни студент обов’язково знайомиться із настановами, що 

слугує дороговказом його семестрової підготовки та порядку оцінки набутих знань. Як 

свідчить досвід навчання здобувачів дистанційної форми освіти факультету юстиції, які 

завершили навчання у грудні 2025 року, складання ЄДКІ зазначеними здобувачами освіти у 

2025 році відбулося з абсолютним показником успішності – 100%. У 2025 році групи за 

дистанційною формою сформовані також на факультеті прокуратури, факультеті слідчої та 

детективної діяльності, факультеті адвокатури. 

За оцінкою проведених досліджень структурами забезпечення якості освіти 

Університету рівень цифрової грамотності науково-педагогічних працівників за останні три 

роки виріс в рази. Використання сучасних інформаційних технологій в організації 

відеокоференцій та іншого зв’язку зі студентами, формування презентацій та подання 

навчального матеріалу в онлайн-режимі виходять на новий рівень спілкування з аудиторією 

та донесення до них необхідної інформації, а також проведення контрольних заходів. 

Безумовно, напрацьовані форми і методи дистанційного спілкування стануть у нагоді й в 

подальшому, в тому числі при поверненні до традиційного аудиторного формату навчання. 

Розвиток дистанційної форми в Університеті як самостійної форми здобуття освіти є 

одним із стратегічних напрямків. В подальшому дистанційна освіта в Університеті 

охоплюватиме й бакалаврську підготовку за всіма спеціальностями. 

Корпоративні ліцензії та підписки на освітянське, юридичне та допоміжне 

програмне забезпечення.  

У 2025 році продовжилась робота з розвитку технологій дистанційного навчання. 

Лабораторія організації дистанційної освіти (лабораторія ОДО) опікується системою 

корпоративних ліцензій продуктів Microsoft 365, порталом Навчальних електронних 

інформаційних комплексів (на базі Moodle), програмою Identific для перевірки текстів на 

плагіат. У грудні 2025 року було укладено меморандум про співробітництво з ТОВ "Ліга 

Закон" щодо надання доступу до програми "LIGA 360" для співробітників і здобувачів освіти 

Університету. Лабораторія організації дистанційної освіти разом з відповідальними 

працівниками партнерської сторони працюють над тим, щоб доступ до програми “LIGA 360” 

було надано членам університетської спільноти вже на початку 2026 р.  

Новелою звітного року було оновлення корпоративної підписки на програмне 

забезпечення Microsoft 365 до версії “A5”, яка замінює попередню ліцензію “A1”. Це 

відкриває значно ширші можливості для навчання, досліджень та щоденної роботи з 
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цифровими інструментами, які надає Microsoft 365. Це стосується всіх, хто використовує 

корпоративну поштову скриньку з доменним ім’ям Університету @nlu.edu.ua.  

Основні переваги нової ліцензії “A5”: 

Повні офлайн-версії додатків Word, Excel, PowerPoint, OneNote, Access та Publisher — 

можна встановлювати на комп’ютери й працювати без підключення до інтернету. 

Десктопна версія Outlook — забезпечує повну підтримку всіх функцій офісу - 

календаря, завдань, контактів, правил, підписів, категорій, надбудов. 

Збільшена безпека та захист даних завдяки Microsoft Defender і розширеним 

інструментам керування доступом. 

Розширений простір у OneDrive – хмарне сховище 100+ Гб простору на користувача. 

Розширені можливості Teams – запис нарад, автоматичні транскрипції, вебінари та 

аналітика. 

Додані інструменти аналітики Power BI Pro – для створення інтерактивних звітів та 

візуалізації даних. 

Мобільні можливості: 

Кожен користувач має доступ до мобільних версій Microsoft 365 (Word, Excel, 

PowerPoint, Outlook, OneNote, Teams) на смартфонах і планшетах iOS та Android. 

Повна синхронізація документів із OneDrive — можливість почати роботу на 

комп’ютері, продовжити на телефоні та завершити з будь-якого пристрою. 

Підтримка офлайн-режиму — редагування файлів без підключення до мережі, з 

автоматичним оновленням після відновлення інтернету. 

Зручна участь у Teams-зустрічах і перегляд спільних документів просто з мобільного 

пристрою. 

Перехід на ліцензію A5 – це важливий крок до створення сучасного, безпечного та 

ефективного цифрового навчального середовища. 

 

3.2. Система академічної доброчесності 

 

Комісія з академічної доброчесності діє в Університеті на постійній основі на підставі 

Кодексу академічної доброчесності Університету та Положення про Комісію, 

затвердженими вченою радою Університету та введеними в дію ректором Університету. 

Вона є незалежним колегіальним органом, що створено з метою забезпечення дотримання 

науково-педагогічними працівниками Університету, здобувачами вищої освіти, аспірантами 

та докторантами академічної доброчесності, професійної етики, інших етичних вимог як 

фундаментальних стандартів університетського життя. До складу Комісії входять 7 науково-

педагогічних працівників.  

У 2025 р. Комісією ухвалено два рішення за зверненнями ректора Університету щодо 

наявності в поведінці науково-педагогічних працівників Університету фактів порушення 

вимог професійної етики та академічної доброчесності. 

Голова Комісії впродовж звітного року брав участь у процесі акредитації освітніх 

програм Університету, презентував діяльність Комісії перед уповноваженими особами 

Національного агентства із забезпечення якості вищої освіти, виступав перед здобувачами 

вищої освіти Університету з трьома лекціями щодо вимог Кодексу академічної 

доброчесності Університету та порядку звернення до Комісії з академічної доброчесності, 

взяв участь у форумі «Доброчесність та освіта: нові орієнтири» (30 жовтня 2025 р.). 

Члени Комісії брали участь у наукових та просвітницьких заходах, зокрема 

організованих підрозділами Університету, присвячених проблемам академічної 

доброчесності та етики науково-педагогічних працівників закладів вищої освіти. 

План заходів на 2025 рік, затверджений Комісією та оприлюднений на сайті 

Університету, виконано в повному обсязі. 

Нововведенням системи академічної доброчесності у 2025 р. стало запровадження 

використання нового програмного забезпечення для перевірки академічних текстів на 
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рівень унікальності – “Identific”. Зазначене програмне забезпечення має україномовний 

інтерфейс (на відміну від програми, що використовувалася раніше – “Turnitin”, що мала 

виключно англомовну оболонку) та широкий спектр функціоналу, в тому числі, 

розробниками декларується можливість ідентифікації текстів, створених за допомогою 

штучного інтелекту. 

 

3.3. Навчально-методичне забезпечення освітнього процесу 

 

Найважливішою умовою якісної організації освітнього процесу є його навчально-

методичне забезпечення, що передбачає підготовку комплексу навчально-методичних 

документів і навчально-методичних засобів, які відображають зміст навчання і методику 

проведення навчальних занять, педагогічну діяльність викладачів і самостійну роботу 

здобувачів вищої освіти. Воно необхідно для підвищення ефективності роботи викладачів з 

організації навчально-пізнавальної діяльності студентів, приведення її у відповідність до 

сучасних вимог педагогічної науки й освітніх практик. 

Основною новелою навчально-методичного забезпечення освітнього процесу у 2025 

р. стала розробка, обговорення, затвердження на засіданні вченої ради та впровадження у 

навчальний процес нового навчального плану для освітньої програми «Право» першого 

(бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності D8 «Право» (найбільшої за чисельністю 

здобувачів вищої освіти освітньою програмою університету). Зазначений навчальний план 

характеризується уніфікованим підходом, який передбачає однакову кількість кредитів 

ЄКТС для кожного виду навчальних дисциплін (4.0 кредита ЄКТС для обов’язкових 

навчальних дисциплін, 3.0 кредита ЄКТС – для вибіркових), однаковий розподіл кредитів 

ЄКТС в межах кожного навчального року (60 кредитів ЄКТС), відповідність вимогам Закону 

України «Про вищу освіту» в частині формування індивідуальної траєкторії навчання, права 

на вибір вибіркових навчальних дисциплін, а також законодавства України щодо 

проходження базової загальновійськової підготовки громадян України, які здобувають вищу 

освіту.  

Крім того, зазначений навчальний план передбачає наявність виключно 

диференційованих заліків та іспитів, винесених в екзаменаційну сесію. Такий підхід 

покликаний сприяти оптимізації використання графіку навчального процесу та більшої 

об’єктивності формування рейтингів успішності здобувачів вищої освіти.  

Другим важливим елементом оновлення навчально-методичного забезпечення 

протягом звітного року є розробка та затвердження нового каталогу вибіркових навчальних 

дисциплін. Так, до нового каталогу вибіркових навчальних дисциплін було включено більше 

150 освітніх компонентів, розроблених кафедрами університету, що мають 

міждисциплінарний та міжгалузевий (комплексний) та спрямовані на формування 

практичних навичок. Крім того, суттєво оновлено підхід, за яким здобувачі вищої освіти 

можуть обирати вибіркові навчальні дисципліни: у каталозі зазначено семестр, починаючи з 

якого дисципліна стає доступною для вибору з урахуванням пререквізитів навчальної 

дисципліни. Так, здобувач має право обрати вибіркову дисципліну у будь-якому іншому 

навчальному семестрі після «стартового» семестру, визначеного у каталозі вибіркових 

навчальних дисциплін. 

У звітному році також було оновлено процедуру реалізації здобувачами права на 

вибір вибіркових навчальних дисциплін, а саме було прийнято нове положення про 

вибіркові навчальні дисципліни та порядок їх обрання здобувачами вищої освіти. 

Зазначений локальний нормативно-правовий акт відповідає правам здобувачів вищої 

освіти, зокрема в частині права на вибір освітніх компонентів, що пропонується для інших 

освітніх програм та рівнів вищої освіти (за виключенням тих, які потребують особливий 

допуск до їх вивчення (освітні програми військових навчальних підрозділів).  

У 2025 р. було розпочато роботу над розробкою проєктів нових освітньо-професійних 

програм університету, а саме: «Правоохоронна діяльність органів Служби безпеки України» 
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другого (магістерського) рівня вищої освіти спеціальності К9 «Правоохоронна діяльність» та 

«Програма подвійного дипломування з університетом Едж Хілл, Великобританія (мова 

навчання англійська/українська» другого (магістерського) рівня спеціальності D8 «Право». 

Перший набір на зазначені освітні програми заплановано на 2026 р. 

Окремо слід зазначити, що з метою розвитку індивідуальних освітніх траєкторій та 

вдосконалення освітнього процесу за спеціальністю D8 Право в Національному 

юридичному університеті імені Ярослава Мудрого, враховуючи напрацювання робочої 

групи з модернізації навчального плану, було прийнято  Положення про шифрування 

навчальних дисциплін (освітніх компонентів освітніх програм) в Національному юридичному 

університеті імені Ярослава Мудрого з метою внормування фіксації навчальних дисциплін, 

інших освітніх компонентів в додатку до диплому, академічній довідці, інших документах та 

базах даних. 

Метою шифрування є формування єдиної університетської бази освітніх компонентів 

освітніх програм за всіма спеціальностями, яка забезпечуватиме єдині підходи у створені 

(модернізації) освітніх програм, формуванні міждисциплінарних освітніх програм та програм 

подвійних дипломів, каталогів навчальних дисциплін, реалізації права на академічну 

мобільність студентів, вибіркову складову освітнього процесу, визначення навантаження 

науково-педагогічних та педагогічних працівників, створення навчальних планів тощо. 

Шифр освітнього компоненту демонструє його належність до освітньої програми, 

рівня здобуття вищої освіти, обов'язковість/вибірковість компоненту, семестру викладання 

(для обов'язкового компоненту), семестру, з якого можна обирати для вивчення освітній 

компонент (для вибіркового компоненту), а також загального порядкового номеру 

освітнього компоненту (для вибіркової навчальної дисципліни), а також порядкового номеру 

в рамках освітньої програми. 

У звітному році також було здійснено перегляд та гармонізовано вимоги до 

навчально-методичного комплексу (програма, робоча програма, силабус навчальної 

дисципліни) в результаті чого були оптимізовані формуляри зазначених документів з метою 

уникнення дублювання інформації та спрощення роботи з ними здобувачами освіти та 

науково-педагогічними працівниками.  

Навчально-методичним відділом Університету та відділом внутрішнього забезпечення 

якості освітньої діяльності протягом звітного року здійснювалася робота з організації та 

координації оновлення навчально-методичного забезпечення всіх навчальних дисциплін 

Університету, оновлення навчально-методичного забезпечення навчальних дисциплін та 

Навчальних електронних інформаційних комплексів (НЕІК).  

 

З.4. Практика і стажування 

 

Здобуття професії юриста передбачає не тільки оволодіння необхідними знаннями, а 

й набуття відповідних практичних навичок. Цьому сприяє організація практики зі 

спеціальності для студентів Університету. 

Згідно з навчальним планом студенти 2 курсу проходили ознайомчу практику в 

органах прокуратури, судах та адвокатурі. На 2 курсі 1361 студент (918 студентів денної 

форми навчання та 443 студенти заочної форми навчання) після проходження практики 

отримали позитивні результати. 

Традиційно студенти 4 курсу проходять практику в органах прокуратури, судах, 

органах юстиції, МВС, СБУ, НАБУ, ДПС, ДБР, ВАКС, АРМА, Міністерстві оборони України, 

Державній прикордонній службі України, СВ ГУНП та інших органах правопорядку та 

державних органах. 

У 2025 році студенти 4 курсу продемонстрували належну теоретичну підготовку та 

набуті в Університеті знання під час проходження практики. До захисту матеріалів 

виробничої практики було допущено 1139 студентів (932 студенти денної форми навчання 

та 207 студентів заочної форми навчання), які захистили анатовані звіти на 100 %. 
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В характеристиках та довідках, виданих студентам різними органами охорони 

правопорядку та бізнес-структурами, відзначається високий рівень підготовки студентів та 

уміння самостійно вирішувати конкретні завдання по цивільних та кримінальних справах, 

дотримуватися процесуального порядку, виконання окремих слідчих дій, володінням 

аналітичними здібностями, добре орієнтуватися в питаннях матеріального і процесуального 

права, складати необхідні юридичні документи для правового супроводження бізнесу тощо. 

 Протягом звітного року відбувалося розширення баз практики, що надають 

можливість застосувати здобувачам освіти свої теоретичні знання та отримати практичні 

навички. Зокрема у 2025 р. Укладено меморандум про співпрацю між Національним 

юридичним університетом імені Ярослава Мудрого та Філією Державної установи «Центр 

пробації» в Харківській області. Цей крок став важливою віхою у розвитку партнерських 

відносин між провідним юридичним університетом країни та установою, яка виконує 

ключову роль у сфері пробації. Метою меморандуму є створення нових можливостей для 

студентів, які зможуть здобувати не лише теоретичні знання, а й безцінний практичний 

досвід у сфері пробації. Крім того, спільна діяльність передбачає організацію наукових 

досліджень, проведення конференцій, круглих столів та освітніх заходів, спрямованих на 

підвищення правової культури та вдосконалення системи кримінальної юстиції в Україні. 

Співпраця між Університетом та Центром пробації – це внесок у майбутнє країни, у 

розвиток правової науки та практики, у формування правосвідомості молоді.  

 

3.5. Юридична клініка 

 

Одним із основних напрямків роботи Юридичної клініки є надання консультацій. 

Отримати їх можна безпосередньо в громадській приймальні Юридичної клініки, а також 

через електронну пошту, власний сайт, Messenger та Instagram. З огляду на ситуацію, що 

склалася, саме дистанційні канали зв’язку продовжують бути основними, оскільки вони 

дозволяють оперативно реагувати на запити громадян, навіть тих, хто перебуває у 

віддалених куточках країни або за кордоном. 

За звітний період студентами-клініцистами в цілому було оброблено понад 240 звернень 

від громадян. Найчастіше запити стосувалися отримання відстрочки від мобілізації, звільнення 

військовослужбовців, виплат і соціальних гарантій для військових і членів їхніх родин, сплати 

аліментів військовослужбовцями. Крім того, Юридична клініка допомагала вирішувати й інші 

проблеми, зокрема, з цивільного (спадкування, сплата житлово-комунальних послуг), трудового 

(щодо соціальних виплат, оформлення пенсій) й адміністративного права. Серед відвідувачів 

багато було внутрішньо переміщених осіб, які зверталося за консультаціями щодо захисту їх 

прав. 

У рамках своєї діяльності студенти-клініцисти не лише працюють над аналізом 

законодавства і надають письмові консультації, а й звертаються до органів державної 

влади з офіційними запитами і зверненнями, допомагаючи вирішувати питання, які 

потребують додаткового врегулювання. 

Одним із основних напрямів діяльності Юридичної клініки також є правова освіта, яка 

включає: 1) написання правових й інформаційних постів в Інстаграм, Телеграм, Фейсбук і 

на сайт Юридичної клініки; 2) проведення правоосвітніх лекцій для школярів і 

малозахищених верств населення. 

Спираючись на аудиторію, яка слідкує за діяльністю Юридичної клініки, у кожній 

соціальні мережі публікувалися пости за наступні напрями роботи: 

 Інстраграм – щотижневі дайджести, прогрес у цифровізації та відеоогляди 

(https://instagram.com/legal_clinic_nlu?igshid=YjV0YTRyY2RvZ3V5); 

 Телеграм – алгоритми дій в життєвих правових ситуаціях, соціальні програми і 

гранти, щоденні війські звіти й тести з правових питань (https://t.me/legal_clinic_news); 

https://www.facebook.com/nlu.official?__cft__%5b0%5d=AZYeyk2YBP-eT_836DYw4Nko17E-dCHkAbnY893xlNqvNNX8Rb3nSFyTkjAkE4vPzXPcTOoVkvDb511gIbYdGOGYGzv1tXPCIA7HVBbeXrYpotAdJboABmulxFBZ-JP3S8bUz1i6fjrHTNE0Bz96s_EPUihrQF_jCwoAtJt_oVJUDJQ7zjX-w3wOY1y09M9agPYgaaHf9mWIHLixObkme8aqc_qzxIHTcSVpWBQYm4YaHQ&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/nlu.official?__cft__%5b0%5d=AZYeyk2YBP-eT_836DYw4Nko17E-dCHkAbnY893xlNqvNNX8Rb3nSFyTkjAkE4vPzXPcTOoVkvDb511gIbYdGOGYGzv1tXPCIA7HVBbeXrYpotAdJboABmulxFBZ-JP3S8bUz1i6fjrHTNE0Bz96s_EPUihrQF_jCwoAtJt_oVJUDJQ7zjX-w3wOY1y09M9agPYgaaHf9mWIHLixObkme8aqc_qzxIHTcSVpWBQYm4YaHQ&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/khprobation?__cft__%5b0%5d=AZYeyk2YBP-eT_836DYw4Nko17E-dCHkAbnY893xlNqvNNX8Rb3nSFyTkjAkE4vPzXPcTOoVkvDb511gIbYdGOGYGzv1tXPCIA7HVBbeXrYpotAdJboABmulxFBZ-JP3S8bUz1i6fjrHTNE0Bz96s_EPUihrQF_jCwoAtJt_oVJUDJQ7zjX-w3wOY1y09M9agPYgaaHf9mWIHLixObkme8aqc_qzxIHTcSVpWBQYm4YaHQ&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/khprobation?__cft__%5b0%5d=AZYeyk2YBP-eT_836DYw4Nko17E-dCHkAbnY893xlNqvNNX8Rb3nSFyTkjAkE4vPzXPcTOoVkvDb511gIbYdGOGYGzv1tXPCIA7HVBbeXrYpotAdJboABmulxFBZ-JP3S8bUz1i6fjrHTNE0Bz96s_EPUihrQF_jCwoAtJt_oVJUDJQ7zjX-w3wOY1y09M9agPYgaaHf9mWIHLixObkme8aqc_qzxIHTcSVpWBQYm4YaHQ&__tn__=-%5dK-y-R
https://instagram.com/legal_clinic_nlu?igshid=YjV0YTRyY2RvZ3V5
https://t.me/legal_clinic_news
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 Фейсбук – аналіз судової практики Верховного Суду й ЄСПЛ, зміни в законодавстві в 

різних сферах права, зокрема, і ті, що стосуються військовослужбовців і їх родин 

(https://www.facebook.com/legalclinic.nlu.edu.ua?locale=uk_UA); 

 Тік-ток – інформаційно-розважальний напрям, на даному каналі висвітлюються 

життя студентів-клініцистів і правові ситуації в комфортному для молоді форматі 

(https://www.tiktok.com/@legal_clinic_nlu). 

Працюючи над статтями й постами в соціальних мережах, студенти набували 

копірайту, навичок із викладання власних думок, привернення уваги аудиторії та аналізу 

інформації тощо. Нерідко після проведення консультацій з актуальних питань студенти 

надавали пояснення на сторінках Юридичної клініки в соціальних мережах для аудиторії. 

Всього за звітній період опубліковано: правових постів і статей – 368, інформаційно-

розважальних постів – 880. 

Крім того, цьогоріч Юридична клініка як онлайн, так і офлайн провела 17 правоосвітніх 

лекцій для школярів різного віку. На заходах піднімалися різні цікаві питання, наприклад, 

«Юридична відповідальність», «Інтернет-шахрайство і як захистити себе», «Булінг: як 

розпізнати, зупинити та запобігти» тощо. Готуючи правопросвітні заходи для учнів старших 

класів, команда Юридичної клініки значну увагу приділяла також профорієнтаційній роботі. 

Також клініцисти готували команди учнів шкіл м. Харків для участі у Всеукраїнському турнірі 

юних правознавців. Разом із тим студенти й керівник Юридичної клініки в Територіальному 

центрі надання соціальних послуг Київського району міста Харкова організовували 

правопросвітні заходи для людей старшого віку, на яких висвітлювали питання спадщини, 

заповіту й договору довічного утримання, програм єВідновлення.  

У 2025 р. Юридична клініка продовжила традицію організації науково-практичних 

конференцій, присвячених актуальним питанням вдосконалення законодавства. Так, 16 

травня та 7 листопада відбулися ХХІ та ХХІІ Всеукраїнські конференції, організовані 

Юридичною клінікою спільно з Координаційним центром з надання правової допомоги, 

Радою адвокатів Харківської області та громадською організацією «Центр розвитку 

правничої клінічної освіти». Заходи проводилися у змішаному форматі: як за 

безпосередньої участі студентів та викладачів Університету (офлайн), так і в онлайн 

форматі на платформі Zoom, що дозволило залучити широку аудиторію з різних регіонів 

країни й надати можливість кожному учаснику висловити своє бачення вдосконалення 

вітчизняного законодавства, сучасних викликів і проблем у правовій сфері в умовах 

воєнного стану, шляхів реформування судової системи, дотримання міжнародного 

гуманітарного права тощо. 

Протягом року Юридична клініка активно розширювала практичну підготовку 

студентів-клініцистів через різноманітні заходи, яких цьогоріч проведено 28. Особливо 

запам’яталася Лабораторія цифрової юриспруденції і безпеки. Відбулося 7 вебінарів на 

різні теми щодо цифровізації законодавства України, штучного інтелекту та його 

використання та обмеження. 

Колектив Юридичної клініки відвідав дводенний тренінг «Ефективний параюрист у 

громаді: навички, зв'язки, можливості» (м. Київ), організовваний за підтримки ОБСЄ, 

Координаційного центру з надання безоплатної правничої допомоги та Української фундації 

правової допомоги, під час проведення якого студенти мали змогу покращити навички 

комунікації, відпрацювати теоретичні знання на практичних завданнях у командах, 

розширити коло партнерів і напрацювати нові напрями роботи. 

Команда Юридичної клініки відвідала Харківський апеляційний адміністративний суд, 

багато дізнавшись про роботу суду з середини. 

Також налагоджено співпрацю з юридичними клініками Латвійського університету й 

Університету Вітовта Великого, м. Каунас, Литва в частині обміну досвідом щодо надання 

правової допомоги й навчання. 

https://www.facebook.com/legalclinic.nlu.edu.ua?locale=uk_UA
https://www.tiktok.com/@legal_clinic_nlu
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Крім того, клініцисти брали участь у серії вебінарів від Правозахисного центру для 

військових «Принцип» щодо надання юридичної допомоги пораненому, проходження 

військово-лікарської комісії і звільнення зі служби у зв’язку з пораненням. 

В межах дослідницького проєкту «Стан і користь довічного позбавлення волі для 

сучасного українського суспільства» команда Юридичної клініки взяла участь в дебатах із 

Юридичною клінікою Пенітенціарної академії України (м. Чернігів), де завдяки ґрунтовній 

підготовці виборола перше місце. 

Під час літніх канікул клініцисти приєдналися до проєкту «Посилення спроможності 

юридичних клінік для доступу людей до правових послуг у громадах України», що 

реалізується громадською спілкою «Мережа правового розвитку» за сприяння ПРООН в 

Україні та фінансової підтримки Уряду Данії. Протягом півроку відвідували вебінари, 

воркшопи, практикуми щодо комунікації з різними категоріями людей, консультування, 

соціології, роботи з громадами, конфліктології та інших тем. У межах цього проєкту 

проведено соціологічне дослідження рівня правової обізнаності людей старшого віку 

Київського району м. Харків, яким охоплено 200 респондентів, що дало змогу дізнатися 

реальний запит на інформацію цієї вразливої категорії населення, вивчити їхній досвід 

отримання правової допомоги і вирішення правових проблем. Під час опрацювання 

результатів з’ясували, як краще доносити до них інформацію й надавати правничу 

допомогу. 

Юридична клініка постійно проводить кіноклуби, як онлайн, так і офлайн. Під час 

заходу студенти переглядають фільми на юридичну тематику, а по закінченні активно 

обговорюють побачене. Ці заходи стали важливим доповненням до освітнього процесу. 

Всього було проведено 5 кіноклубів. 

У звітному періоді Юридична клініка налагодила плідну співпрацю з компанією «LIGA 

ZAKON», спрямовуючи свої зусилля на ефективне співробітництво у сфері інформаційних 

технологій та освіти. За укладеним меморандумом Юридична клініка одержала 30 ліцензій 

на право доступу колективу до комплексної платформи для юридичної й аналітичної роботи 

LIGA360, завдяки чому з’явилася можливість отримувати інформацію про актуальну 

законодавчу базу, судову практику, знайомитися з аналітичними матеріалами й 

інструментами для ефективного управління юридичними процесами.  

У 2025 р. Юридична клініка брала участь у проєкті «Параюристи», впровадженому 

Українською фундацією правової допомоги й Координаційним центром з надання правової 

допомоги. Студенти-клініцисти розробляли алгоритми й інструкції для вирішення 

юридичних кейсів, пов’язаних із захистом прав громадян, що дозволило їм розвинути 

навички аналізу й систематизації інформації. Всього було розглянуто 210 кейсів. 

Також Юридична клініка продовжує співпрацювати з Департаментом соціальної 

політики Харківської міської ради. Так, на базі Юридичної клініки працює електронний 

соціальний офіс, куди приходять звернення від соціально незахищених людей міста. 

Юридична клініка вже багато років є учасником Єдиної соціальної мережі міста Харків. 

Продовжується тісна співпраця зі Східним міжрегіональним центром з надання 

безоплатної правничої допомоги 

Цього року на базі Юридичної клініки пройшли виробничу практику 165 студентів 4-х 

курсів різних факультетів, а практику зі спеціальності – 44 студенти 1 курсу магістратури 

Університету. Всього 209 студентів. Практика відбувалася в дистанційному форматі для 

студентів, всі зустрічі з практикантами проходили на платформі Zoom, де розглядалися 

практичні кейси, які надавав керівник практики. Усі завдання практиканти виконували 

письмово і здавали за допомогою Google Classroom. Протягом практики студенти набули 

навичок аналізу правових ситуацій, складання юридичних документів і проведення 

правових консультацій, планування роботи по справі, що дозволить їм краще підготуватися 

до професійної діяльності після закінчення Університету. 
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3.6. Наукова бібліотека 

 

Сьогодні наукова бібліотека Університету функціонує як простір для спільних думок, 

позитивних дискусій, впровадження інновацій. Незважаючи на труднощі повномасштабної 

війни в Україні, відділи бібліотеки адаптувалися, активізуючи дистанційні форми роботи та 

зосередившись на цифрових ресурсах, а також кращих практиках соціокультурної роботи. 

Електронний каталог (ЕК) бібліотеки та її цифрові фонди стали критично важливими: 

вони забезпечують доступність до навчальних і наукових ресурсів для студентів і 

викладачів, які часто перебувають в умовах обмеженого фізичного доступу до бібліотеки; 

сприяють збереженню юридичної та правової спадщини шляхом оцифрування рідкісних і 

унікальних документів; підтримують неперервність освітнього та наукового процесів, 

використання сучасних форматів комунікації. 

За рахунок організації аналітико-синтетичної обробки фонду бібліотеки, зокрема й 

електронних документів, обсяг ЕК суттєво збільшується та складає 707 132 бібліографічних 

записів. За 2025 рік інформаційне наповнення всіх баз даних ЕК складає 11 242 записи. Так 

значні обсяги повнотекстових матеріалів в інформаційно-пошуковій системі ЕК 

забезпечують багатоаспектні інформаційні запити користувачів та покращують 

комунікаційні спроможності. 

Інформаційно-бібліографічна робота стала основою для надання актуальної, 

релевантної та повної інформації у забезпеченні та підтримці освітнього процесу, наукових 

досліджень в університеті. Індивідуальне обслуговування – найбільш ефективний на 

сьогодні вид діяльності, орієнтований на задоволення інформаційних потреб конкретного 

науковця, викладача чи студента. Зокрема: пошук в ЕК та надання тематичних довідок за 

запитами (3 600); формування тематичних списків літератури (150); визначення індексу за 

УДК та авторського знаку на наукові статті, тези конференцій, бакалаврські чи магістерські 

роботи, дисертації (316); інформаційні повідомлення на персональні e-mail та соціальні 

месенджери (1208); консультації стосовно роботи бібліотеки, надання бібліотечних послуг, 

оформлення посилань у наукових публікаціях, оформлення списків використаних джерел, з 

питань застосування наукометричних баз даних (Scopus, Web of Science, Google Scholar) та 

їх інструментів, створення та корегування авторських профілів (ORCID, ResearcherID, 

Scopus Author ID) для забезпечення коректного обліку публікацій та цитувань, вибір якісних 

видань (журналів з високим імпакт-фактором) для публікацій, дотримання академічної 

доброчесності та правил цитування тощо (1500); запити до служб технічної підтримки 

Scopus та Web of Science (130).  

Наукова бібліотека є справжнім інформаційно-аналітичним центром Університету, 

активно використовує наукометричний інструментарій для підвищення видимості та 

авторитетності свого закладу в глобальному науковому просторі. Наукометрія та 

бібліометрія є невід'ємною складовою діяльності відділу, оскільки вони стали ключовими 

інструментами для оцінки, управління та популяризації наукової діяльності Університету, 

його академічної спільноти. 

За результатами постійного моніторингу, обліку, систематизації, аналізу даних про 

наукові публікації учених підготовлено електронний дайджест «Публікації науковців 

Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого, проіндексовані в 

міжнародних наукометричних базах Scopus та Web of Science у 2024 році». Також на 

Google-ресурсі бібліотеки «Наукометрія. Бібліометрія» сформовано новий інформаційний 

розділ «Публікації науковців Університету з показниками квартилів журналів Q1–Q4». З 

метою забезпечення доступу до наукового доробку вчених університету та підвищення 

видимості їх досягнень впродовж року підготовлено бібліографічний ресурс «Монографії 

вчених Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого, опубліковані у 

2021–2023 роках» (https://library.nlu.edu.ua/services/informatsiino-bibliohrafichni-

resursy/item/1099-daidzhest.html). 

https://library.nlu.edu.ua/services/informatsiino-bibliohrafichni-resursy/item/1099-daidzhest.html
https://library.nlu.edu.ua/services/informatsiino-bibliohrafichni-resursy/item/1099-daidzhest.html
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У вересні 2025 р. на платформі Web of Science була представлена нова база 

Research Commons – колекція журнальних публікацій з відкритих джерел, до якої також 

ввійшли фахові журнали Університету.  

Станом на кінець грудня 2025 р. за даними міжнародних наукометричних БД Scopus і 

Web of Science показники публікаційної активності вчених у профілі НЮУ імені Ярослава 

Мудрого становлять: 

• SCOPUS – 1058 публікацій; кількість цитувань – 3848; h-індекс Університету (індекс 

Гірша) – 25. Показник h-індексу за звітний період динамічно змінювався з h=23 (січень 2025) 

до h=25. Проіндексовано впродовж 2025 р.: у профілі організації – 147 публікацій; не в 

профілі організації -  5 публікацій. 

• WEB OF SCIENCE Core Collection – 663 публікації; кількість цитувань – 1079; h-індекс 

Університету (індекс Гірша) – 11, який не змінювався протягом року. Упродовж 2025 р. 

проіндексовано: у профілі організації у базі Core Collection – всього 48 публікацій та не в 

профілі організації (публікації в базах MedLine, BIOSIS, Inspect, Research Commons та 

публікації, де зазначена інша організація або не вказана організація) - 71 публікація. 

З метою ознайомлення молодих науковців із сучасними можливостями наукової 

бібліотеки як інформаційного, освітнього та дослідницького простору, а також сприяння 

формуванню навичок ефективного використання бібліотечних фондів і ресурсів у науковій 

діяльності спільно з відділом аспірантури проведено низку інформаційних online-зустрічей 

та науково-практичних занять для аспірантів першого року навчання: «Що необхідно знати 

науковцю про бібліотечні ресурси, сервіси та наукометрію!», «ORCID – цифровий паспорт 

вченого», «Профіль автора в Google Scholar» тощо.  

Наукова бібліотека є організатором і виконавцем створення бібліографічної продукції, 

що є невід'ємною складовою її науково-інформаційної та іміджевої діяльності. Так, на 

основі ретельного вивчення, систематизації, бібліографування книжкових колекцій, 

подарованих відомими ученими-правниками Університету, створюються бібліографічні 

каталоги серії «У подарунок Університету». Цього року підготовлено каталог "Колекція книг 

особистої бібліотеки академіка права, професора Тація Василя Яковича, подарована 

Науковій бібліотеці Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого", який 

містить ретроспективну бібліографічну інформацію про універсальну колекцію книг 1876–

2022 рр. видання (5524 прим.). Каталог урочисто презентовано на Всеукраїнській науково-

практичній конференції «Наукова спадщина професора В. Я. Тація і актуальні проблеми 

кримінального права», присвяченій 85-річчю від дня народження видатного вченого-

правника. 

Значні роботи проведено в рамках наукового дослідження спеціалізованого фонду 

дисертацій з бібліотечних зібрань Університету. Триває перевірка та вивчення тематичного 

сегменту кандидатських і докторських дисертацій, захищених в юридичних інститутах, 

університетах України та зарубіжних країн від початку ХХ століття по 1945 рік і підготовка 

другого випуску науково-допоміжного бібліографічного покажчика «Дисертації ХІХ–XXI 

століть з фондових колекцій Наукової бібліотеки Національного юридичного університету 

імені Ярослава Мудрого». 

Бібліотека дотична до існуючих практик інтеграції Університету в міжнародне 

академічне середовище. Протягом року активно проводились заходи щодо популяризації 

відкритої науки та забезпечення відкритого доступу до публікацій авторів Університету. 

Зокрема, для формування інфраструктури відкритого доступу та відкритої науки, створено 

наукову спільноту «Yaroslav Mudryi National Law Univetsity» в міжнародному універсальному 

сховищі-репозитарії Zenodo, де загалом представлено 527 публікацій. 

Працівниками наукової бібліотеки упродовж звітного періоду здійснювалась системна 

робота із забезпечення належного збереження бібліотечних фондів, їх наукового 

опрацювання та популяризації. Основна увага, при цьому, зосереджується на книжковій 

колекції стародруків і рідкісних видань. Проводиться упорядкування фонду, уточнення 

бібліографічних описів і фізичний перегляд видань, насамперед старовинних іншомовних 
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книг XVIII–XIX століть – переважно німецькою та французькою мовами. Також здійснюється 

виявлення та виокремлення унікальних книжкових зібрань, що належали відомим 

науковцям і юристам, пов’язаним з історією нашого Університету та міста Харкова, зокрема 

М. Палієнку, М. Гордону, Л. Орлу, О. Кісельову тощо. На основі цих знахідок продовжується 

формування низки персональних колекцій, які мають значну наукову та культурну цінність, 

їх використання в подальших дослідженнях історії та теорії права, освіти, науки. 

Окремим напрямом роботи стало дослідження екслібрисів, суперекслібрисів і 

власницьких підписів на старовинних книгах. Такі елементи дозволяють встановити 

провенанс видань і простежити шляхи комплектування бібліотечного фонду в минулому, а 

також виявити наукові та культурні зв’язки Університету з відомими ученими, навчальними 

й науковими інституціями різних епох. Ця робота має не лише історико-бібліографічне, а й 

джерелознавче значення, оскільки сприяє реконструкції історії формування 

університетського книжкового середовища. 

Продовжується робота з відбору найцінніших і найуразливіших видань (XVIII–XX ст.), 

що наявні у книгозбірні Університету, для оцифрування з метою їх довготривалого 

збереження та представлення у цифровому просторі. Колекції збираються за такими 

рубриками: «Представники Харківської школи права», «Правознавча думка на сторінках 

іноземних видань (XVIII – поч. XX ст.)». Проєкт з оцифрування рідкісних видань передбачає 

подальше масштабування та розширення тематичних колекцій. На даному етапі 

плануються роботи зі збору всіх цифрових копій раритетів (більше 1100 примірників) в 

єдиний консолідований ресурс – електронну бібліотеку, яка буде розміщуватись на 

спеціалізованій платформі Omeka S.  

Триває системна робота з вивчення та дослідження дисертаційних фондів наукової 

бібліотеки, завершується підготовка науково-допоміжного бібліографічного покажчика 

«Дисертації XIX – XXI століть з фондових колекцій Наукової бібліотеки Національного 

юридичного університету імені Ярослава Мудрого». Ресурс дозволяє науковцю комплексно 

дослідити етапи становлення та розвитку закордонної й української юридичної науки, а 

також використати представлені матеріали у своїх наукових працях. Значна увага 

приділяється презентації та оформленню виставкових комплексів рідкісних видань: 

«Життєвий шлях Університету», «Харків та харківці» тощо. Такий формат роботи надає 

змогу відвідувачам бібліотеки детально ознайомитися з унікальними матеріалами і 

фондами книгозбірні та оцінити їхню історичну й культурну значущість. З метою 

популяризації фондів і підвищення культурно-просвітницької ролі бібліотеки розроблено та 

проведено серію екскурсій для відвідувачів залу дисертацій і залу стародруків та рідкісних 

видань. Тематика екскурсій охоплює історію формування фондів, книжкові традиції Харкова 

та внесок видатних представників української науки й юридичної освіти. 

Значно посилюють інформаційний потенціал наукової бібліотеки як джерелознавчої 

бази знань повнотекстові документи. Так, наукові та навчальні джерела відкритого доступу 

складають 48 900 записів в електронному каталозі. За 2025 р. каталог поповнився на 8960 

записів, а саме 1036 книг, 801 журнал та 7123 наукові статті. Загальний обсяг 

Інституційного репозитарію eNULAUIR становить 19 800 записів, з яких 450 повнотекстових 

документів оброблено та включено в 2025 р. Актуальність електронного масиву документів 

підтверджується статистикою звернень до онлайн ресурсів та цифрових платформ наукової 

бібліотеки (сайт бібліотеки – 313 000 переглядів; ЕК – 1 120 000; репозитарій – 304 000; 

СЕНМК – 159 000).  

Науково-педагогічні працівники та молоді учені Університету в освітніх та наукових 

цілях мають змогу на безоплатній основі користуватися міжнародними наукометричними 

базами даних Scopus і Web of Science; повнотекстовими платформи, каталогами, 

репозитаріїями (ScienceDirect, Researcher Discovery, Research4Life, Bentham Science, 

OpenDOAR, DOAJ, SSRN, Zenodo та ін.). Такі можливості розширюють засоби для 

отримання зарубіжного наукового досвіду й використанні його в інноваційній діяльності. 
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Надходження у фонд наукової бібліотеки у 2025 році склали 3000 примірників, з яких 

Університетом було закуплено 470 нових видань на суму 295 630,00 грн. Хоча кількість 

надходжень є обмеженою порівняно з довоєнними показниками, усі книги – сучасні, 

актуальні та необхідні для забезпечення навчального процесу й наукової діяльності 

університету. Іншим джерелом оновлення фондів є книги, отримані в дар від авторів, 

учених нашого Університету і бібліотеки. Серед дарувальників підручників, монографій, 

збірників наукових праць: Національна академія правових наук України, ВД Право», 

«Фоліо», «Ранок», Центр навчальної літератури, «Юрінком Інтер», Меморіальний центр 

Холокосту «Бабин Яр», Конституційний Суд України, Посольство Аргентинської Республіки 

в Україні, ХДНБ ім. Короленка тощо.  

Ведуться значні роботи з актуалізації бібліотечного фонду та списанню застарілих 

неактуальних видань. За рік списано та вилучено з фондів 28 939 примірників, переважно 

літератури російською мовою та застарілих за змістом підручників і навчально-методичних 

посібників. Це є позитивним показником, адже ми системно формуємо фонд, орієнтований 

на сучасні освітні стандарти та освітньо-наукові потреби Університету, щоб створити 

сучасну книжкову екосистему ЗВО. 

Цього року наукова бібліотека затвердилася як центр соціокультурного життя 

Університету, значно розширивши спектр заходів. Протягом року відбулось 95 подій різного 

формату, в них взяли участь 2547 осіб – це студенти, школярі, представники освітніх та 

соціальних закладів, гості міста. Бібліотека активно долучається до роботи з абітурієнтами 

та школярами, було проведено 39 заходів профорієнтаційного спрямування. Забезпечено 

організаційну та інформаційну підтримку при підготовці до Всеукраїнського турніру юних 

правознавців – проведено 15 інтерактивних занять та консультацій для команд, надано 

допомогу в аналізі правових позицій. Результатом спільної праці учнів, вчителів, науковців 

та бібліотеки, підшефні команди посіли призові місця: команда «Нове покоління» 

(Харківський ліцей № 152) – ІІ місце, команда «Saltivskyi kvintet» – ІІІ місце. Окремі учасники 

цих команд стали студентами Університету. Для школярів також проведено 18 культурно-

патріотичних заходів, забезпечено участь у Днях відкритих дверей. В екскурсійних заходах 

взяли участь 1200 відвідувачів – школярі, вчителі-правознавці, студенти, іноземні гості, 

колеги, випускники університету (52 екскурсії). Для першокурсників організовано 25 

зустрічей-екскурсій з метою ознайомлення з ресурсами, послугами та простором бібліотеки. 

Студентська молодь Університету стала учасницею багатьох патріотичних та 

просвітницьких заходів. Зокрема: патріотичні семінари/вебінари; Євроінтеграція та мова, а 

також багато інших літературно-мистецьких заходів. У співпраці з університетським 

відділом молодіжної політики та виховної роботи, бібліотекою визначено також нові вектори 

роботи: екологізація права, ментальне здоров’я та книга, формування екологічної 

свідомості правників, психосоціальна підтримка інше. Спостерігається зростання кількості 

відвідувачів у порівнянні з минулими роками, що підтверджує статус Бібліотеки як 

майданчика для взаємодії спільноти. 

Помітною подією цього року став ініційований та організований науковою бібліотекою 

НЮУ імені Ярослава Мудрого Міжуніверситетський круглий стіл «Бібліотеки університетів 

під час війни: нові моделі та засоби роботи». До заходу долучилися 108 учасників. Серед 

актуальних питань – обговорення ролі і значення бібліотек ЗВО у збереженні наукових 

напрацювань як історичної пам’яті Університету, створення надійних механізмів 

оприлюднення й поширення результатів досліджень молодих науковців та викладачів, 

задоволення інформаційних потреб студентів за сучасного дистанційного навчання, 

запровадження новітніх засобів бібліотечно-інформаційного забезпечення й технологій 

відкритого доступу до освітньо-наукових ресурсів. 
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3.7. Видання навчальної літератури 

 

Робота редакційно-видавничого відділу упродовж 2025 року, як і в попередні роки, була 

спрямована передусім на виконання одного з основних завдань – вчасне забезпечення 

здобувачів, викладачів методичною літературою, надання допомоги й порад, проведення 

консультацій з питань, які виникали при укладанні того або іншого посібника чи методичного 

видання.  

Попри загрози і виклики воєнного стану усі підрозділи Університету та, зокрема 

редакційно-видавничий відділ (далі – РВВ), ні на мить не припиняли роботи, прагнучи 

забезпечити безперервність навчального процесу, не забуваючи про безпеку, підвищити якість 

отримуваних тими, хто навчається, знань, своєчасно надати потрібні методичні матеріали.  

Протягом року оновлювалися й видавалися підручники, посібники, методичні матеріали 

(рекомендації до контрольних робіт, семінарських і практичних занять, тематика курсових тощо). 

Завдяки злагодженій роботі РВВ і наукової бібліотеки якісні, а головне, необхідні для отримання 

знань й інформації, україномовні видання своєчасно розміщувалися на сайті бібліотеки і в АСУ, 

а отже до них є доступ 24/7, що полегшує навчання.  

Цьогоріч наголос робився на підготовці електронних видань, які покращують якість 

візуальної інформації, що стає яскравішою, динамічнішою, легкою для сприйняття. До того 

ж такі видання забезпечують наочно-образну інтерпретацію істотних властивостей не тільки 

тих або інших реальних об’єктів, а й навіть наукових понять, закономірностей, теорій. Не 

менш важливою їх перевагою виступає відкритий доступ через глобальну комп’ютерну 

мережу Internet і вільне використання у процесі аудиторного навчання (для локальної 

мережі) 24/7. Задля покращення якості й прискорення роботи співробітники РВВ 

відвідували онлайн-курси, тренінги, лекції, що допомагало при підготовці електронних, 

друкованих чи комбінованих видань. 

Так, співробітники відділу брали активну участь у підготовці і сприяли опублікуванню 

підручника Публічне право: сучасні доктрини в судовій та правозастосовній практиці / за заг. 

ред.: Т. М. Слінько, Л. І. Летнянчина. Харків : Право, 2025. 528 с.; Право СОТ : курс лекцій / 

Ю. І. Остапенко. 2-ге вид., допов. Харків : Право, 2025. 186 с.; Тактична підготовка 

(механізоване відділення) : електрон. мультимед. навч. посібник / А. І. Куртов та ін. Харків : 

Право, 2025. 

Крім того, упродовж 2025 р. співробітники РВВ надавали допомогу при підготовці 

презентацій (на міжнародні конференції), формуванні, редагуванні й розміщенні на сайті наукової 

бібліотеки Університету матеріалів конференцій, круглих столів («Актуальні проблеми права 

інтелектуальної власності в сучасних умовах», «Бібліотеки університетів під час війни: нові 

моделі та засоби роботи»; «Актуальні питання теорії та історії права» тощо, загальним обсягом  

38, 5 друк. арк.). 

Протягом року вийшли наступні видання: 

1) навчально-методичні посібники: «Фінансовий комплаєнс» (3,5 друк. арк.); «Фізична 

культура» (для студентів спеціальної медичної групи із захворюваннями серцево-судинної 

та дихальної систем, 7,2 друк. арк.); «Дистанційна форма організації навчального процесу з 

навчальної дисципліни «Фізична культура»» (7,7 друк. арк.); «Проходження служби у 

військовому резерві. Виконання військового обов'язку в запасі» (6,9 друк. арк.); «Господарське 

право» (7,2 друк. арк.); «Нагляд прокурора за слідчими (розшуковими) та негласними 

слідчими (розшуковими) діями» «Інформаційне право”; «Запобігання військовим 

кримінальним правопорушенням» (6,9 друк. арк.); «Криміналістика» (7,7 друк. арк.) тощо; 

2) тематика курсових робіт та методичні поради до їх написання з навчальної дисциплін : 

адміністративне права (7 друк. арк.); господарське право»;  

3) тематика рефератів з ІДПУ; 

4)  плани семінарських занять з дисциплін: Історія міжнародних відносин; Міжнародне 

регіонознавство; ІДПУ; Країнознавство; 



28 

 

5) методичні матеріали до практичних занять з навчальної дисципліни: «Нормативно-

правове регулювання міжнародних публічних закупівель» (4 друк. арк.); «Основи митного 

права» (3,8 друк. арк.); «Інформаційне право” (7,7 друк. арк.); «Судово-експертні установи 

та судова експертиза» (4, 75 друк. арк.). 

Вийшли друком: 

підручники 

 Загальна теорія права / [наук. ред.: Д. В. Лук’янов, С. І. Максимов, В. С. 

Смородинський] ; за заг. ред. О. В. Петришина. вид. 2-ге, виправл. й перероб. Харків : 

Право, 2025. 576 с.; 

 Історія держави і права України / В. М. Єрмолаєв. 2-ге вид., допов. та розшир. Харків 

: Право, 2025. 496 с.; 

 Публічне право: сучасні доктрини в судовій та правозастосовній практиці / за заг. 

ред.: Т. М. Слінько, Л. І. Летнянчина. Харків : Право, 2025. 528 с.; 

 Податкове право / за ред. Д. О. Гетманцева, М. П. Кучерявенка. Харків : Право, 2025. 

488 с.; 

 Цивільне право України. Частина особлива / за ред. І. В. Спасибо-Фатєєвої. Харків : 

ЕКУС, 2025. 592 с. (32,5 друк. арк.); 

 Юридична психологія / В. Ю. Шепітько, В. О. Коновалова. 4-те вид., перероб. і допов. 

Харків : Право, 2025. 280 с.; 

 English for law : підруч. для студентів закл. вищої освіти спец. "Право" / уклад. О. С. 

Частник [та ін.]. Харків : Право, 2025. 208 p. (усього 198 друк. арк.); 

посібники  

 Загальна теорія права : посіб. для підгот. до іспитів / [Д. С. Бойчук, О. Р. Дашковська, 

А. М. Мерник, І. В. Процюк, К. О. Трихліб] ; за заг. ред. І. В. Процюка. - Харків : Право, 2025. 

212 с.; 

 Кримінальне право України. Загальна частина : посіб. для підгот. до заліків та іспитів 

/ В. І. Тютюгін, М. А. Рубащенко ; відп. ред. В. І. Тютюгін. 8-те вид., перероб. і допов. Харків : 

Право, 2025. 252 с.;  

 Кримінальне право України. Особлива частина : посіб. для підгот. до заліків та 

іспитів / В. І. Тютюгін, М. А. Рубащенко ; відп. ред. В. І. Тютюгін. - 8-те вид., перероб. і допов. 

Харків : Право, 2025. 180 с.; 

 Кримінальне право України (Загальна та Особлива частини) : навч. посіб. для підгот. 

до зовніш. незалеж. оцінювання / В. І. Тютюгін, М. А. Рубащенко ; відп. ред. В. І. Тютюгін. 6-

те вид., перероб. і допов. Харків : Право, 2025. 376 с.; 

 Вступ до цифрової криміналістики : навч. посібник / [В. Ю. Шепітько, М. В. Шепітько, 

К. В. Латиш, М. В. Капустіна, Є. Є. Демидова] ; за ред. В. Ю. Шепітька. Харків : Право, 2025. 

124 с.; 

 Навчальний посібник з дисципліни "Основоположні права в Європейському Союзі" / 

Т. В. Комарова, Т. М. Анакіна. Київ : PRAVO-JUSTICE, 2025. 51 с.; 

 Військово-термінологічний довідник: для громадян України, які навчаються за 

програмою підгот. офіцерів запасу / [Куртов А.І., Передерій, О.С., Потіхенський А.І, 

Казіміров О.О., Власов К.В., Яременко Ф.В., Негода, М.С, Пасічна Ю.П.]. Харків : Право, 

2025. 156 с.; 

 Академічна доброчесність : навч. посіб. / В. М. Пивоваров та ін. Харків , 2025. 301 с. 

(13,3 друк. арк.); 

 ЄВІ з англійської мови = Pathway to Master's : посіб. для підгот. до вступу в 

магістратуру / уклад. О. С. Частник [та ін.]. 2-е вид., перероб. та допов. Харків : Право, 2025. 

258 p.; 

 Методологія, організація та технологія наукових досліджень: навч. посіб. для 

аспірантів / О. П. Дзьобань. Київ ; Одеса : Фенікс, 2025. 284 с.; 
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 Українська мова професійного спрямування : навч. посібник / В. М. Пивоваров [та 

ін.]. Харків : Право, 2025. 202 с. (усього 149,75 друк. арк.); 

матеріали конференцій (48,2 друк. арк.). 

Крім того, редагувалися поточні документи, посадові інструкції тощо. 

Загалом,відредаговано 27 видань загальним обсягом 545 ум. друк. арк. (7 підручників, 

11 посібників, 9 навчальних посібників). 

 

3.8. Фізичне виховання та розвиток студентського спорту в умовах воєнного стану 

 

В умовах воєнного стану вся спортивна спільнота Університету демонструє стійкість, 

впевненість і незламність, показує об’єднаність, взаємодопомогу та результативність 

працювати на благо нашої країни. 

Університет значну увагу приділяє моральному, фізичному, психологічному, 

психоемоційному та психосоціальному вихованню студентської молоді. З огляду на це, 

одним із пріоритетних напрямків освітньої політики нашого Університету є спортивна та 

спортивно-оздоровча робота, для проведення якої створені сприятливі умови у всіх 

навчальних корпусах та гуртожитках.  

Спортивна діяльність в Університеті проводиться з дотриманням всіх методичних 

рекомендацій щодо проведення навчального і тренувального процесів в умовах воєнного 

стану та під час повітряної тривоги. 

Реалізація напрямків фізичного виховання та спорту забезпечується кафедрою 

правових основ національного спротиву та фізичного виховання разом з Центром 

студентського спорту і здійснюється в різноманітних формах, які взаємозв’язані, 

доповнюють одна одну і являють собою загальний процес фізичного виховання і фізичного 

вдосконалення студентів. Серед цих форм необхідно виділити наступні: проведення 

навчальних занять з фізичного виховання; робота спортивно-оздоровчих секцій й 

спортивних клубів; масові оздоровчі, фізкультурні та спортивні заходи у вільний від 

навчальних занять час. 

Для комунікації зі студентами та здійснення навчального процесу викладачами 

кафедри правових основ національного спротиву та фізичного виховання активно 

використовується структурно-уніфікований навчальний електронний інформаційний 

комплекс (НЕІК) «Фізичне виховання (загальна частина)», який розміщений на платформі 

Moodle. Він дозволяє забезпечувати системну методичну підтримку студентів й здійснювати 

контроль за процесом та результатом навчання. Для наглядності та  полегшення 

дистанційного вивчення та практичного засвоєння студентами навчального матеріалу 

створено Youtube канал кафедри. Провідні доценти готують та розміщують на YouTube 

каналі авторські комплекси фізичних вправ для розвитку фізичних якостей та мотиваційні 

ролики для популяризації серед студентської молоді фізичної культури та спорту. 

В Центрі студентського спорту працють 15 спортивних та спортивно-оздоровчих 

секцій і професійних клубів, а саме: спортивного та оздоровчого плавання, армреслінгу, 

боротьби, боксу, спортивної аеробіки та фітнесу, волейболу, баскетболу, шахів, настільного 

тенісу, атлетичної та оздоровчої гімнастики, плавання в ластах та інші. Відновили свою 

роботу спортивна секція легкої атлетики та футболу. 

На сьогодні в спортивних секціях займається близько 1000 студентів, які тренуються 

та беруть участь у змаганнях різного рівня (університетських, регіональних, всеукраїнських, 

міжнародних). 

 У професійних спортивних клубах з: волейболу, шахів, плавання, боротьби самбо і 

дзюдо, вільної та греко-римської боротьби, боксу та кікбоксингу, баскетболу, настільного 

тенісу, тренуються висококваліфіковані спортсмени, вдосконалюють свою спортивну 

майстерність та входять до складу збірних команд Університету, Харківської області і 

Національних збірних команд України.  
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В Університеті створені всі умови для поєднання навчання зі спортивною підготовкою 

для участі у Всеукраїнських та міжнародних змаганнях. За підсумками 2025 р. студенти 

принесли до скарбнички спортивної слави Університету й України майже 200 медалей 

різного ґатунку, серед яких 32 медалі у змаганнях світового рівня (Чемпіонат світу з 

двоєборства, військово-спортивного багатоборства, чемпіонати Європи з шахів, боротьби 

дзюдо, самбо, тхеквондо та гирьового спорту, ін.). Є чемпіони і призери інших змагань 

міжнародного та всеукраїнського рівнів.  

Серед найкращих спортивних  результатів за 2025 рік слід відзначити: 

 Команда Інституту Служби безпеки України Національного юридичного університету 

імені Ярослава Мудрого продемонструвала блискучі результати й здобула повний комплект 

нагород, на Чемпіонаті світу з військово-спортивних багатоборств (MSAC), відзначившись 

чи не у кожному виді змагальної програми. Цьогорічний міжнародний турнір з бойових 

мистецтв проходив з 14 по 16 листопада 2025 року у місті Вроцлав (Республіка Польща) 

зібрав понад 400 спортсменів із 18 країн світу, серед яких - Україна, Німеччина, Польща, 

Ірландія, Норвегія та інші держави. Програма чемпіонату була надзвичайно насиченою й 

охоплювала стрілецьку техніку, спаринги серед молоді, демонстрацію технічних прийомів, 

елементи самооборони, ката, а також виступи у категоріях легкого та повного контакту. 

Рівень підготовки учасників засвідчив стрімкий розвиток військово-спортивних багатоборств 

у світі та високу популярність цього виду спорту серед молоді. 

За підсумками командного заліку серед країн-учасниць Україна здобула впевнену 

перемогу та посіла 1 місце. 

 Члени Шахового спортивного клубу НЮУ імені Ярослава Мудрого, міжнародні 

гросмейстери з шахів Михайло Бродський та Анна Ушеніна, здобули золото та срібло на 

командному чемпіонаті Європи з шахів серед жінок. Крім загальнокомандної перемоги 

Анна, ще здобула золоту медаль особисто, завершивши турнір без жодної поразки.  

 Емілія Лавринець - майстер спорту України з художньої гімнастики, студентка 

факультету права та економічної безпеки, багаторазова призерка міжнародних змагань та 

чемпіонатів України з художньої гімнастики. Переможниця та двох разова срібна призерка 

Всесвітньої літньої Універсіади 2025 року у складі студентської збірної команди України. 

 Назар Вісков - майстер спорту України міжнародного класу з дзюдо, студент 

факультету юстиції, переможець відкритого кубку Європи серед дорослих Люблян, 

Словенія (8 лютого 2025 року). 

 Нікіта Юданов - майстер спорту України міжнародного класу з дзюдо, студент 

факультету прокуратури, переможець кубку Європи з серед молоді, 23 червня 2025 року, 

Берлін (Німеччина). 

 Владислав Колобов - майстер спорту України міжнародного класу з дзюдо, студент 

факультету права та економічної безпеки, переможець відкритого кубку Європи з дзюдо 

серед дорослих, 9 листопада 2025 року, Конельяно (Італія). 

 Анна Олійник-Корнійко - майстер спорту України міжнародного класу з дзюдо, 

студентка факультету прокуратури, бронзова призерка чемпіонату Європи в командному 

заліку, 2 листопада 2025 року м. Кишинів (Республіка Молдова) . 

 Данило Кравченко - майстер спорту України з дзюдо, студент факультету факультет 

прокуратури, срібний призер кубку Європи з дзюдо серед юніорів, 27 липня 2025 року, 

Бірмінгем (Велика Британія) . 

 Анастасія Левченко та Меланія Водянна - майстри спорту України з дзюдо, призерки 

чемпіонату України серед молоді з дзюдо, 18 жовтня 2025 року, Львів. 

 Северин Анастасія - майстер спорту України з дзюдо, студентка факультету 

прокуратури, срібна призерка чемпіонату України серед дорослих з дзюдо,  Біла Церква. 

 Роберт Гасанагаєв - майстер спорту України з дзюдо, студент факультету 

прокуратури, бронзова нагорода чемпіонату України з дзюдо серед дорослих, 11–12 

вересня 2025 року,  Вінниця. 
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 Дмитро Галіч - майстер спорту України з дзюдо, студент факультету юстиції, срібний 

призер відкритого турніру з дзюдо серед дорослих, 8–9 жовтня 2025 року, Валенсія 

 Уляна Дронова - майстер спорту України з настільного тенісу, чемпіони України з 

настільного тенісу серед молоді. Ульяна,  переможниця третього туру жіночої Суперліги 

клубного чемпіонату України, дворазова призерка Кубку України. 

 Лозовий Ілля - майстер спорту України з рукопашного бою та майстер спорту 

України з військово-спортивного багатоборства. Срібний призер чемпіонату Світу з 

військово-патріотичного багатоборства, чемпіон України з кікбоксінгу WAKO серед 

студентів, срібний призер чемпіонату України з кікбоксінгу WAKO серед дорослих. 

 Іван Парфьонов - майстер спорту України з двоєборства, студент факультету 

адвокатури, три разовий переможець чемпіонаті Світу з двоєборства у різних категоріях, 

листопад 2025 року,  Вроцлав (Польща). 

 Даніїл Мансуров - майстер спорту України з боксу, студент факультету юстиції. 

Бронзовий призер чемпіонату України з боксу серед студентів.   

 Валентин Костромітін - майстер спорту України з військово-спортивного 

багатоборства, переможець чемпіонату Світу, багаторазовий переможець та призер 

Чемпіонатів України з військово-спортивного багатоборства. 

 Вячеслава Шудрова - майстра спорту України міжнародного класу з гирьового 

спорту, аспірант кафедри земельного та аграрного права, чемпіон світу з гирьового спорту 

серед юнаків. В’ячеслав виборов золоту медаль у ваговій категорії до 63 кг у вправі 

поштовх довгим циклом з гирями 32 кг серед професіоналів, продемонструвавши результат 

43 підйоми. Крім того, здобув срібну медаль у вправі ривок з довільною зміною рук з гирею 

32 кг, показавши результат 175 підйомів, 15-20 жовтня 2025 року, місто Каліш. 

 Мельник Назар - кандидат в майстри спорту України з боксу, студент факультету 

адвокатури, срібний призер чемпіонату Європи з кікбоксингу ICO у версії К1. 

 Таптигов Паша - майстер спорту України з теквандо, студент факультету слідчої та 

детективної діяльності. Чемпіон Європи з кікбоксінгу BAKO. 

Незважаючи на воєнний стан, вся спортивна спільнота університету продовжує 

системно працювати над розвитком фізичної культури і спорту, зберігає та утримує 

спортивну базу. Ми пишаємося нашими чемпіонами і підтримуємо їх у прагненні 

розвиватися та вдосконалюватися. 

Фізкультурно-оздоровчі та спортивно-масові заходи у вільний від навчальних 

занять час 

Ще однією із форм фізичного виховання та мотивацією до здорового способу  життя 

студентської молоді в університеті є фізкультурно-оздоровчі та спортивно-масові заходи у 

вільний від навчальних занять час. 

В цьому році з метою популяризації здорового способу життя, залучення студентів до 

регулярних занять спортом, формування командного духу, підвищення соціальної та 

спортивної активності, вперше був проведений «Спортивного тижня» серед студентської 

молоді університету присвячений до Міжнародного олімпійського дня. Спортивно-масовий 

захід проводився у три етапи. На першому етапі, здобувачі вищої освіти відвідали та 

ознайомилися зі спортивними локаціями Університету, другим етапом було долучення до 

майстер-класів спортивних клубів та спортивно-оздоровчих секцій, студенти спробували 

себе у різних видах спорту (аеробіка, атлетична гімнастика, боротьба, настільний теніс, 

плавання, бокс тощо), і на третьому етапі прийняли активну участь у фінальній частині 

заходу разом з провідними спортсменами Університету. «Спортивний тиждень» залучив 

понад 200 студентів з усіх факультетів, які навчаються в змішаному форматі, до активного, 

здорового, спортивного способу життя, вмотивував до занять різними видами рухової 

активності, спонукав вихованню морально-вольових рис характеру та патріотизму. 

За підсумками проведення спортивно-масового заходу «Спортивний тиждень» 

переможцями стали: факультет прокуратури - І місце, факультет слідчої та детективної 

діяльності - ІІ місце та  факультет адвокатури здобув бронзу.  Ця подія надала можливість 
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студентам відволіктися від напружених буднів, провести час в дружній атмосфері та 

проявити себе. 

Проведені комплексні змагання НЮУ імені Ярослава Мудрого серед факультетів та 

інститутів на «Кубок ректора» зібрали більше 1000 здобувачів  вищої освіти які змагалися 

ся з різних дисциплін (шахи, баскетбол, армрестлінг, волейбол, футбол, настільний теніс, 

боротьба, силова підготовка, плавання та ін.). Студенти проявили швидкість, спритність, 

силу, точність, витривалість та бажання бути кращими.     

За підсумками проведення змагань ІІІ місце – з результатом 83 очка, виборов Інститут 

СБУ НЮУ імені Ярослава Мудрого, ІІ місце – з результатом 97 очок факультет права та 

економічної безпеки. Переможцем комплексних змагань на «Кубок Ректора» з 

результатом125 очка, став факультет прокуратури.  Нагородження переможців та призерів 

відбулося на спортивному святі «Парад переможців-2025».   

В цьому році, вперше, почала працювати секція з кіберспорту. Це дуже молодий вид 

спорту, і  є таким, що відповідає викликам сучасного світу, стрімко розвиваються в Україні 

та по за її межами. Особливий інтерес проявили студенти до нового виду діяльності та 

активно долучилися до навчально-тренувального процесу спортивної секції з кіберспорту. 

Швидким темпом збільшився масштаб проведення змагань з кіберспорту, особливо з «Dota 

2». Студенти з усіх факультетів приймали участь і опановували когнітивні та інтелектуальні 

здібності. Більше 50 хлопців проявляли стратегічне мислення, стресостійкість, рішучість, 

сміливість, витримку і волю до перемоги.  

Студент факультету адвокатури Георгій Пахомов став бронзовим призером на 

кіберспортивній арені Харкова,  де відбувся черговий етап змагань Харківської спортивної 

студентської ліги з кіберспорту. Подія, яка зібрала кращих представників шести провідних 

університетів міста. 

Були проведені відбіркові змагання з армрестлінгу на факультетах. Залучено більше 

150 студентів, учасники продемонстрували силу, витривалість і справжній спортивний дух. 

Змагання проходили у трьох вагових категоріях, і кожен поєдинок був напруженим та 

інтригуючим. Виявлені переможці та сформовані збірні команди факультетів для участі у 

змаганнях різного рівня.  

В університеті стало традицією проведення Спортивного свята «Парад переможців» 

на якому вітають і нагороджують провідних спортсменів та тренерів університету за вагомі 

досягнення і високі спортивні результати. Так, 20 листопада 2025 року, було організовано 

та проведено Спортивне свято «Парад переможців - 2025». Студентська молодь, 

викладачі, представники ректорату та співробітники Університету зібралися на кафедрі 

правових основ національного спротиву та фізичного виховання. Урочистим парадом 

пройшли провідні спортсмени збірних команд університету з: плавання, олімпійських видів 

боротьби, спортивних видів боротьби (самбо, дзюдо), шахів, баскетболу, боксу і 

кікбоксингу, настільного тенісу, художньої гімнастики, плавання в ластах, черлідингу та 

армреслінгу. 

Спортсменів та учасників свята привітав ректор університету Анатолій Гетьман, 

зазначивши, що спорт – це невід’ємна частина життя студентів у всьому світі, він дає нам 

можливість не тільки підтримувати здоров’я, але і розвивати наполегливість, 

цілеспрямованість та силу волі, які так необхідні сьогодні. «Ми повинні бути міцними, адже 

кожен із нас робить свій внесок у перемогу. Незважаючи на воєнний стан, Університет 

продовжує системно працювати над розвитком спорту, зберігає та утримує спортивну базу. 

Ми пишаємося нашими чемпіонами і підтримуємо їх у прагненні розвиватися й працювати 

на здобуття нових перемог. Наші спортсмени та тренери – найкращі!», – зазначив ректор. 

У заході взяли участь почесні гості – заступник голови відділення НОК України у 

Харківській області – Віктор Христоєв, начальник управління у справах молоді та спорту 

Харківської військової адміністрації – Костянтин Ананченко, начальник департаменту у 

справах сім’ї, молоді та спорту Харківської міської ради – Олександр Власенко, директор 

Харківського фахового коледжу спорту – Ігор Приходько, директор Комунального закладу 
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«Харківський фаховий коледж спортивного профілю» Харківської обласної ради – Анатолій 

Попов. 

Учасників та гостей заходу вітали своїми показовими виступами спортивні колективи 

вишу, зокрема, члени Sport club «Kharkiv City – Юридичний університет», великі та маленькі 

зірочки художньої гімнастики, переможці та призери регіональних та Всеукраїнських 

змагань, члени збірних команд Університету з баскетболу, боротьби, боксу та  настільного 

тенісу.  

В рамках святкування щорічного Міжнародного дня студентського спорту, в 

Національному юридичному університеті імені Ярослава Мудрого кафедрою  правових 

основ національного спротиву та фізичного виховання разом з Центром студентського 

спорту Університету було організовано та проведено ряд фізкультурно-оздоровчих та 

наукових заходів для студентської спільноти. У змішаному форматі із дотриманням усіх 

безпекових умов, науково-педагогічні працівники кафедри та тренерський склад Центру 

студентського спорту, провели спортивний челендж «Молодь обирає здоровий спосіб 

життя!», який охопив понад 250 здобувачів освіти на різних спортивних локаціях 

Університету та більше 850 студентів прийняли участь в онлайн челенджі «Ми сильні та 

вільні!». Студенти долучилися та показали у своїх відео-звітах, як вони займаються 

руховою активністю  під час дистанційного навчання. 

12 червня 2025 року на кафедрі правових основ національного спротиву та фізичного 

виховання був проведений IV Всеукраїнський круглий стіл «Сучасні тенденції розвитку 

фізичного виховання у закладах вищої освіти України в умовах воєнного стану». Захід 

об’єднав науковців, освітян, юристів, тренерів, спортивних керівників, членів Відділення 

НОК України в Харківській області, досвідчених тренерів та студентів із майже 100 закладів 

освіти України. 

Під час дискусії обговорювалися проблемні питання організації навчального процесу у 

зв’язку з воєнною агресією російської федерації проти України; формування фізкультурно-

оздоровчих компетентностей студентської молоді та підвищення ефективності навчального 

процесу в умовах воєнного стану; впровадження в навчальний процес сучасних засобів та 

методів фізичного виховання для зміцнення фізичного та психічного здоров’я студентів; 

особливості організації дистанційного навчання у закладах вищої освіти України тощо.  

Учасники IV Всеукраїнського круглого столу дійшли спільних висновків щодо 

пріоритетних напрямів розвитку фізичного виховання у закладах вищої освіти України в 

умовах воєнного стану, зокрема, було підкреслено важливість модернізації освітніх програм 

з урахуванням дистанційного та змішаного формату навчання, підвищення професійної 

майстерності викладачів, розширення міжвузівської співпраці й обміну кращими 

практиками, розвитку волонтерських і патріотичних ініціатив у молодіжному середовищі, а 

також інтеграції фізичного виховання в загальну стратегію зміцнення здоров’я та 

національної єдності. 

За результатами роботи IV Всеукраїнського круглого столу «Сучасні тенденції 

розвитку фізичного виховання у закладах вищої освіти України в умовах воєнного стану», 

видано збірник тез доповідей учасників та розроблені рекомендацій щодо удосконалення 

нормативного регулювання фізичного виховання у закладах освіти України. 

Різними формами фізичної культури та спорту в Університеті охоплено більше 2000 

студентів. Серед яких близько 1000 студентів першого курсу, у яких викладається 

навчальна дисципліна «Фізичне виховання (загальна частина)», інші займаються в 

спортивних клубах університету та різноманітних спортивно-оздоровчих секціях.  

Не зважаючи на усі виклики війни, наш Університет міцно тримає спортивний фронт і 

допомагає тим, хто захищає нас на передовій і дає можливість працювати, тренуватися, 

змагатися і просто жити. Кожне досягнення, в тому числі й спортивне впевнено наближає 

нас до омріяної Перемоги! Спорт єднає, а саме в єдності – наша сила, завдяки якій ми 

неодмінно переможемо! 
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3.9. Взаємодія з органами студентського самоврядування 

 

Упродовж звітного року керівництво Університету забезпечувало активну підтримку 

діяльності органів студентського самоврядування, зокрема Студентського Сенату, 

студентських рад факультетів та рад гуртожитків. Співпраця була спрямована на створення 

якісних умов для реалізації студентських ініціатив, розвитку та підсилення університетської 

спільноти. 

У зв’язку з підвищеним запитом на живі взаємодії цього року значну кількість подій 

було перенесено в офлайн-формат. Для цього Університет облаштував спеціальні безпечні 

коворкінг-простори, які стали центром активності студентських організацій. Протягом року 

було організовано низку лекцій, вебінарів та семінарів за участі викладачів Університету. 

Такі заходи проводились як у межах роботи Студентського Сенату, так і в рамках ініціатив 

Рад студентського самоврядування факультетів. 

Значною частиною взаємодії стали культурні ініціативи, спрямовані на згуртування 

студентської спільноти та підтримку творчого потенціалу молоді. Протягом року за 

сприяння керівництва Університету та ОСС було проведено конкурси талантів, святкові 

концерти та тематичні культурні події, які об’єднали студентів різних факультетів і курсів. Ці 

заходи мали важливу мету – створити середовище, у якому кожен студент відчуває свою 

причетність, має можливість проявити свої здібності та стати активною частиною 

університетської культурної спільноти. 

Упродовж року за підтримки керівництва Університету органами студентського 

самоврядування було проведено низку заходів, спрямованих на обмін професійним 

досвідом (лекції, панельні дискусії, зустрічі з випускниками Університету, прокурорами, 

суддями, адвокатами, юристами-практиками). Особливу роль відіграли події, що сприяли 

взаємодії різних поколінь правничої спільноти – зустрічі студентів з випускниками, які 

поділилися практичним досвідом і порадами щодо професійного розвитку. 

Протягом року було проведено низку екскурсій до державних органів. Завдяки 

підтримці керівництва студенти мали змогу відвідати: Верховний Суд; Вищий 

антикорупційний суд України; Конституційний Суд України; Національне антикорупційне 

бюро України; Національне агентство із запобігання корупції та інші органи. 

Ці заходи сприяли професійному розвитку студентів та їх знайомству з реальними 

умовами роботи правових інституцій. Розширились можливості для зовнішньої взаємодії, 

надавши низці організацій простір для реалізації освітніх заходів для наших студентів. 

Зокрема, протягом року були підтримані та проведені події партнерів: ELSA Харків – 

вебінари, курси, дебати та презентації; Молодіжна рада Харкова. Ці співпраці сприяли 

підвищенню рівня професійної підготовки студентів та допомогли їм долучитися до нових 

можливостей розвитку. 

Протягом року проводилися регулярні офлайн-зустрічі керівництва Університету з 

представниками Студентського Сенату. На цих зустрічах обговорювалися пропозиції 

студентів, питання удосконалення освітнього процесу, покращення інфраструктури та 

розвитку комунікації всередині університетської спільноти. Завдяки чіткій і відкритій 

взаємодії вдалося оперативно реагувати на потреби студентів та підвищити ефективність 

ухвалення рішень. 

Підтримка керівництвом Університету студентських благодійних активностей, 

забезпечення організаційної бази для проведення соціальних проєктів сприяли розвитку 

культури відповідальності й соціальної взаємодії в університетському середовищі. 

Такі результати стали важливим кроком у зміцненні студентської спільноти та 

формуванні сприятливих умов для професійного й особистісного зростання кожного 

студента. 
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3.10. Міжнародне співробітництво, академічна мобільність 

 

Упродовж 2025 року Університет значно розширив коло іноземних партнерів серед 

закордонних закладів вищої освіти, зокрема в межах реалізації програм академічної 

мобільності студентів, аспірантів та викладачів. Окрім укладення нових Меморандумів про 

співпрацю, було також підписано низку Міжінституційних угод у рамках програми Erasmus+, 

що дозволило суттєво розширити можливості міжнародної взаємодії університету. 

Центром міжнародної освіти та інноваційного розвитку було здійснено активний пошук 

нових партнерів і встановлення співпраці з іноземними університетами (загалом було 

надіслано понад 100 листів із пропозиціями щодо потенційної взаємодії). За результатами 

проведеної роботи підписано Меморандуми та Міжінституційні угоди з: 

 Ясський університет імені Александру Іоана Кузи (м. Ясси, Румунія); 

 Державний університет Північної Парани (м. Парана, Бразилія); 

 Грузинський міжнародний університет (м. Тбілісі, Грузія); 

 Фракійський університет імені Демокрита (м. Комотіні, Греція); 

 Університет прикладних наук Шибеника (м. Шибеник, Хорватія); 

 Університет Масарика (м. Брно, Чехія). 

Також перепідписані та оновлені чинні угоди з наявними міжнародними партнерами, 

термін дії яких завершувався. Це дозволило забезпечити безперервність співпраці та 

зберегти активні можливості для участі студентів, аспірантів та викладачів у міжнародних 

програмах, включно з академічною мобільністю: 

 Берлінська школа економіки та права (м. Берлін, Німеччина); 

 Міланський університет (м. Мілан, Італія). 

Забезпечена участь студентів у програмі академічної мобільності. У звітному періоді 

Центр у межах реалізації програми академічної мобільності студентів, аспірантів та 

викладачів суттєво розширив коло міжнародних партнерів серед іноземних закладів вищої 

освіти. 

У межах програм академічної мобільності забезпечено участь 20 студентів і 32 

співробітники. 

Зокрема за звітний рік 32 науково-педагогічних працівника університету взяли участь 

в академічній мобільності в різних формах: 

1. Гринчак Алла Анатоліївна, доцентка кафедри державного будівництва, 

Королівський технологічний інститут (КТН), Швеція, «Координаційна нарада щодо реалізації 

проекту Еразмус +UniCities», 10-19.10.2025 р. 

2. Муртіщева Аліна Олександрівна, доцентка кафедри державного будівництва, 

Mykolas Romeris University, Литва «Підвищення кваліфікації за програмою "AI Mindet in 

Enterpreneurial Spaces"», 09.06.2025 р. - 18.07.2025 р. 

3. Шевчук Віктор Михайлович, завідувач кафедри криміналістики, Університет м. 

Ржешева, Польща, «Участь у Криміналістичному науковому конгресі», з 19-25.05.2025 р. 

4. Луценко Олена Євгенівна, доцент кафедри трудового права, PAR UNIVERSITY 

(CROATIA), Jean Monnet Inter-University Centre of Excellence Opatija, University of Rijeka, 

Хорватія, Міжнародне стажування «Trends snd Emerging Issues in Law: Including Security, 

Psychology, and Communication (SEITE2025)», участь у конференцiї та у майстер-класах, 

10-18.05.2025 р. 

5. Лапкін Андрій Васильович, доцент кафедри трудового права, Європейський 

Парламент, Бельгія, участь у міжнародній конференції високого рівня, 08.12.2025 р. 

6. Голубнича Людмила Олександрівна, доцент, Babeș-Bolyai University, Румунія, 

стажування з 08.09.2025 р. - 15.11.2025 р. 

7. Слінько Тетяна Миколаївна, завідувачка кафедри конституційного права України, 

Universidade Estadual do Norte do Parana (UENP) /Державний університет Північної Парани 

(UENP), Жакарезіньо, Парана, Бразилія, стажування з 1.01.2025 р. – 1.05.2025 р. 
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8. Слінько Тетяна Миколаївна, завідувачка кафедри конституційного права України, 

Universidade Estadual do Norte do Parana (UENP) /Державний університет Північної Парани 

(UENP), Жакарезіньо, Парана, Бразилія, стажування з 17.11.2025 р. по теперішній час.  

9. Слінько Тетяна Миколаївна, завідувачка кафедри конституційного права України, 

Hochschule RheinMain Wiesbaden Business School, Вісбаден, Федеративна Республіка 

Німеччина, участь у семінарах «Актуальні правові питання у німецько-українських 

відносинах», «Навчання та дослідження під час війни у вищих закладах освіти України», 16-

17.10.2025 р. 

10. Ткаченко Євгеній Володимировичу, доцент кафедри конституційного права 

України, Регенсбург, Німеччина, участь у воркшопі “Ukraine's EU Accession Process: 

Establishing and Securing Rule of Law Structures in the Long-Term”, 12–19.10.2025 р. 

11. Чуб Олена Олександрівна, доцентка кафедри конституційного права України, 

Університет Бристоля, Юридичний Факультет (Великобританія), Академічна мобільність 

(підвищення кваліфікації з викладання, викладання, дослідницькі заходи) 01.01.2025 р. - 

31.12.2025 р. 

12. Ігнатенко Ірина Володимирівна, доцентка кафедри земельного та аграрного права, 

Байройтський університет, Німеччина, навчальний візит, 1.06.2025 р. – 31.12.2025 р. 

13. Овчаренко Олена Миколаївна, д.ю.н., проф., доцентка кафедри, міжнародна 

конференція «Ninth Annual Tartu Conference on East European and Eurasian Studies», 

Університет Тарту, Естонія, 11.06.2025 р. - 13.06.2025 р. 

14. Овчаренко Олена Миколаївна, д.ю.н., проф., доцентка кафедри, робочий візит 

делегації парламентарів та представників громадянського суспільства з питань стану та 

реформи сфери конституційного судочинства в Україні та в Німеччині, Карлсруе, 

Гальдельберг, Кобленц, Берлін (ФРН). Організовано Німецьким фондом міжнародної 

правничої співпраці (IRZ), 22.06.2025 р. - 28.06.2025 р. 

15. Баранкова Вікторія Валеріївна, к.ю.н., доцент, підвищення кваліфікації 

«Функціонування вільного нотаріату у системі цивільної юрисдикції», “Interconf” Science 

Publishing center, в Мельбурні, Австралія, 6-8.08.2025 р.  

16. Жушман Максим Вікторович, к.ю.н., доцент, Took part in international professional 

development programme (webinar) on the topic: «international experience of using artificial 

intelligence In the educational process (part i)", Інститут Науково-дослідний Люблінського 

науково-технологічного парку та IESF, Люблін (Республіка Польща), 13-22.05.2025 р. 

17. Череватенко Ірина Миколаївна, к.ю.н., асистент, «Specifics of training legal 

professionals in the republic of Latvia and Ukraine», Scientific and Pedagogical internship at 

Baltic International Academy (Riga, the Republic of Latvia), Ріга, Латвія, 5.05.2025 р. – 

15.06.2025 р. 

18. Комарова Тетяна В’ячеславівна, завідувачка, професорка, Форум "Роль України у 

правовій системі Європи", м. Люксембург, Люксембург, виступ на форумі, 26-27.06.2025 р. 

19. Комарова Тетяна В’ячеславівна, завідувачка, професорка, Дні політики сусідства у 

Коледжі Європи у Натоліні, м. Варшава, Польща, проведення лекції щодо розширення ЄС, 

27.10.2025 р. 

20. Анакіна Тетяна Миколаївна, доцентка, Університет Компютенсе (Universidad 

Complutense) спільно з Академія Європейського права (ERA), м. Мадрид, Іспанія, семінар 

для викладачів університетів «Current Reflections on EU Anti-Discrimination Law», 02-

03.06.2025 р. 

21. Анакіна Тетяна Миколаївна, доцентка, Університет Компютенсе (Universidad 

Complutense), м. Мадрид, Іспанія, науково-практичний семінар «Ciudadanía Europea y 

Nacionalidad tras la sentencia del TJUE Comisión c. Malta: Reflexiones sobre la discusión 

doctrinal e implicaciones de futuro», 06.11.2025 р. 

22. Анакіна Тетяна Миколаївна, доцентка, Université libre de Bruxelles, Academic 

Network for Legal Studies on Immigration and Asylum in Europe, м. Брюссель, Бельгія 
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23. Анакіна Тетяна Миколаївна, доцентка, літня школа ‘’European Union Law and Policy 

on Immigration and Asylum‘’, 30.06.2025 р. - 11.07.2025 р. 

24. Анакіна Тетяна Миколаївна, доцентка, Institute for European Studies (Université 

Libre de Bruxelles) ECLAN (European Criminal Law Academic Network), м. Брюссель, Бельгія 

25. Анакіна Тетяна Миколаївна, доцентка, літня школа “THE EU AREA OF CRIMINAL 

JUSTICE”, 30.06.2025 р. - 04.07.2025 р. 

26. Анакіна Тетяна Миколаївна, доцентка, академія Європейського права (ERA), м. 

Трир, Німеччина, літній курс “European Criminal Justice”, 23-27.06.2025 р. 

27. Білоусов Микола Сергійович, асистент, кафедра міжнародного права біженців та 

міграційного права Міжнародного інституту гуманітарного права (Departament of 

International Refugee Law and Migration Law of International Institute of Humanitarian Law), м. 

Санремо, Італія, 43-й онлайн-курс з міжнародного права біженців (43rd Online Course on 

International Refugee Law), 16.06.2025 р. - 11.07.2025 р. 

28. Білоусов Микола Сергійович, асистент, Université libre de Bruxelles, м. Брюсель, 

Бельгія, літня школа «Законодавство та політика Європейського Союзу в галузі імміграції та 

надання притулку» (Summer School "European Union Law and Policy on Immigration and 

Asylum»), 27.06.2025 р. – 11.07.2025 р. 

29. Суєтнов Є. П., завідувач кафедри, Генуезький університет, м. Генуя, Італія, участь 

у Італійсько-Українському симпозіумі з екологічного конституціоналізму, 26.09.2025 р. 

30. Туліна Е. Є., доцентка кафедри, Генуезький університет, м. Генуя, Італія, участь у 

Італійсько-Українському симпозіумі з екологічного конституціоналізму, 26.09.2025 р. 

31. Суєтнов Є. П., завідувач кафедри, Королівський технологічний інститут, м. 

Стокгольм, Швеція, координаційна зустріч та навчально-розвиваюча сесія програми 

ERASMUS+ «Розкриття трансформативного потенціалу українських університетів для 

розбудови кліматично нейтральних та сталих міст», 13-17.10.2025 р. 

32. Туліна Е. Є., доцентка кафедри, Королівський технологічний інститут, м. 

Стокгольм, Швеція, координаційна зустріч та навчально-розвиваюча сесія програми 

ERASMUS+ «Розкриття трансформативного потенціалу українських університетів для 

розбудови кліматично нейтральних та сталих міст», 13-17.10.2025 р. 

Започатковані проєкти 

1) Продовжено реалізацію проєкту «Гостьові лектори» у змішаному онлайн/офлайн 

форматі. Проєкт дає можливість залучати провідних міжнародних експертів до викладання 

авторських курсів англійською мовою для широкої аудиторії - студентів, аспірантів і 

викладачів, у тому числі представників партнерських іноземних університетів. Учасники, які 

успішно опановують курс, отримують відповідні сертифікати. Реалізація проєкту сприяє 

поглибленню інтернаціоналізації Університету та розширює можливості академічної 

взаємодії. 

2) Проведено грантовий конкурс «PROM-short-term academic exchange» на 

викладацьку мобільність в рамках програми NAWA PROM в Лодзинському університеті (м. 

Лодзь, Польща) за участі викладачів Університету. 

3) Проведено конкурсний відбір на стипендіальну програму «Coimbra Group» в 

Ясському університеті імені Александру Іоана Кузи (м. Ясси, Румунія) за участі викладачів 

Університету. 

4) Проведено конкурсний відбір на програму міжнародної академічної мобільності 

викладачів до університетів-партнерів: 

 Талліннський технологічний університет (м. Таллінн, Естонія); 

 Фракійський університет імені Демокрита (м. Комотіні, Греція); 

 Ясський університет імені Александру Іоана Кузи (м. Ясси, Румунія); 

 Державний університет Північної Парани (м. Парана, Бразилія); 

 Східнокитайський університет політичних наук та права (м. Шанхай, Китай). 

5) Проведено конкурсний відбір на програму міжнародної академічної мобільності 

студентів до університетів-партнерів: 
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 Фракійський університет імені Демокрита (м. Комотіні, Греція); 

 Талліннський технологічний університет (м. Таллінн, Естонія); 

 Університет прикладних наук Шибеника (м. Шибеник, Хорватія); 

 Університет Масарика (м. Брно, Чехія); 

 Університет Миколаса Ромеріса (м. Вільнюс, Литва); 

 Університет Вітаутаса Магнуса (м. Каунас, Литва); 

 Лісабонський університет (м. Лісабон, Португалія); 

 Лодзинський університет (м. Лодзь, Польща); 

 Міланський університет (м. Мілан, Італія); 

 Падуанський університет (м. Падуя, Італія); 

 Технологічний університет MARA (м. Селангор, Малайзія); 

 Східнокитайський університет політичних наук та права (м. Шанхай, Китай); 

 Університет Кеймюнг (м. Тегу, Південна Корея); 

 Університет імені Карденаля Еррера (м. Валенсія, Іспанія); 

 Університет Центрального Ланкаширу (м. Ларнака, Кіпр); 

 Ташкентський державний юридичний університет (м. Ташкент, Узбекистан). 

6) Запропоновано «Менторство для науковців з України» для викладачів 

Університету. 

7) Проведено Модуль Жана Моне «The Protection of Human Rights of Vulnerable 

Groups According to the European Union’s External and Internal Policies» за участі усієї 

спільноти Університету. 

8) Запропоновано стипендіальну програму «Joint Excellence in Science and 

Humanities» для дослідників Університету. 

9) Проведено конкурс серед студентів та випускників Національного юридичного 

університету імені Ярослава Мудрого щодо участі в Академії бізнес права у липні 2025 р., 

що організовувався Колумбійською школою права в м. Нью-Йорк, США. 

10) Спільно з Інститутом прав людини та гуманітарного права імені Рауля 

Валленберга (Швеція) та Національним юридичним університетом імені Ярослава Мудрого 

проведено програму наставництва для молодих дослідників і дослідниць у сфері бізнесу та 

прав людини в Україні. 

11) Проведено VIII Міжнародну науково-практичну конференцію «Trends and Emerging 

Issues in Law: Including Security, Psychology, and Communication (SEITE2025)» за участі 

науковців та дослідників Університету з 10-18 травня 2025 р. в Хорватії. 

12) Проведено Міжнародну науково-практичну конференцію «Constitutional 

Foundations of Due Process: Navigating Euro-Integration Challenges» за участі усієї спільноти 

Університету з 13-14 червня 2025 р. в змішаному форматі. 

13) Проведено літню школу для українських студентів-правників та молодих юристів, 

яка проводилася The CEELI Institute з 14-25 липня 2025 р. в Празі, Чехія. 

14) Проведено стратегічну робочу зустріч з колегами з Університету Едж Хілл 

(Великобританія) з метою обговорення подальшого розвитку інноваційної програми 

подвійних дипломів «LLM Artificial Intelligence, Digital and Cyber Law». 

15) Проведено міжнародні змагання із права Європейського Союзу «Central & Eastern 

European Moot Competition 2025» за участі студентів Університету, що відбувалися з 25-27 

квітня 2025 р. у Варшаві. 

16) Проведено третю сесію Літньої школи Sibillini Europa (#SESS25) за участі 

студентів Університету, що відбувалася з 27-31 серпня 2025 р. в Амандолі, Італія. 

17) Проведено Криміналістичний форум «Criminalistics from the Perspective of a 

Quarter-Century of the 21st Century» за участі науковців Університету, який проходив з 21-23 

травня 2025 р. у Жешувському університеті, Польша. 

18) Проведено координаційну зустріч в рамках проєкту UniCities науковцями 

Університету з 13-17 жовтня 2025 р. у місті Стокгольм, Швеція. 
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19) Проведено міжнародний семінар «Ukraine’s EU Accession Process: Establishing and 

Securing Rule of Law Structures in the Long-Term» за участі викладачів та студентів 

Університету з 13-19 жовтня 2025 р. в Регенсбурзі, Німеччина. 

20) Проведено міжнародну конференцію «Верховенство права та належне 

врядування в контексті європейської інтеграції: інституційні реформи та громадянська 

участь» за участі викладачів Університету з 5-11 листопада 2025 р. у місті Клуж-Напока, 

Румунія. 

21) Проведено онлайн-курси для студентів, аспірантів та викладачів Університету із 

залученням іноземних професорів: 

 «The Rule of Law in the EU in the Post-Truth Era» з доктором Асієром Гаррідо-

Муньосом (Гаазький університет прикладних наук, Нідерланди); 

 «Mentorship for MRU Law School PhD Students» із професоркою Довілє Сагатієне 

(Університет Миколаса Ромеріса, Литва); 

 «Ukraine in the EU: What is the Law and What is the Way Forward» із професором з 

Дмитром Коченовим (Інститут демократії CEU, Будапешт); 

 «EU Infringement Proceedings: A Tool to Ensure the Compliance with EU 

(Environmental) Law» із професором Енріко Альбанезі (Генуезький університет, Італія); 

 «Academic Research: Tools, Arguments and Methodology» із професором Джеймсом 

М. Донованом (США); 

 «Crises, Conflicts, Ukraine and the Environment» із фахівцем з гуманітарної політики, 

кризового менеджменту та процесів посткризової реконструкції Франсуа Грюневальдем 

(Франція); 

 «Humanitarian aid: a few tips to help you understand a complex system» із фахівцем з 

гуманітарної політики, кризового менеджменту та процесів посткризової реконструкції 

Франсуа Грюневальдем (Франція); 

 «Ukraine’s EU Integration and the Reform of International Economic Law: Global South 

Alliances and Legal Strategies» з доктором Хосе Густаво Пріето Муньосом (Гентський 

університет, Бельгія); 

 «BREXIT: Як вихід Британії змінив Європу» із видатним британським науковцем та 

політиком Майклом Гіндлі (Великобританія); 

 «Croatia's path to the European Union» із професором Любо Рунічем (Університет 

прикладних наук Шибеника, Хорватія). 

6. Організація роботи Програми подвійних дипломів із партнерським університетом 

Миколаса Ромеріса (м. Вільнюс, Литва) 

 Проведено вебінар з детальним роз’ясненням процедури подання документів на 

отримання гранту студентами на рік навчання у Литві; 

 Проведено вебінар щодо особливостей навчання та вступу на програми подвійних 

дипломів для студентів 1-4 курсу НЮУ імені Ярослава Мудрого; 

 На 2025/2026 навчальний рік зараховано 9 студентів на програму подвійних 

дипломів. 

Забезпечена участь студентів у стипендіальних програмах академічної мобільності. 

Весняний семестр 2025 навчального року – загалом 4 особи: 

 Міланський університет (м. Мілан, Італія) – 2 особи; 

 Талліннський технологічний університет (м. Таллінн, Естонія) – 1 особа; 

 Ясський університет імені Александру Іоана Кузи (м. Ясси, Румунія) – 1 особа. 

Осінній семестр 2025 навчального року – загалом 8 осіб: 

 Університет Миколаса Ромеріса (м. Вільнюс, Литва) – 3 особи; 

 Талліннський технологічний університет (м. Таллінн, Естонія) – 2 особи; 

 Міланський університет (м. Мілан, Італія) – 2 особи; 

 Університет Масарика (м. Брно, Чехія) – 1 особа. 
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Забезпечена участь співробітників Університету у стипендіальних програмах 

академічної мобільності за 2025 рік – загалом 3 особи. 

 

4.ОРГАНІЗАЦІЯ ТА ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ КОНТРОЛЮ ЗА НАВЧАЛЬНОЮ ДІЯЛЬНІСТЮ 

 

Система внутрішнього забезпечення якості освіти функціонує в Університеті на різних 

рівнях. У 2025 р. було реогранізовано Центр забезпечення освітнього процесу з якого було 

виокремлено відділ внутрішнього забезпечення якості освітньої діяльності працює як 

окремий структурний підрозділ, відповідальний за внутрішнє забезпечення якості освіти. 

Протягом 2025 р. відділом проведені численні опитування здобувачів вищої освіти 

(студентів і курсантів) з різних академічних питань: рівень обізнаності здобувачів і науково-

педагогічних працівників щодо вимог академічної доброчесності, рівень якості освітньо-

професійних програм, вподобання здобувачів освіти першого курсу як абітурієнтів під час 

вступної кампанії, проходження практики здобувачів другого (магістерського) рівня вищої 

освіти, підготовки до Єдиного державного кваліфікаційного іспиту та ін. Всі опитування 

проводяться згідно встановленого плану-графіку. Відповідні заходи внутрішнього 

забезпечення якості освіти вживаються й на інших рівнях, а саме деканатами факультетів, 

кафедрами, у межах їх повноважень. 

У звітному році уперше в межах ІХ Харківського міжнародного юридичного форуму, 

що проводиться щорічно в Університеті, було започатковано проведення окремої панельної 

дискусії «Забезпечення якості вищої юридичної освіти в контексті євроінтеграціцних вимог», 

присвяченої якості вищої освіти. Захід об’єднав провідних представників Національного 

агентства із забезпечення якості вищої освіти, відомих науковців та управлінців освітньої 

сфери для обговорення нагальних питань реформування правничої освіти в Україні. 

Дискусія засвідчила високий інтерес професійної спільноти до приведення національних 

стандартів у відповідність до європейських вимог та підкреслила важливість системної 

співпраці для досягнення цієї мети. 

Учасники зосередили увагу на актуальних проблемах зовнішнього забезпечення 

якості, практичних аспектах впровадження Єдиного державного кваліфікаційного іспиту 

(ЄДКІ) та Єдиного фахового вступного випробування (ЄФВВ), а також на реалізації 

Концепції модернізації системи зовнішнього забезпечення якості вищої освіти в Україні. 

Захід поєднав нормативно-методичний та практичний виміри в обговоренні якості освіти. 

Було окреслено пріоритетні напрями розвитку акредитаційних процедур та інструментів 

зовнішньої оцінки в умовах сьогодення та з огляду на майбутню відбудову країни.  

Протягом звітного періоду в Університеті навчальний процес здійснювався в 

дистанційному режимі з використанням технологій відеозв’язку для 4 курсу бакалавріату і 

1–2 курсів магістратури. Здобувачі 1–3 курсу бакалавріату мали можливість обрати форму 

навчання (дистанційну або змішану). 

Проведення навчання в такому форматі відбувалося з дотриманням усіх правил 

безпеки й рекомендацій МОН України і Харківської ОВА. Навчальний процес для 

здобувачів, які обрали змішану форму навчання, відбувався виключно в аудиторіях, 

облаштованих в укриттях Університету. Зазначені аудиторії включені до обліку фонду 

захисних споруд цивільного захисту міста Харкова як найпростіші укриття відповідно до 

наказу Департаменту надзвичайних ситуацій Харківської міської ради № 6 від 12.09.2024 р. 

До того ж здобувачі, які обрали змішану форму навчання, мають право змінити її в будь-

який момент на дистанційну за власним бажанням. 

Контроль за дотриманням навчальної дисципліни (у формі перевірок під час 

проведення навчальних занять) науково-педагогічними співробітниками Університету 

протягом звітного року здійснювався ректоратом із залученням представників відділу 

внутрішнього забезпечення якості освітньої діяльності деканатів факультетів, директорів 

інститутів. 
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Під постійним контролем ректорату знаходилась робота з питань дотримання 

законодавства, удосконалення структури Університету, суворого дотримання принципу 

цільового використання бюджетних коштів, зміцнення фінансово-господарської й штатної 

дисциплін. 

Штатний розпис навчального закладу розробляється в межах, затверджених в 

установленому порядку коштів на оплату праці з дотриманням  до найменувань посад та 

тарифних розрядів, передбачених у наказі Міністерства освіти і науки України від 

26.09.2005 р. № 557. Штатний розпис університету на 2025 р. затверджений Міністерством 

освіти і науки України  у кількості 1633,25 штатних одиниць з фондом заробітної праці на рік 

319 510 091 грн., з них за рахунок коштів загального фонду бюджету 815,75 штатних 

одиниць з фондом заробітної праці на рік 176 010 091  грн., за рахунок коштів спеціального 

фонду бюджету 817,5 штатних  одиниць з фондом заробітної праці на рік 143 350 000 грн. 

 

5. ВИКОНАННЯ ДЕРЖАВНОГО ЗАМОВЛЕННЯ ТА ІНШИХ ДОГОВІРНИХ ЗОБОВ’ЯЗАНЬ 

 

У 2025 р. випуск  здобувачів вищої освіти бакалаврського та магістерського рівнів 

вищої освіти відобразився у таких показниках.  

Всього було позитивно атестовано 1630 здобувачів вищої освіти другого 

(магістерського) рівня вищої освіти, з них: 286 осіб з бюджетним джерелом фінансування; 

1344 особи навчалися за рахунок коштів фізичних та юридичних осіб. З зазначеної 

загальної чисельності 671 здобувач були денної форми навчання, 858 здобувачів – заочної 

форми навчання та 101 здобувач дистанційної форми навчання. 

У Полтавському юридичному інституті Національного юридичного університету імені 

Ярослава Мудрого у звітному році було атестовано 86 магістрів, всі з зазначеного числа 

були здобувачами освіти за рахунок коштів фізичних та юридичних осіб. З зазначеної 

загальної чисельності 31 здобувач був денної форми навчання та 55 здобувачів – заочної 

форми навчання. 

У 2025 році атестація магістрів проходила у формі складання Єдиного державного 

кваліфікаційного іспиту (далі – ЄДКІ) зі спеціальностей «Право» та «Міжнародне право». 

Університету довелось вжити значних зусиль організаційного та технічного характеру для 

належної підготовки та участі наших здобувачів у ЄДКІ, були залучені бази 36 партнерських 

закладів вищої освіти у 21 обласному центрі України. 

Всього обліковувалось як таких, що успішно опанували магістерську освітньо-

професійну програму із вказаних спеціальностей в Університеті та були зареєстровані на 

ЄДКІ 1568 здобувачів. 

Успішно склали 1456 здобувачів або 92,8% від загальної кількості зареєстрованих на 

складання ЄДКІ, 112 здобувачів (або 7,2% від загальної кількості зареєстрованих не склали, 

не з ‘явились або були відраховані до моменту проведення ЄДКІ. 

Загальні кількісні показники організації та проведення ЄДКІ є такими: 

1) Кількість здобувачів НЮУ імені Ярослава Мудрого, зареєстрованих на складання 

ЄДКІ: 1568; 

2) Кількість здобувачів, що виявили бажання складати ЄДКІ в м. Харкові – 346 Інші 

обласні центри – 1222. 

3) Кількість обласних центрів, в яких виявили бажання складати здобувачі ЄДКІ – 21. 

4) Кількість ЗВО-партнерів, на базах яких були облаштовані місця складання ЄДКІ в 

інших обласних центрах України (крім Харкова): 36. 

5) Кількість аудиторій, розташованих в сховищах, облаштованих згідно з технічними 

вимогами для проведення ЄДКІ: 17 (загальна ємність: 350 осіб). 

6) Відсоток аудиторій з задіяних для проведення ЄДКІ, що мають резервне живлення 

на випадок відключень централізованого електропостачання: 100%. 

Результати складання цьогорічного ЄДКІ: 

Зареєстровані на ЄДКІ – 1562 осіб (100 %) 
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Склали ЄДКІ – 1456 осіб (94,4 %) 

Не склали / не з’явились / були відраховані до моменту проведення ЄДКІ: 112 осіб 

(7,2%) 

Окремо слід відзначити, що студент факультету прокуратури Університету (денна 

форма навчання) та факультету міжнародного та європейського права  (заочна форма 

навчання) Олександр Мацак продемонстрував видатний результат на ЄДКІ з права. Серед 

понад 8600 здобувачів освіти зі 121 закладу вищої освіти та за 13 навчальними 

дисциплінами він став абсолютним лідером, набравши 400 балів із 400 можливих. Це 

досягнення свідчить про високий рівень його фахової підготовки та наполегливу працю, а 

також є вагомим здобутком для університетської спільноти. 

У звітному році випускники Інституту Служби безпеки України після проходження 

атестації були направлені для проходження служби за фахом в органи Служби безпеки 

України. 

У Військово-юридичному інституті було проведено випуск курсантів, які отримали 

ступінь вищої освіти «бакалавр» та офіцерські звання. У подальшому деякі були зараховані 

до Інституту на посади слухачів для здобуття другого (магістерського) рівня вищої освіти, 

деякі направлені для подальшого проходження військової служби на юридичні посади до 

підрозділів Державної спеціальної служби транспорту Міністерства оборони України,  також 

до підрозділів Національної гвардії України та Збройних сил України. Також у грудні 

Військово-юридичний інститут здійснив випуск офіцерів, які здобули ступінь вищої освіти 

«магістр». Вищезазначені випускники були направленні для подальшого проходження 

військової служби до Збройних сил України, до Національної Гвардії України, і до 

Державної прикордонної служби України. 

 

6. ПІДГОТОВКА ТА ПЕРЕПІДГОТОВКА, ПІДВИЩЕННЯ КВАЛІФІКАЦІЇ ПРАЦІВНИКІВ 

УНІВЕРСИТЕТУ 

 

У 2025 р. в Університеті продовжено системну роботу з підготовки, перепідготовки та 

підвищення кваліфікації науково-педагогічних, педагогічних та адміністративних 

працівників, спрямовану на зміцнення кадрового потенціалу університету, підвищення 

якості освітнього процесу та посилення конкурентоспроможності випускників. 

Підвищення кваліфікації працівників Університету здійснювалося як на внутрішній, так 

і на зовнішній основі. Внутрішня система підвищення кваліфікації включала участь 

викладачів у семінарах, тренінгах, методичних заходах кафедр, а також проходження 

програм підвищення кваліфікації, що реалізуються Науково-освітнім центром професійного 

розвитку.  

Зовнішня складова підвищення кваліфікації охоплювала участь працівників у 

програмах, організованих іншими закладами вищої освіти, науковими установами, органами 

державної влади, судами, правоохоронними органами, адвокатурою, а також міжнародними 

організаціями та партнерами. Викладачі Університету брали участь у стажуваннях, 

вебінарах, школах права, тренінгах із сучасних методик викладання, цифрових технологій 

та спеціалізованих правничих напрямів, що сприяло оновленню змісту навчальних курсів і 

впровадженню новітніх практик у навчальний процес. 
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7. ВИСОКОЕФЕКТИВНА НАУКОВА, НАУКОВО-ТЕХНІЧНА ТА ІННОВАЦІЙНА 

ДІЯЛЬНІСТЬ УНІВЕРСИТЕТУ, В ТОМУ ЧИСЛІ ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ЙОГО 

НАУКОВИХ ДОСЛІДЖЕНЬ, МІЖНАРОДНЕ НАУКОВЕ Й НАУКОВО-ТЕХНІЧНЕ 

СПІВРОБІТНИЦТВО 

 

7.1. Тематика наукових досліджень, що виконується професорсько-викладацьким 

складом кафедр Університету 

 

У 2025 р. науково-дослідна робота (НДР) здійснювалася професорсько-викладацьким 

складом кафедр відповідно до тематики НДР на 2021-2025 рр. та плану НДР на 2025 р., який 

схвалено на засіданні вченої ради (протокол № 5 від 19 грудня  2024 р.) та затверджено 

наказом ректора (№ 457 від 19 грудня 2024 р.). НДР в Університеті виконувалась у рамках 15-

ти наукових тем відповідної державної реєстрації: 

1. Актуальні питання державотворення в Україні та зарубіжних країнах на різних 

етапах їх історії, № 0111U000970  

2. Теоретичні проблеми розвитку державотворчих процесів та правової системи 

України, № 0111U000969  

3. Філософські та філософсько-правові проблеми духовного життя суспільства та 

формування правової культури особистості, №0111U000968  

4. Культурологічні, морально-правові та естетико-художні проблеми духовного буття, 

№ 0111U000967  

5. Конституційно-правові проблеми забезпечення верховенства права у 

функціонуванні механізму публічної влади в Україні, № 0111U000966. 

6. Проблеми правового забезпечення справляння податків та зборів в Україні, № 

0111U000965  

7. Проблеми ефективності правового регулювання цивільних відносин в Україні, № 

0111U000963  

8. Правове забезпечення реалізації політики держави на пріоритетних напрямках 

економічного розвитку та у сфері екологічної безпеки, № 0111U000962  

9. Проблеми вдосконалення правового регулювання відносин у сфері праці та 

соціального захисту, № 0111U000960  

10. Теоретичні проблеми ефективності кримінального законодавства України та 

практики його застосування, № 0111U000959  

11. Теоретичні і прикладні проблеми запобігання злочинності та реформування 

Державної кримінально-виконавчої служби в Україні, № 0111U000958  

12. Судова влада: проблеми організації та діяльності, № 0111U000957. 

13. Проблеми криміналістичного забезпечення діяльності органів кримінальної 

юстиції, № 0111U000956  

14. Теоретичні та практичні проблеми сучасного міжнародного права та 

іноземного конституційного права, № 0111U000954  

15. Проблеми вдосконалення правового регулювання користування природними 

ресурсами та комплексами в Україні № 0116U006161  

 

7.2. Тематика наукових досліджень, що виконуються на базі 

 Науково-дослідницького сектору Університету 

 

1. Фундаментальна НДР «Доктринальне і правове забезпечення економічної безпеки 

України в умовах воєнного стану та в повоєнний період» (науковий керівник – д-р юрид. 

наук, проф. Білоусов Є. М., 2023-2025 рр., фінансується МОН України). 

2. Фундаментальна НДР «Цифрова криміналістика та її роль у формуванні доказової 

інформації в умовах воєнних дій» (науковий керівник – д-р юрид. наук, проф. 

Шепітько В. Ю., 2023-2025 рр., фінансується МОН України). 
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3. Фундаментальна НДР «Право на справедливий суд в умовах збройного конфлікту 

та повоєнного відновлення країни у вимірі ЄКПЛ» (науковий керівник – д-рка юрид. наук, 

проф. Цувіна Т. А., 2024-2026 рр., фінансується МОН України). 

4. Фундаментальна НДР «Корупція та економічна злочинність у сфері охорони 

здоров’я: кримінально-правовий аспект» (науковий керівник – д-рка юрид. наук, проф. 

Гуторова Н. О., 2025-2027 рр., фінансується МОН України). 

 

7.3. Робота з нормопроєктування та співробітництво з органами  

державної влади та охорони правопорядку 

 

У 2025 р. науковці Університету на замовлення Верховної Ради України та її комітетів 

брали активну участь у законотворчій діяльності, розробці й обговоренні з наданням 

зауважень і пропозицій до проєктів кодексів, законів та інших нормативних актів, проведенні 

правових експертиз у складі робочих груп і комісій по розробці законопроєктів. Зокрема, 

були надані пропозиції та рекомендації стосовно внесення змін до Кримінального і 

Кримінального процесуального кодексів України, Кодексу України про адміністративні 

правопорушення, Цивільного кодексу України, Цивільного процесуального кодексу України, 

Виборчого кодексу України, Повітряного кодексу України та ін. 

Так, тільки до Кодексу України про адміністративні правопорушення були надані 

пропозиції й зауваження щодо: 

 посилення адміністративної відповідальності за систематичні порушення правил 

дорожнього руху; 

 посилення відповідальності за паркування, зупинку, стоянку транспортних засобів 

на місцях, призначених для транспортних засобів, якими керують водії з інвалідністю, водії, 

які перевозять осіб з інвалідністю, та водії, які перевозять дітей віком до трьох років; 

 відповідальності за порушення законодавства про захист економічної конкуренції; 

 предметної підсудності військових судів гарнізонів;  

 захисту національного ринку транспортних послуг та суб’єктів господарювання, 

що здійснюють свою діяльність у сфері автомобільного транспорту, та для забезпечення 

балансу інтересів держави; 

 посилення запобігання та протидії антисемітизму;  

 щодо посилення відповідальності за правопорушення в галузі цивільної авіації 

після припинення або скасування воєнного стану в Україні; 

 становлення відповідальності за самовільне проникнення на військові об’єкти; 

 підвищення відповідальності за корупційні або  пов’язані з корупцією 

правопорушення та ін.  

До Кримінального кодексу України, Кримінального процесуального кодексу України, 

Кодексу України про адміністративні правопорушення та інших законодавчих актів України 

надані пропозиції й зауваження щодо: 

 вдосконалення відповідальності за погрозу або насильство щодо 

військовослужбовця та образу його честі і гідності; 

 вдосконалення кримінальної відповідальності за злочини проти встановленого 

порядку несення або проходження військової служби під час дії воєнного стану; 

 вдосконалення кримінальної відповідальності за злочини, пов’язані з халатним 

відношенням посадових чи уповноважених осіб територіального центру комплектування та 

соціальної підтримки, закладів охорони здоров’я до виконання посадових обов’язків; 

 відповідальності за військові адміністративні та військові кримінальні 

правопорушення. 

 відповідальності за правопорушення, пов’язані з перетинанням державного 

кордону України; 

 відповідальності за скоєння кримінальних правопорушень, пов’язаних із 

самовільним залишенням в умовах воєнного стану військової частини або місця служби; 
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 відповідальності капітанів за ненадання допомоги людям, які зазнають або 

зазнали лиха; 

 діяльності Військового омбудсмана; 

  забезпечення повноти імплементації положень міжнародного права з питань 

протидії домашньому та іншим видам насильства, у тому числі щодо дітей; 

 запровадження кримінальної відповідальності за порушення законодавства про 

оборону, мобілізаційну підготовку та мобілізацію, вчинені керівниками територіальних 

центрів комплектування та соціальної підтримки, головами та членами військово-лікарських 

комісій; 

 кримінальних правопорушень проти безпеки особи; 

 міжнародного співробітництва у сфері виявлення, розшуку та управління 

активами, одержаними від корупційних та інших злочинів; 

 обставин, які виключають кримінальну відповідальність діяння та забезпечують 

бойовий імунітет в умовах дії воєнного стану та ведення воєнних, бойових дій; 

 особливостей досудового розслідування кримінальних правопорушень, 

пов’язаних із зникненням осіб безвісти за особливих обставин в умовах воєнного стану; 

 отримання витягу з Єдиного реєстру досудових розслідувань або постанови про 

початок досудового розслідування; 

 перешкоджання в отриманні статусу учасника бойових дій; 

 посилення відповідальності за підпал сухої рослинності; 

 посилення відповідальності за порушення вимог пожежної безпеки в лісах, на 

територіях та об’єктах природно-заповідного фонду та вчинення інших правопорушень у 

сфері захисту населення; 

 посилення відповідальності у сфері охорони і раціонального використання вод та 

відтворення водних ресурсів  

 посилення захисту критичної інформаційної інфраструктури; 

 посилення захисту прав людини під час проведення обшуку; 

 посилення кримінальної відповідальності за збут наркотичних засобів, 

психотропних речовин, їх аналогів шляхом використання електронних інформаційних 

ресурсів; щодо вдосконалення його окремих положень про кримінальні правопорушення 

проти громадського порядку та моральності; 

 посилення прокурорського нагляду за дотриманням законності органами та 

підрозділами, що здійснюють оперативно-розшукову та контррозвідувальну діяльністю; 

 посилення судового контролю за управлінням арештованими активами; 

 удосконалення відповідальності та особливостей застосування запобіжних 

заходів за вчинення окремих корупційних і пов’язаних із корупцією кримінальних 

правопорушень під час дії воєнного стану; 

 удосконалення гарантій захисту суб’єктів господарювання під час здійснення 

кримінального провадження; 

 удосконалення порядку притягнення до відповідальності осіб, уповноважених на 

виконання функцій держави або місцевого самоврядування; 

 умов звільнення від кримінальної відповідальності у зв’язку з дійовим каяттям; 

 усунення перешкод доступу сторін кримінального провадження до правосудя. 

Були підготовленні висновки на проєкти законів України: «Про внесення змін до 

Цивільного кодексу України у зв'язку із оновленням (рекодифікацією) положень книги 

першої та положень книги другої»; «Про судоустрій і статус суддів щодо удосконалення 

процедури конкурсу на зайняття посади члена Вищої кваліфікаційної комісії суддів 

України»; розроблення Концепції Кодексу просторового планування та забудови територій 

України (Будівельного Кодексу); «Про внесення змін до Закону України «Про вищу освіту»; 

«Про державне регулювання обігу вибухових речовин військового призначення»; «Про 

внесення змін до Конституції України (щодо контролю та нагляду місцевого 

самоврядування», «Про державний контроль за здійсненням органами місцевого 
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самоврядування окремих повноважень органів виконавчої влади»; «Про кримінальну 

розвідку»; «Про внесення змін до деяких законів України щодо реалізації принципів 

відкритої науки»; «Проєкт Закону про внесення змін до деяких законів України щодо 

встановлення правових засад для розвитку контрактної армії в Україні»; «Про внесення 

змін до деяких законодавчих актів України щодо реформування органів правопорядку у 

сфері забезпечення захисту економічної безпеки України та її економічного потенціалу». 

На запит Комітету Верховної Ради України з питань аграрної та земельної політики 

було підготовлено науково-практичні висновки на проєкти законів України: «Про розвиток 

галузі бджільництва, охорону, захист та збереження бджіл»; «З питань порівняльного 

законодавства щодо державних наукових установ, які виконують завдання із забезпечення 

розвитку агропромислового комплексу, та умов використання ними земель 

сільськогосподарського призначення в європейських державах»; «Про пріоритетність 

соціального розвитку села та агропромислового комплексу в народному господарстві»; «З 

питань порівняльного законодавства щодо основних засад створення та функціонування 

інформаційно-комунікаційних систем у сфері містобудування (у тому числі, просторового 

планування територій), обліку адрес, будівель і споруд (зокрема, 3D моделей), підземних 

об’єктів, а також обліку й відображення інженерних мереж на прикладі досвіду зарубіжних 

держав»; «Про виноград та продукти виноградарства». 

На запит Комітету Верховної Ради України з питань правоохоронної діяльності було 

підготовлено науково-практичні висновки на проєкти Законів України: «Про внесення змін 

до Закону України «Про судоустрій і статус суддів» щодо функціонування військових судів» 

та альтернативний до нього проект Закону України; «Про внесення змін до Закону України 

«Про судоустрій і статус суддів» щодо створення та організації діяльності військових судів»; 

«Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо реформування органів 

правопорядку у сфері забезпечення захисту економічної безпеки України та її економічного 

потенціалу»; «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо 

удосконалення роботи Державного бюро розслідувань»; «Про внесення змін до деяких 

законодавчих актів України щодо першочергових заходів із реформи органів 

правопорядку»; «Про внесення змін до Закону України Про Державне бюро розслідувань з 

метою забезпечення незалежності діяльності Державного бюро розслідувань»; «Про 

місцеве самоврядування в Україні» щодо посилення ролі органів місцевого 

самоврядування у післявоєнному відновленні України». 

На запит Комітету Верховної Ради України з питань екологічної політики та 

природокористування - науково-експертний висновок на проєкт Закону України «Про 

внесення змін до Закону України «Про основні засади державної кліматичної політики» 

щодо створення національної системи забезпечення кліматичної безпеки». 

Провідні науковці Університету входять до науково-консультативних рад: при 

Верховному Суді – 30 науково-педагогічних працівників Університету, при Конституційному 

Суді України – 19 науково-педагогічних працівників, при Голові Верховної Ради України – 18 

науково-педагогічних працівників, що є найбільшим показником з-поміж учених інших 

закладів вищої освіти та науково-дослідних установ, які входять до їх складу. Крім того, 9 

науковців Університету є членами Комісії з питань правової реформи при Президентові 

України. Це почесне визнання є свідченням високого рівня наукової компетентності, 

багаторічної сумлінної праці та вагомого внеску у становлення й розвиток правової науки. 

Важливим напрямком діяльності науково-педагогічного складу Університету є робота 

науковців у якості наукових консультантів, членів робочих груп та комісій, експертів. 

Зокрема: Гуторова Н.О. – членкиня наукової ради Національного фонду досліджень 

України; Комарова Т.В. – членкиня Науково-методичної ради Національної школи суддів; Ус 

М.В. – членкиня Експертної ради при Уповноваженому з прав дитини; Уварова О.О. – 

членкиня Консультативної ради при Уповноваженому Верховної Ради України з прав 

людини; Цувіна Т.А. – членкиня Науково-методичної ради Національної школи суддів 

України, член Міжвідомчої координаційної ради з питань розвитку альтернативних способів 
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вирішення спорів при КМУ; Бойко І.В. – членкиня науково-методичної ради при 

Національному агентстві з питань державної служби; Лапкін А.В. – член Міжвідомчої 

робочої групи з питань притягнення до відповідальності осіб, що прямо чи опосередковано 

причетні до вчинення російською федерацією збройної агресії проти України; Анісімова Г.В. 

та  Суєтнов Є.П. – члени робочої групи з удосконалення системи екологічної освіти в 

Україні; Брояков С.В. та Смичок Є.М. – члени Консультаційної ради з питань регулювання 

віртуальних активів при Національній комісії з цінних паперів та фондового ринку; Яроцький 

В.Л. – член робочої групи з розроблення методології оцінки інноваційного потенціалу 

регіонів України через Індекс потенціалу інтелектуальної власності для інноваційного 

розвитку регіонів; Вапнярчук В.В. – член Методичної ради при Офісі Генерального 

прокурора; Лялюк О.Ю. – експерт Національного агентства України з питань державної 

служби; Копиця Є.М. – консультантка Центру енергетичної трансформації Європа-Україна  

Науковцями Університету підготовлено наукові висновки, розроблено наукові 

пропозиції та рекомендації:  

 за дорученням Верховної Ради України – 93; 

 на запити Верховного Суду – 87;  

 за дорученням Конституційного Суду України – 44;  

 на запити СБУ та Прокуратури – 11. 

Професорсько-викладацький склад Університету підтримує постійні зв’язки з 

підприємствами та установами шляхом надання наукових консультацій з роз’яснення 

чинного законодавства. У 2025 р. було надано понад 60 відповідних консультації. 

 

7.4 Видавнича, інформаційна та редакційна робота,  

публікації в наукометричних базах 

 

У 2025 році науково-педагогічними працівниками Університету видано 1820 

найменування наукової, навчальної, науково-практичної та науково-популярної літератури 

загальним обсягом 1600 друк. арк., у тому числі 69 монографій (розділів монографій) 

загальним обсягом 353,15 друк. арк., 28 з яких – за кордоном (Велика Британія, Бельгія, 

Латвія, Німеччина, Польща, Румунія, Чехія, Швеція та ін.). 

Крім того, у 2025 р. науковцями Університету опубліковано 886 наукових статей 

загальним обсягом 541 друк. арк., з них 221 – за кордоном. У 2025 р. у міжнародних 

наукометричних базах даних Scopus та Web of Science (в профілі організації) 

проіндексовано станом на 31 грудня 2025 р.: у Scopus – всього 147 публікацій авторів 

Університету; у Web of Science Core Collection – всього 48 публікацій. Наукові статті 

опубліковані у виданнях Бразилії, Бельгії, Великій Британії, Ізраїлю, Індонезії, Італії, 

Колумбії, Литви, Норвегії, Пакістану, Польщі, Португалії, Словаччини, Хорватії, Швейцарії, 

Уругваю та ін. 

Для підвищення рівня презентації результатів наукових досліджень в Університеті 

видаються 7 власних фахових збірників наукових праць: друковані – «Проблеми 

законності», «Вісник Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого. 

Серія: Філософія, філософія права, політологія, соціологія», «Економічна теорія та право» 

та електронні – «Теорія і практика правознавства», «Філософія права та загальна теорія 

права», «Криміналіст першодрукований» і «Вісник Асоціації кримінального права України». 

У 2025 р. у 17 випусках цих видань було опубліковано 178 статей 256 авторів 

загальним обсягом 282 друк. арк. 

Незважаючи на труднощі воєнного часу, в 2025 р. видано всі 4 випуски збірника 

наукових праць – 166, 167, 170, 171, в яких опубліковано 59 наукових статей (із них 4 – 

англійською мовою) загальним обсягом 86,48 ум. друк. арк. (1112 с.), авторами яких є 77 

учених-правознавців із багатьох ЗВО України і 10 науковців з університетів Індонезії, 

Німеччини, Польщі та Фінляндії.   

З 2023 р. електронний журнал «Теорія і практика правознавства» видається 
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англійською мовою. У 2025 р. побачили світ 2 випуски – 1(27) і 2(28), в яких опубліковано 14 

наукових статі загальним обсягом 24,1 ум. друк. арк., авторами яких є 24 учених-

правознавців України та 7 зарубіжних науковців (Латвія, Литва, Німеччина, Польща, 

Бразилія, Південно-Африканська Республіка, Фінляндія, Франція). 

На підставі вимог ст. 63 Закону України «Про медіа» від 13.12.2022 р. № 2849-IX 

електронний журнал Університету «Теорія і практика правознавства» рішенням 

Національної ради України з питань телебачення і радіомовлення від 13.11.2025 р. № 2368 

зареєстровано як суб’єкт у сфері онлайн-медіа – Ідентифікатор медіа – R40-06697. 

Збірник наукових праць «Проблеми законності» та електронний журнал «Теорія і 

практика правознавства» індексуються в Google Scholar, EBSCO Publisher, WorldCat, 

Directory of Open Access Scholarly Resources, Directory of Open Access Journals (DOAJ), 

Information Matrix for the Analysis of Journals, Index Copernicus International, Bielefeld 

Academic Search Engine. Крім того, вони мають повнотекстові мережеві версії в Інтернеті на 

платформах Національної бібліотеки України імені В.І. Вернадського, Наукова періодика 

України, Central and Eastern European Online Library, Worldwide Scientifical and Educational 

Library, William A.Wise Law Library Colorado Law, Universidad de Navarra, South Texas College 

of Law, Республіканської Міжвузівської Електронної Бібліотеки (Казахстан) та ін.  

Усім статтям періодичних видань Університету присвоюється цифровий ідентифікатор 

об’єкта DOI (Digital Object Identifier), завдяки чому наукова публікація стає видимою для 

професійних пошукових систем, полегшує її пошук науковцями з усього світу та дозволяє 

відстежувати її цитування. 

У жовтні 2025 р. збірник наукових праць «Проблеми законності» та електронний 

журнал «Теорія і практика правознавства» успішно пройшли індексацію в міжнародній базі 

наукових періодичних спеціалізованих видань Index Copernicus International (Польща). 

Підтвердженням індексації у базі Index Copernicus International є отриманий числовий індекс 

ICV (Index Copernicus Value). Так, ICV 2024 збірника наукових праць «Проблеми законності» 

становить 91,4 (у 2023 р. – 100), а електронного журналу «Теорія і практика правознавства» 

– 92,96 (у 2023 р. – 90.28). 

Проведений аналіз показника Index Copernicus Value провідних збірників наукових 

праць України за 2024 р. засвідчив, що наукові періодичні видання Університету «Проблеми 

законності» й «Теорія і практика правознавства» мають один із найвищих індексів ICV 2024 

серед вітчизняних наукових журналів категорії Б з права (всього 163 видання). 

До речі, наразі в Index Copernicus не індексуються такі збірники Університету: «Вісник 

НЮУ імені Ярослава Мудрого. Серія: Філософія, філософія права, політологія, соціологія», 

«Філософія права і загальна теорія права» та «Криміналіст першодрукований» Така ж 

ситуація спостерігається сьогодні й з багатьма науковими періодичними виданнями 

України, серед яких, наприклад, «Право України», «Вісник Київського національного 

університету імені Тараса Шевченка. Юридичні науки», «Вісник Харківського національного 

університету імені В. Н. Каразіна. Серія: Право», «Теорія та практика судової експертизи і 

криміналістики» (Національний науковий центр «Інститут судових експертиз ім. Засл. проф. 

М. С. Бокаріуса) та ін.  

У 2025 році стратегічним пріоритетом залишалося забезпечення видимості наукових 

періодичних видань Університету – «Проблеми законності» та «Теорія і практика 

правознавства» – у глобальній системі наукової комунікації. Видання продовжують 

індексуватися у провідних міжнародних наукометричних базах даних, зокрема у 

HeinOnLine, що є наймасштабнішою у світі електронною колекцією правничих матеріалів.  

Збірник «Проблеми законності» утримує лідерські позиції, входячи до Топ-100 

наукових періодичних видань України. Крім того, він залишається одним із небагатьох 

вітчизняних юридичних видань, верифікованих авторитетною платформою Directory of 

Open Access Journals (DOAJ) (Швеція), що підтверджує високі стандарти відкритого 

доступу. З метою підтримки наукової спільноти в умовах воєнного стану пролонговано 

політику звільнення авторів від сплати публікаційних внесків (Article Processing Charges). 

https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=45006
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%96%D1%81%D0%BD%D0%B8%D0%BA_%D0%9A%D0%B8%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%BD%D0%B0%D1%86%D1%96%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D1%83%D0%BD%D1%96%D0%B2%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D1%83_%D1%96%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%96_%D0%A2%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%B0_%D0%A8%D0%B5%D0%B2%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%B0#%D0%A1%D0%B5%D1%80%D1%96%D1%8F_%C2%AB%D0%AE%D1%80%D0%B8%D0%B4%D0%B8%D1%87%D0%BD%D1%96_%D0%BD%D0%B0%D1%83%D0%BA%D0%B8%C2%BB
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%96%D1%81%D0%BD%D0%B8%D0%BA_%D0%9A%D0%B8%D1%97%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%BD%D0%B0%D1%86%D1%96%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D1%83%D0%BD%D1%96%D0%B2%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D1%83_%D1%96%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%96_%D0%A2%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%B0_%D0%A8%D0%B5%D0%B2%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%B0#%D0%A1%D0%B5%D1%80%D1%96%D1%8F_%C2%AB%D0%AE%D1%80%D0%B8%D0%B4%D0%B8%D1%87%D0%BD%D1%96_%D0%BD%D0%B0%D1%83%D0%BA%D0%B8%C2%BB
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%96%D1%81%D0%BD%D0%B8%D0%BA_%D0%A5%D0%B0%D1%80%D0%BA%D1%96%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%BD%D0%B0%D1%86%D1%96%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D1%83%D0%BD%D1%96%D0%B2%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D1%83_%D1%96%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%96_%D0%92.%D0%9D.%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%B7%D1%96%D0%BD%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%96%D1%81%D0%BD%D0%B8%D0%BA_%D0%A5%D0%B0%D1%80%D0%BA%D1%96%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%BD%D0%B0%D1%86%D1%96%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D1%83%D0%BD%D1%96%D0%B2%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D1%83_%D1%96%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%96_%D0%92.%D0%9D.%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%B7%D1%96%D0%BD%D0%B0
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Крім того, у звітному році відділом опрацьовано й видано в онлайн-форматі 7 збірників 

матеріалів круглих столів і науково-практичних конференцій, проведених в Університеті.  

У 2025 р. ініційовано та реалізовано масштабний інфраструктурний проєкт із міграції 

всіх електронних ресурсів наукових журналів Університету з протоколу HTTP на захищений 

криптографічний протокол HTTPS (HyperText Transfer Protocol Secure). 

Цей перехід став критично важливим етапом цифрової трансформації видань з 

огляду на наступні фактори: 

 Інформаційна безпека та цілісність даних: Впровадження SSL/TLS-сертифікатів 

забезпечує наскрізне шифрування каналу передачі даних між сервером та клієнтом. Це 

гарантує захист конфіденційної інформації авторів та рецензентів від перехоплення (man-

in-the-middle attacks) та забезпечує верифікацію автентичності ресурсу. 

 SEO-оптимізація та ранжування: Алгоритми пошукових систем (зокрема Google та 

Google Scholar) пріоритезують ресурси з HTTPS. Перехід дозволяє покращити позиції 

журналів у пошуковій видачі, що прямо впливає на рівень цитованості та видимість статей. 

 Відповідність сучасним вебстандартам: Провідні веббраузери маркують сайти на 

HTTP як «небезпечні». Використання HTTPS формує довіру користувачів, усуваючи 

попередження про загрози безпеці при доступі до повних текстів статей. 

Продовжується системна робота з гармонізації редакційної політики збірника 

«Проблеми законності» з критеріями наукометричних баз Scopus та Web of Science. 

Зокрема, удосконалено архітектоніку статей, стандарти транслітерації бібліографічних 

списків та структуру метаданих.  

У звітному році відділом наукової та інформаційно-аналітичної підтримки 

оптимізовано функціонал автоматизованої інформаційної системи обліку результатів 

науково-дослідної роботи. Модернізована система забезпечує: ефективний моніторинг KPI 

науково-педагогічних працівників; прозорість та системність в оцінюванні наукової 

активності здобувачів ступеня доктора філософії (аспірантів) через спеціалізований модуль 

звітності. 

У 2025 році верифікацію унікальності наукових текстів здійснено з використанням 

ліцензійного програмного забезпечення StrikePlagiarism. Проведено аналіз понад 70 

наукових робіт (загальна вартість перевірки склала більше 180 тис. грн). 

Додатково здійснено перевірку рефератів вступників до аспірантури, що стало 

інструментом превентивного контролю дотримання академічної доброчесності на етапі 

адмісії. 

 

7.5 Наукові здобутки 

 

Національний юридичний університет імені Ярослава Мудрого у 2025 р. посів першу 

сходинку, отримавши максимальні 100 балів, за результатами Державної атестації 

наукових установ і закладів вищої освіти в частині провадження наукової діяльності серед 

понад 100 закладів вищої освіти, які проходили державну атестацію за науковим напрямом 

«Суспільний». Атестація проходила за новою методикою, що стало справжнім викликом 

для багатьох наукових установ і закладів вищої освіти. 

6 червня 2025 р. відбулись загальні збори Національної академії правових наук 

України, під час яких відбулись вибори членів президії НАПрН України, дійсних членів 

(академіків) та членів-кореспондентів НАПрН України. Зокрема до складу НАПрН було 

обрано і науковців Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого. 

Членами Президії Національної академії правових наук, що увійшли до її складу не за 

посадою, обрано членів Академії: Оксану Капліну – завідувачку кафедри кримінального 

процесу; Дмитра Лук’янова – професора кафедри міжнародного приватного права та 

порівняльного правознавства. Дійсними членами (академіками) НАПрН України обрано: 

Ігоря Криницького – директора Полтавського юридичного інституту; Дмитра Задихайла – 

завідувача кафедри господарського права; Оксану Капліну – завідувачку кафедри 
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кримінального процесу. Членами-кореспондентами Національної академії правових наук 

обрані: Олександра Бакумова – професора кафедри конституційного права України; 

Анастасію Мерник – доцентку кафедри теорії та історії права; Михайла Шепітька – 

професора кафедри кримінального права. 

Викладачі Університету підтримують активні наукові творчі зв’язки з закладами вищої 

освіти України та зарубіжних країн. Співпраця виражається у різних формах: участь 

науково-педагогічного складу у спеціалізованих радах, редколегіях; рецензування наукових 

робіт; опанування дисертаційних робіт; участь на конкурсах, форумах, наукових та науково-

практичних конференціях, у міжнародних асоціаціях та радах; запрошення науковців для 

читання лекцій у закордонних ЗВО тощо. Ця діяльність є одним з критерієм національного 

та міжнародного визнання Університету. 

За результатами Всеукраїнського конкурсу наукових та навчальних видань з права, 

безпеки та євроінтеграції «Юридика» наукові роботи науковців Національного юридичного 

університет імені Ярослава Мудрого у 2025 р. були відмічені високими нагородами: у 

номінації «Підручник із публічного права» підручник «Екологічне право» за загальною 

редакцією проф. Анатолія Гетьмана здобув І місце; підручник «Конституційне право 

України» за загальною редакцією проф. Тетяни Слінько –  ІІ місце; підручник «Особливі 

порядки кримінального провадження» за загальною редакцією проф. Оксани Капліної – ІІІ 

місце; у номінації «Підручник із приватного права» – підручник «Аграрне право» за 

загальною редакцією проф. Тетяни Курман здобув І місце; у номінації «Колективна наукова 

монографія з безпеки» – монографія «Колабораціонізм на тимчасово окупованих 

територіях України: проблеми правової оцінки, гарантування прав і свобод людини та 

реінтеграції територій» за наук. ред. доц. Миколи Рубащенка здобула І місце. 

У Конкурсі імені Святого Володимира на краще науково-правниче видання у 2025 

році, який щороку проводиться Євразійською асоціацією правничих шкіл та правників та 

Хмельницьким університетом управління та права імені Леоніда Юзькова, у номінації 

«Конституційне право; муніципальне право», секція «Підручники та посібники»: І місце 

присуджено редактору, автору Слінько Т. М. та колективу авторів за підручник 

«Конституційне право України»; у номінації «Земельне право; аграрне право; екологічне 

право; природоресурсне право», секція «Підручники та посібники»: І місце здобули 

редактор, автор і керівник авторського колективу Курман Т.В. та колектив авторів за 

підручник «Аграрне право»; у номінації «Кримінальне право і кримінологія; кримінально-

виконавче право; кримінальний процес та криміналістика», секція «Підручники та 

посібники»: І місце присуджено редактору, автору Шевчуку В. М.  та колективу авторів за 

підручник «Криміналістика». 

Участь науково-педагогічного складу та здобувачів вищої освіти університету у 

міжнародних програмах та грантах з досліджень та інновацій є одним із стратегічних 

компонентів міжнародного наукового, науково-технічного та інноваційного співробітництва 

(проєкти Еразмус+, Жана Моне, Горизонт Європа, гранти Державного департаменту США, 

програми Марії Склодовської-Кюрі, Центру діалогу ім. Юліуша Мєрошевського та ін.). 

Науковці Університету беруть участь в реалізації понад 20 грантових проектах, 

сертифікатних програмах, стипендіях, як в наукових колективах, так й індивідуально спільно 

з провідними правозахисними організаціями України та партнерами з Литви, Німеччини, 

Польщі, Швеції  тощо. 

8 грудня 2025 р. у стінах Європарламенту (м. Брюссель, Бельгія) відбулася 

конференція високого рівня, присвячена просуванню демократичних перетворень та 

зміцненню захисту прав людини. У роботі міжнародної конференції, організованої 

Міжнародним інститутом демократії та виборчої допомоги (International IDEA) у співпраці з 

Європейським Парламентом та Європейською Комісією, взяли участь Віце-президент 

Європейського Парламенту Ніколає Штефенуце (Nicolae Ștefănuță), Європейська комісарка 

з питань розширення Марта Кос (Marta Kos), Верховна представниця ЄС із закордонних 

справ і політики безпеки Кая Каллас (Kaja Kallas) та інші європейські політики, представники 
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міжнародних організацій, експертного середовища і громадянського суспільства. Серед 

топ-спікерів дискусійних панелей конференції були викладачі Університету: д.ю.н., 

професор, доцент кафедри трудового права  Андрій Лапкін та к.ю.н., доцентка кафедри 

кримінально-правової політики, керівниця Уповноваженого підрозділу з питань запобігання 

та виявлення корупції Наталія Сметаніна. Під час дискусій були розглянуті перспективи та 

виклики демократичних перетворень, роль громадянського суспільства у сприянні змінам, а 

також стратегії зміцнення прав людини та верховенства права.  

Завідувач кафедри міжнародного права, професор Стешенко В. М. – консультант 

Представництва Управління Верховного Комісара ООН у справах біженців (UNHCR).  

Завідувачка кафедри цивільного судочинства, арбітражу та міжнародного приватного 

права, д.ю.н., професорка Цувіна Т. А. – науковий консультант із підготовки та 

імплементації Дорожньої карти з питань верховенство права у рамках переговорного 

процесу щодо вступу України до ЄС. 

Високі здобутки професорсько-викладацького складу Університету у звітному році є 

підтвердженням репрезентативності науковців та одним з доказів того, що Національний 

юридичний університет імені Ярослава Мудрого – провідний центр юридичної науки і освіти 

України. 

 

7.6 Наукові заходи 

 

Університетом разом з іншими установами у звітному році було проведено 80 

наукових заходів (науково-практичних конференцій, семінарів, вебінарів та «круглих 

столів»). Попри важкий час, який нині переживає Україна, Університет розвиває юридичну 

освіту й науку та проводить такі унікальні, мегапотужні наукові заходи правничого 

спрямування як Харківський міжнародний юридичний форум. Харківський міжнародний 

юридичний форум − єдина подія правничого спрямування, що відповідно до 

Розпорядження Кабінету Міністрів України від 19 вересня 2018 р. № 656-р «Про 

проведення Харківського міжнародного юридичного форуму» має загальнодержавне 

значення і проводиться спільно з Міністерством економіки України, Міністерством освіти і 

науки України, Міністерством юстиції України та Міністерством цифрової трансформації 

України. Так, 22-26 жовтня 2025 року відбувся ІХ Харківський міжнародний юридичний 

форум – один із наймасштабніших правових заходів України, який традиційно об’єднує 

представників науки, влади, юридичної практики, бізнесу та громадського сектору. У роботі 

Форуму взяли участь понад 2600 осіб в онлайн- та офлайн-форматі, а записи заходів на 

YouTube-каналі переглянули за посиланням понад 4000 користувачів. Географія учасників 

охопила 20 країн світу. У якості спікерів та експертів виступили 286 фахівців (відомі 

науковці, практикуючі юристи, представники органів державної влади, судових інституцій та 

міжнародних організацій). Загалом у межах Форуму було проведено 32 заходи: панельні 

дискусії, круглі столи, тренінги та воркшопи.  

З 5 по 11 листопада 2025 р. у місті Клуж-Напока (Румунія) було проведено міжнародну 

конференцію «Верховенство права та належне врядування в контексті європейської 

інтеграції: інституційні реформи та громадянська участь», співорганізаторами якою стали 

Національний юридичний університет імені Ярослава Мудрого, Університет  Babeș-Bolyai, 

організація E-science space (польська консалтингова компанія в сфері публікаційної 

діяльності) та ГО «Жінки за зміни». Конференція стала вагомим кроком у розвитку 

міжнародного співробітництва та обміну досвідом у сфері правових реформ, сприяючи 

посиленню європейської інтеграції та розвитку правової культури в регіоні. 

19 червня 2025 р. з нагоди Дня державної служби проведено всеукраїнську науково-

практичну конференцію «Публічна служба: вектори формування в умовах воєнного стану» 

за участю Національного агентства України з питань державної служби, Національної 

академії правових наук України, Навчально-наукової лабораторії дослідження проблем 

службового права, юридичного факультету Запорізького національного університету та 
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кафедри службового та медичного права навчально-наукового інституту права Київського 

національного університету імені Тараса Шевченка.  

Крім того, за ініціативою кафедр, факультетів, інститутів та навчально-наукових 

центрів Університету у 2025 р. було успішно проведено низку наукових заходів, які 

відбулися у змішаному режимі або у форматі онлайн.  

Так, 6 лютого 2025 р. відбувся VI міжвузівський круглий стіл «Актуальні питання 

функціонування державної мови в Україні»; 20 лютого відбулася VII міжнародна науково-

практична конференція «Конституційна трансформація України на шляху вступу до 

Європейського Союзу»; 26 лютого – вебінар, присвячений Дню спротиву окупації 

Автономної Республіки Крим та міста Севастополя; 19 березня – науково-мистецький захід 

ХVІI Шевченківські читання «Ми чуємо тебе, кобзарю, крізь століття…»; 20 березня – ІІ 

науково-практична конференція «Місце військового права в системі підготовки кадрів для 

сектору безпеки і оборони України»; 26 березня – всеукраїнська науково-практична 

конференція «Виконання податкового обов’язку в умовах воєнного стану»; 3 квітня – XІІ 

всеукраїнська науково-практична конференція іноземними мовами «Наука у мінливому 

світі: актуальні дослідження молодих науковців»; 25 квітня – ювілейна Х науково-практична 

конференція «Актуальні проблеми судового права»; 8 травня – круглий стіл «Бібліотеки 

університетів під час війни: нові моделі та прийоми роботи»; 16 травня – XХІ всеукраїнська 

науково-практична конференція «Актуальні шляхи вдосконалення українського 

законодавства»; 21 травня – всеукраїнська науково-практична конференція «Протидія 

злочинності в умовах довготривалої війни»; 29 травня – науково-практична конференція 

«Криміналістика та судова експертиза в дослідженнях молодих науковців»; 30 травня – І 

всеукраїнський круглий стіл «Актуальні проблеми розслідування злочинів, пов’язаних з 

воєнною агресією російської федерації проти України»; 12 червня – IV всеукраїнський 

круглий стіл «Сучасні тенденції розвитку фізичного виховання у закладах вищої освіти 

України в умовах воєнного стану»; 13-14 червня – міжнародна науково-практична 

конференція «Конституційні засади належної правової процедури: виклики євроінтеграції»; 

24 червня – міжнародна науково-практична конференція «Конституційна трансформація 

України на шляху вступу до Європейського Союзу» з нагоди 29-ї річниці Конституції України; 

31 жовтня – IX міжнародна науково-практична конференція «Сучасні виклики та актуальні 

проблеми судової реформи в Україні»; 14 листопада – Харківський кримінальний 

процесуальний полілог «Допустимість доказів у кримінальному провадженні: між 

імперативністю закону та процесуальною толерантністю»; 16 грудня – круглий стіл 

«Актуальні питання історії права»; 17 грудня – всеукраїнський круглий стіл «Приватні та 

публічні правові відносини: доктринальні підходи до визначення та розмежування»; 18 

грудня – всеукраїнська науково-практична конференція «Антикримінальна політика України: 

у пошуках оптимальної моделі»; 19 грудня – круглий стіл «Корупція та економічна 

злочинність у сфері охорони здоров’я: виклики, наслідки та шляхи протидії»; 22 грудня – 

всеукраїнська науково-практична конференція «Теорія та практика сучасної 

юриспруденції»; 5 грудня в Полтавському юридичному інституті відбувся круглий стіл за 

темою «Актуальні питання використання спеціальних знань у кримінальних провадженнях»; 

та ін. 

У звітний період кафедрами Університету була проведена активна робота з 

організації наукових заходів, присвячених видатним ученим, які знаходились у витоків 

юридичної освіти і науки, зокрема: 21 січня 2025 р. проведено всеукраїнську наукову 

конференцію «Наукова спадщина професора Тація В. Я. і актуальні проблеми 

кримінального права»; 7 лютого проведено ХXІІІ науково-практичну конференцію «Цивільне 

право: проблеми теорії та правозастосування», присвячену 103-й річниці з дня народження 

д.ю.н., проф., члена-кореспондента АН УРСР, ректора Харківського юридичного інституту 

(1962-1987 рр.) Маслова В. П.; 28 березня кафедрою криміналістики проведено 

всеукраїнську науково-практичну конференцію «Методологічні засади криміналістики: 

традиції та новації», яка присвячена пам’яті академіка НАН України Коновалової В. О. 
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(«Коновалівські криміналістичні читання»); 28 березня відбувся круглий стіл «Актуальні 

питання юрисдикції у земельних спорах», присвячений пам’яті д.ю.н., професора, академіка 

НАПрН України Битяка Ю.П.; 11 квітня відбулась міжнародна науково-практична 

конференція, присвячена пам’яті д.ю.н., проф., члена-кореспондента НАПрН України 

Жилінкової І. В.; 22 травня відбулись Х Харківські міжнародно-правові читання, присвячені  

пам’яті професора Сердюка О. В.; 10 липня відбулася міжнародна науково-практична 

конференція «Творча спадщина професора Сташиса В. В. в сучасному науковому 

дискурсі», присвячена 100-річчю від дня народження Героя України, видатного українського 

правника Сташиса В. В.;  30 вересня проведено засідання «круглого столу» «IUS 

PUNIENDI»: голоси епох в суголоссі днів – до 85-річчя від дня народження професора 

Панова М. І. (1940-2023) in memoriam» осмислення права покарання у сучасному 

кримінальному праві; 10 жовтня відбулась XV всеукраїнська науково-практична 

конференція «Новітня парадигма трудового права та права соціального забезпечення: 

наукові горизонти», присвячена пам’яті члена-кореспондента НАПрН України, Заслуженого 

діяча науки і техніки України, д.ю.н., професора Ярошенка О. М.;  17 листопада відбулась 

всеукраїнська наукова конференція «Конституційне право у XXI сторіччі: виклики та 

можливості в умовах глобальних трансформацій» (ХVІІІ Тодиківські читання –  

меморіальний захід, присвячений пам’яті д.ю.н., професора, академіка права Тодики Ю. 

М.);  28 листопада кафедрою земельного та аграрного права і кафедрою екологічного права 

проведено круглий стіл «Концептуальні засади розвитку земельного, аграрного та 

екологічного законодавства в умовах кліматичних змін», присвячений 75-річчю від дня 

народження д.ю.н., професора, академіка НАПрН України Погрібного О. О.  

Проведені заходи не тільки сприяють збереженню наукової спадщини, а й 

стимулюють подальший розвиток юридичної науки та освіти в Університеті.  

Крім зазначеного, учені Університету брали активну участь у різних наукових заходах 

національного та міжнародного рівня, присвячених актуальним проблемам правознавства, 

що проводились як в Україні, так і за її межами, зокрема: в Бельгії, Великій Британії,  Італії, 

Канаді, Литві, Німеччині, Польщі, Румунії, Словаччині, Чехії, Японії, за результатами яких 

було опубліковано 835 тез доповідей і наукових повідомлень обсягом 196 друк. арк. 

 

7.7. Діяльність Науково-дослідницького сектору та одержання 

конкурентоспроможних наукових і науково-прикладних результатів 

 

У 2025 р. співробітниками науково-дослідницького сектору університету виконані 

відповідні розділи з чотирьох фундаментальних науково-дослідних робіт.  

Зокрема, у 2025 році було продовжено розробку трьох фундаментальних науково-

дослідницьких робіт, що фінансуються за кошти державного бюджету: 

– «Доктринальне і правове забезпечення економічної безпеки України в умовах  

воєнного стану та в повоєнний період» (науковий керівник – д-р юрид. наук, проф. 

Білоусов Є. М., 2023-2025 рр.). 

– «Цифрова криміналістика та її роль у формуванні доказової інформації в умовах 

воєнних дій» (науковий керівник – д-р юрид. наук, проф. Шепітько В. Ю., 2023-2025 рр.). 

– «Право на справедливий суд в умовах збройного конфлікту та повоєнного 

відновлення країни у вимірі ЄКПЛ» (науковий керівник – д-р юрид. наук, проф. Цувіна Т. А., 

2024-2026 рр.)  

У 2025 р. за результатами конкурсу розпочато розробку нової фундаментальної НДР:  

«Корупція та економічна злочинність у сфері охорони здоров’я: кримінально-правовий 

аспект» (науковий керівник – д-р юрид. наук, проф. Гуторова Н. А., 2025-2027 рр.). 

Загальне фінансування фундаментальних НДР на 2025 рік становить 3079,5 тис. грн. 

У квітні-травні 2025 року взято участь у конкурсі «Передова наука в Україні 2026-

2028» Національного фонду наукових досліджень України. На цей конкурс подано 4 проєкти 

НДР:  «Ядерна криміналістика в системі сучасної оборонної політики» (керівник проєкту: 
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проф. Шепітько В. Ю.); «Цивільно-правова відповідальність за неналежне надання  

медичних послуг в умовах глобальної цифровізації» (керівник проєкту: проф. Надьон В. В.); 

«Правові засоби протидії незаконному обігу лікарських засобів» (керівник проєкту: проф. 

Пономаренко Ю. А.); «Правове регулювання недоговірної відповідальності в умовах 

адаптації законодавства України до права ЄС» (керівник проєкту: проф. Цувіна Т. А.).  

За результатами експертування незалежними експертами НФДУ перемогу отримав 

проєкт «Правове регулювання недоговірної відповідальності в умовах адаптації 

законодавства України до права ЄС» (керівник проєкту: проф. Цувіна Т. А.), виконання 

якого розпочнеться у 2026 році. 

У вересні-жовтні 2025 р. проведено перший етап щорічного Конкурсного відбору 

наукових проєктів фундаментальних наукових досліджень, прикладних наукових 

досліджень, що пропонуються до виконання починаючи з 2026 р. за рахунок коштів 

державного бюджету. Для участі у другому етапі Конкурсу до МОН України подано два 

проєкти НДР: «Інформаційна складова воєнної агресії Російської Федерації проти України: 

методи виявлення загроз та стратегія інформаційного супротиву» (керівник проєкту: проф. 

Данильян О. Г.);  «Міжнародне приватне право в умовах адаптації законодавства України 

до права ЄС» (керівник проєкту: доц. Карнаух Б. П.).  

За результатами експертування Науковою радою МОН України проєкти отримали 79,2 

бали та 76,27 бали відповідно.  

Основними виконавцями НДР є науково-педагогічні працівники кафедр університету, 

аспіранти, студенти. 

За результатами наукових досліджень видано 3 монографії, 7 розділів у колективних 

монографіях (4 з яких мовою ЄС), 2 розділи у підручниках, 1 навчальний посібник, 1 

словник-довідник, 4 збірники наукових праць за результатами наукових заходів, проведених 

за тематиками НДР.  

Науково-педагогічні працівники брали активну участь в роботі 57 

наукових конференцій, семінарів та круглих столів, що проводилися як в Україні, так і в 

країнах ЄС. Було опубліковано у наукових виданнях 43 статті та 50 тез доповідей, у т.ч. 10 

статей, опубліковані у виданнях, що індексуються у міжнародній наукометричній базі даних 

Scopus. Отримано 4 свідоцтва про авторське право на твір.  

Постійно велась робота із пошуку потенційних замовників та комерціалізації наукового 

доробку фахівців університету. В результаті чого за надання юридичних послуг для 

юридичних та фізичних осіб отримано 2258,7 тис. грн (без урахування ПДВ, разом з ПДВ – 

2606,5 тис. грн.). У звітному році укладено 81 договор про надання юридичних послуг з 

підготовки науково-правових висновків. Зокрема, було налагоджено партнерські відносини 

та укладено договори на суму понад 40,0 тис. грн з такими замовниками, як:  ТОВ 

«Вознесенський хлібзавод», ГС «Асоціація українських операторів грального бізнесу», ДП 

«Південна залізниця», ПрАТ «Петриківський рибгосп», КП «Шляхрембуд», ТОВ «Горбуд», 

Всеукраїнська асоціація органів місцевого самоврядування «Асоціація міст України», ТОВ 

«О-Ем-Пі Текс енд Лігал», КП «Харківський метрополітен», КП «Харківводоканал», АО 

«Енджі Лекс», ТОВ «Карпати», ТОВ «Юридична компанія «Юркон» та ін. 

За результатами співробітництва з ТОВ «ЕКСПЕРТНІ ПЛАТФОРМИ» Університетом 

на базі науково-дослідницького сектору та кафедри трудового права проведено спільні 

науково-освітні заходи з розширення професійних компетентностей керівників та 

спеціалістів з управління персоналом та підбору кадрів, бухгалтерського обліку, у сфері 

держзакупівель та охорони праці, а також інших фахівців організацій різних форм власності. 

За результатами співпраці в 2025 році отримано 234,5 тис. грн.   

 

Одержання конкурентоспроможних наукових та науково-прикладних результатів. 

Загальний обсяг державного фінансування НДР на базі науково-дослідницького 

сектору у 2025 р. становить 3079,5 тис. грн.  
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Науково-практична цінність результатів наукової діяльності фахівців університету 

втілюється в чотирьох науково-дослідних роботах, що дослідження за якими здійснювались 

протягом звітного періоду на базі науково-дослідницького сектору. Зокрема, за 

результатами виконання третього заключного етапу розпочатої в 2023 р. НДР 

«Доктринальне і правове забезпечення економічної безпеки України в умовах  воєнного 

стану та в повоєнний період» (науковий керівник – д-р юрид. наук, проф. Білоусов Є. М.) 

з’ясовано, що нові цивілізаційні виклики, які постали перед Україною у зв’язку з військовою 

агресією рф, зумовлюють і необхідний пошук нових шляхів оперативного реагування та 

подальшої нейтралізації чи мінімізації тих руйнівних негативних наслідків, що вже 

спричинені цим вторгненням, причому провідне місце в цих процесах повинна займати 

державна політика, спрямована на запобігання виникненню критичних негативних загроз та 

проявів соціально-економічних, політичних ризиків для нашої держави та їх ефективного 

подолання. Доведено, що економічна безпека у цьому контексті може відігравати провідну 

роль через важливість та, як з’ясувалося, найбільшу значущість для всієї системи 

національної безпеки саме в контексті забезпечення функціонування економіки воєнного 

часу. Економічна безпека, особливо в умовах правового режиму воєнного стану слугує 

основою життєдіяльності суспільства, його соціально-політичної та національно-етнічної 

стійкості і є складним, багатогранним соціально-економічним явищем, що відображає 

комплекс динамічних умов матеріального виробництва з урахуванням тих оперативних 

потреб, що виникають в умовах наявного збройного конфлікту.  

Обґрунтовано, що функціонування системи економічної безпеки держави органічно 

пов’язане із необхідністю забезпечення її (держави) економічного суверенітету в контексті 

прийняття як рішень (в першу чергу – рівень внутрішнього законодавства держави), що 

стосуються власне функціонування національної економічної системи в умовах воєнного 

стану, так і рішень держави (рівень міжнародно-правового співробітництва) з питань щодо 

ролі та місця України у глобальному економічному просторі в повоєнному світі.  

Державний борг безпосередньо впливає на рівень фінансової безпеки, а надмірна 

боргова залежність створює ризики втрати макрофінансової стабільності, обмеження 

бюджетного суверенітету, посилення залежності від зовнішніх донорів, що може 

призводити до скорочення державних витрат на соціальні потреби, зростання податкового 

навантаження на населення. Забезпечення фінансової безпеки є інструментом реалізації 

конституційних прав. Запропоновано одним із запобіжних заходів встановити механізм 

визначення меж державної боргової політики шляхом оцінки впливу боргових рішень 

держави на права людини, оскільки боргові рішення мають довгостроковий, багатовимірний 

і часто необоротний вплив на економічну стабільність та соціальне становище громадян. 

Така оцінка дозволяє системно проаналізувати, як зміна структури запозичень, умови 

обслуговування боргу або політика фіскальної консолідації впливають на фактичну 

реалізацію соціально-економічних прав громадян. Це дає змогу виявити ризики, які можуть 

обмежити доступ громадян до якісної медицини, освіти, пенсійного забезпечення, житла чи 

соціальної допомоги; оцінити, чи не порушують боргові стратегії принципу недискримінації; 

а також визначити, які групи населення є найбільш вразливими до наслідків боргових 

рішень. Застосування такого механізму є необхідним також з точки зору належного 

врядування, підсилюючи прозорість і відповідальність органів державної влади, адже 

ухвалення запозичень супроводжується аналізом альтернатив, публічним обґрунтуванням 

та оцінкою довгострокових наслідків. 

Міжнародне право визнає, що держави реалізують суверенітет над власними 

природними ресурсами. Разом з тим у сучасному міжнародному праві популяризуються 

концепції спільної спадщини та спільного інтересу людства, які впливають на розуміння 

суверенітету над природними ресурсами. Відповідно до ст. 13 Конституції України народ 

виступає власником природних ресурсів, тоді як держава та органи місцевого 

самоврядування реалізують це право від його імені. Ресурсний суверенітет держави може 

бути обмежений відповідно до двосторонніх та багатосторонніх інвестиційних договорів. 
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Мотиви підписання Угоди про створення Американо-українського інвестиційного фонду 

відбудови визначені у її преамбулі: бажання здійснювати спільне інвестування в суверенну і 

безпечну Україну; забезпечення тривалого миру та міцного партнерства між народами та 

урядами двох Сторін; збільшення інвестицій у видобуток корисних копалин, енергетику та 

пов'язані з ними технології в Україні від третіх сторін, які підтримують оборону України; 

недопущення отримання вигоди від відбудови України після приходу тривалого миру ти 

країнами, які діяли вороже проти України в конфлікті. Угода передбачає повагу ресурсного 

суверенітету України і суверенних прав, що випливають з нього, а також державної 

власності і зобов’язання, що витікають із приватизації. Таким чином, норми Угоди не 

суперечать положенням ст. 13 Конституції та нормам Закону «Про охорону навколишнього 

природного середовища». 

В умовах російської агресії проти України та загрози підриву трансатлантичної єдності 

зміцнення технологічної автономії європейських країн набуває вирішального значення. 

Україна, розробляючи власну політику в сфері технологічної безпеки, має зважати на те, 

що ЄС організовує європейське співробітництво  у ключових технологічних проєктах 

відповідно до Європейської оборонно-промислової стратегії до 2035 року, яка передбачає:  

зміцнення Європейської оборонної технологічної та промислової бази за рахунок 

збільшення, тіснішої співпраці та європейських інвестицій з боку держав-членів; підвищення 

оперативності реагування європейської оборонної промисловості за будь-яких обставин і в 

будь-яких часових рамках; впровадження культури готовності до оборони, зокрема в 

політику. 

За результатами третього етапу дослідження опубліковано 3 наукові статті у науково-

метричних базах Scopus, два наукових збірника, 6 фахових наукових статей та 5 тез 

доповідей з відповідної проблематики, 2 свідоцтва про реєстрацію авторського права на 

твір. Також за результатами дослідження підготовлено колективну монографію: Білоусов Є. 

М., Яковюк І. В., Єфремова К. В., Новіков Є. А. Правове забезпечення економічної безпеки 

в умовах воєнного стану та в повоєнний період [Електронний ресурс] : монографія; за заг. 

ред. Є. М. Білоусова.  Харків, 2025. 

Виконання третього етапу НДР профінансовано МОН України у розмірі 731,5 тис. грн. 

За результатами виконання третього заключного етапу розпочатої в 2023 р. НДР 

«Цифрова криміналістика та її роль у формуванні доказової інформації в умовах воєнних 

дій» (науковий керівник – д-р юрид. наук, проф. Шепітько В. Ю.) на основі теоретичних 

здобутків виконавців проекту, узагальнення сучасних наукових концепцій, а також аналізу 

судової, експертної та слідчої практики України і міжнародного досвіду, сформовано цілісну 

систему теоретичних положень та науково-практичних засад цифрової криміналістики як 

окремої наукової галузі.  

У межах проєкту всебічно досліджено тенденції розвитку цифрової криміналістики, 

зокрема в контексті документування воєнних кримінальних правопорушень, а також 

можливості використання цифрових інструментів, електронних ресурсів і спеціальних знань 

у діяльності органів кримінальної юстиції та правосуддя. Особливу увагу приділено 

питанням використання цифрових доказів, отриманих з відкритих джерел (OSINT), 

міжнародним стандартам поводження з цифровими доказами та проблемам їх адаптації до 

українського кримінального провадження в умовах воєнного стану. 

Важливим науковим результатом є розроблення моделі цифрової криміналістики, що 

включає визначення її предмета, методів, інструментів і технологій, адаптованих до реалій 

воєнних дій в Україні, а також здійснення їх наукової систематизації. Обґрунтовано місце 

цифрових доказів у структурі доказової інформації, розкрито особливості їх збирання, 

збереження, перевірки та використання в кримінальному провадженні, з урахуванням 

обмежень, спричинених бойовими діями, окупацією окремих територій та знищенням 

матеріальних носіїв інформації. 

Підґрунтям для сформульованих висновків і практичних рекомендацій став аналіз 150 

судових рішень судів першої інстанції, ухвалених у 2022–2025 рр. у кримінальних 
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провадженнях за статтями 437 «Злочин агресії», 438 «Воєнні злочини», 442 «Геноцид» 

Кримінального кодексу України. Проведене дослідження дало змогу виявити типові 

проблеми використання цифрових доказів у судовій практиці, недоліки процесуального 

оформлення цифрової інформації та шляхи їх подолання. 

Отримані результати узагальнено та системно викладено у виданій у 2025 р. 

колективній монографії «Цифрова криміналістика та її роль у формуванні доказової 

інформації в умовах воєнних дій», яка складається з чотирьох розділів і охоплює теоретичні 

основи цифрової криміналістики, проблеми використання цифрових доказів у 

кримінальному провадженні, питання впровадження цифрових технологій у діяльність 

органів досудового розслідування й суду, а також особливості судово-експертного 

дослідження цифрової інформації в умовах воєнних дій. Монографія є першим комплексних 

науковим дослідженням такого рівня в Україні, яке присвячено цифровій криміналістиці у 

воєнному контексті. 

Наукова новизна отриманих результатів полягає у формуванні цілісної концепції 

цифрової криміналістики, розробленні науково обґрунтованої моделі її функціонування в 

умовах збройного конфлікту, а також у систематизації методів і технологій дослідження 

цифрових даних з урахуванням викликів воєнного часу. 

Науковий рівень результатів дослідження відповідає вимогам, що висуваються до 

фундаментальних наукових робіт, оскільки отримані положення не лише узагальнюють 

наявні наукові підходи, а й формують нову цілісну наукову парадигму цифрової 

криміналістики, адаптовану до умов збройного конфлікту. Комплексний характер 

дослідження, міждисциплінарна методологія, опора на міжнародні стандарти 

документування воєнних кримінальних правопорушень, судово-практична база 

забезпечили високий ступінь теоретичної узагальненості, методологічної зрілості та 

наукової верифікованості отриманих результатів, що підтверджується їх публікацією у 

формі колективної монографії. 

Практична значущість проведеної роботи полягає у можливості використання 

отриманих результатів у діяльності органів досудового розслідування, прокуратури, суду та 

судово-експертних установ, а також у процесі підготовки та підвищення кваліфікації 

слідчих, прокурорів, суддів і судових експертів. Розроблені рекомендації можуть бути 

використані під час документування та розслідування воєнних злочинів, а також у 

подальшому розвитку національної системи кримінальної юстиції. 

За результатами виконання третього етапу дослідження опубліковано 4 наукові статті 

у науково-метричній базі Scopus, а також три розділи в англомовних колективних 

монографіях, 2 розділи в колективних монографіях, 3 розділи у підручнику та навчальних 

посібниках, 1 словник-довідник, 10 фахових наукових статей (3 з яких опубліковано 

англійською мовою за кордоном) та 28 тез доповідей з відповідної проблематики. За 

результатами дослідження авторами НДР підготовлено колективну монографію: Цифрова 

криміналістика та її роль у формуванні доказової інформації в умовах воєнних дій: 

монографія / В. Ю. Шепітько, М. В. Шепітько, К. В. Латиш, М. В. Капустіна, Є. Є. Демидова; 

за ред. В. Ю. Шепітька. Харків: Право, 2025. 170 с. 

Виконання третього етапу НДР профінансовано МОН України у розмірі 693,0 тис. грн. 

За результатами виконання другого етапу розпочатої в 2024 р. НДР «Право на 

справедливий суд в умовах збройного конфлікту і повоєнного відновлення країни у вимірі 

ЄКПЛ» (науковий керівник – д-р юрид. наук, проф. Цувіна Т. А.) наукова новизна отриманих 

результатів полягає у комплексному опрацюванні проблематики реалізації права на 

справедливий суд в умовах збройного конфлікту та повоєнного відновлення держави крізь 

призму стандартів ЄКПЛ. Було здійснено низку досліджень, що поєднують теоретичну 

глибину та практичну значущість. Крізь призму п. 1 ст. 6 ЄКПЛ було системно 

проаналізовано гарантії дистанційного кримінального провадження та провадження in 

absentia в умовах воєнного стану, а також особливості кримінального провадження, яке 

містить відомості, що становлять державну таємницю. Досліджено право на життя в умовах 
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збройного конфлікту (ст. 2 ЄКПЛ) та впровадження стандартів досудового розслідування 

злочинів, пов’язаних із позбавленням життя. Приділено увагу проблемам реалізації права 

на доступ до суду у справах, які потребують відновлення матеріалів кримінальних 

проваджень, втрачених внаслідок бойових дій та окупації окремих територій, а також праву 

обвинуваченого на безоплатну допомогу перекладача в умовах воєнного стану. Окремо 

досліджені питання міжнародно-правового співробітництва в кримінальних провадженнях 

при розслідуванні воєнних злочинів, запровадження кримінальної відповідальності за 

порушення санкційного режиму, а також питання деліктної відповідальності за шкоду, 

завдану війною. Окремим напрямком проєкту також стала проблема забезпечення гарантій 

неупередженості суду в цивільних та кримінальних справах в контексті п. 1 ст. 6 ЄКПЛ. 

Таким чином, наукова новизна проведеної роботи полягає у поєднанні аналізу новітніх 

викликів (цифрові активи, дистанційне судочинство тощо) з традиційними гарантіями прав 

людини (право на життя, право на справедливий суд), що забезпечує комплексне та 

сучасне бачення проблематики у контексті збройного конфлікту та повоєнного відновлення. 

За результатами виконання другого етапу дослідження опубліковано 1 монографію, 1 

розділ у англомовній монографії, а також 1 розділ в україномовній колективній монографії, 

3 наукові статті у науково-метричній базі Scopus, 1 підручник, 1 збірник наукових праць за 

результатами організованої авторами конференції, 12 фахових наукових статей та 12 тез 

доповідей з відповідної проблематики, 2 свідоцтва про реєстрацію авторського права на 

твір. 

Виконання другого етапу НДР профінансовано МОН України у розмірі 800,0 тис. грн. 

За результатами першого етапу розпочатої в 2025 р. НДР «Корупція та економічна 

злочинність у сфері охорони здоров’я: кримінально-правовий аспект» (науковий керівник – 

д-р юрид. наук, проф. Гуторова Н. А.) проведено аналіз чинного законодавства України та 

міжнародно-правових актів та регуляторних актів ЄС, а також вивчено досвід країни ЄС 

(Німеччини, Франції, Литви, Польщі, Естонії, Австрії), США, Молдові, Швейцарії та інших 

країн, які мають значні успіхи кримінально-правової протидії корупції та економічній 

злочинності.  

Здійснено аналіз судових рішень щодо відповідальності за корупційні і економічні 

кримінальні правопорушення у сфері охорони здоров’я та підготовлено систематизовані 

таблиці судової практики за результатами роботи (зокрема, ст. 189, 190, 191, 210, 211 та 

321-1, 364, 368, 368-2, 369 та ч. 3 ст. 354 КК). 

Розроблено анкету та проведено анкетування «Корупція у закладах охорони 

здоров’я», а також узагальнено результати; ведеться робота щодо організації та 

проведення круглого столу (заплановано проведення в онлайн режимі на 19.12.2025), із 

виданням збірника тез наукових доповідей.  

Новизна одержаного результату. Основну увагу на першому та другому етапах 

дослідження було сконцентровано на загальних положеннях щодо протидії корупції та 

економічній злочинності в Україні та країнах ЄС, понятті білокомірцевої злочинності, її 

відмінностях від так званої загальнокримінальної злочинності, а також найбільш 

ефективних кримінально-правових засобах протидії.  

Окрему увагу приділено такому виду економічної злочинності у сфері охорони 

здоров’я, як порушенню порядку проведення клінічних випробувань (досліджень) лікарських 

засобів. Звернута увага на те, що, з одного боку, найбільш небезпечні порушення у цій 

сфері, які можуть вплинути на якість та безпечність лікарських засобів, а також створити 

небезпеку для суб’єкта випробувань (досліджень) мають бути криміналізованими, з іншого 

– надмірна криміналізацій у цій сфері не є ефективною. 

Проаналізовані питання незаконного призначення медичними працівниками окремих 

груп фармацевтичної продукції за сприянням фармацевтичних працівників, особливості 

привласнення, розтрати майна або заволодіння ним шляхом зловживання службовим 

становищем у сфері охорони здоров’я, а також випуску в експлуатацію та збуту неякісної 

медичної продукції, яка є небезпечною. 
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Науковий рівень. Відповідає вимогам фундаментального дослідження, здійснене на 

високому науково-методологічному рівні. 

Значимість та практичне застосування. Результати проведеного дослідження будуть 

використані під час круглого столу «Корупція та економічна злочинність у сфері охорони 

здоров'я: виклики, наслідки та шляхи протидії» (19.12.2025), а також використані при 

наданні науково-консультативних пропозицій щодо формулювання низки злочинів до 

проєкту нового Кримінального кодексу України, який готується робочою групою з питань 

розвитку кримінального права, яка працює у складі Комісії з питань правової реформи.  

Одержані результати виконання 1 етапу дослідження знайшли своє відбиття у: 2 

статтях опублікованих у виданнях, включених до міжнародної наукометричної бази даних 

Scopus; 4 фахових наукових статтях (журнали категорії Б); 1 статті у спеціалізованому 

публіцистичному виданні, яке адресоване спеціалістам у сфері охорони здоров’я 

(щотижневик «Аптека»); 1 збірнику наукових доповідей за результатами проведення 

наукового заходу (готується до опублікування); 5 тезах доповідей на конференціях за 

тематикою проєкту; подано документи на отримання свідоцтва про реєстрацію авторського 

права на твір. 

Виконання першого етапу НДР профінансовано МОН України у розмірі 855,0 тис. грн. 

Отримані у 2025 р. наукові результати за вказаними фундаментальними та 

прикладними дослідженнями є інноваційними та конкурентоспроможними не тільки в 

рамках вітчизняної науки, а і за її межами.  

 

7.8. Підготовка та атестація науково-педагогічних кадрів 

 

7.8.1. Діяльність аспірантури 

В Університеті навчання на третьому освітньо-науковому рівні здобуття освіти 

проходить за 4-ма спеціальностями (081 «Право» та 293 «Міжнародне право» (у редакції 

2016 р.) та D8 «Право», D9 «Міжнародне право» (у редакції 2025 р.) та 2-ма 

акредитованими ОНП, за всіма формами здобуття освіти. 

Станом на 31 грудня 2025 р. в аспірантурі Університету навчається 499 аспірантів:  

Спеціальність Державне замовлення 

 

На умовах 

контракту  

(очна форма) 

На умовах 

контракту 

(заочна форма) 

Усього 

 денна вечірня поза 

аспірантурою 

   

Право 85 1 6 200 161 453 

Міжнародне право 14 0 1 12 19 46 

Усього 99 1 7 212 180 499 

 

Цього року за результатами вступної сесії на перший курс аспірантури зараховано 60 

аспірантів: 

на ОНП D8 «Право» – 11 здобувачів денної форми здобуття освіти, 43 – заочної 

форми; 

на ОНП D9 «Міжнародне право» – 2 здобувача денної форми здобуття освіти, 4 – 

заочної форми. 

Усього було подано 166 заяв на вступ, прохідний бал на бюджет зі спеціальності D8 

склав 176,1 бала, зі спеціальності D9 – 187,4 бала.  

5 млн 300 тис гривень надійшло на рахунок Університету від здобувачів освіти на 

третьому освітньо-науковому рівні за І семестр 2025/2026 навч. року.  

У 2025 р. 34 здобувача завершили навчання в аспірантурі захистом дисертацій на 

здобуття ступеня «доктора філософії», 49 було відраховано за власним бажанням, 8 – за 

не виконання умов договору. 

7.8.2. Діяльність докторантури 

Докторантура в Україні є ключовою формою підготовки наукових кадрів найвищої 

кваліфікації, які формують кадрову основу наукового потенціалу та впливають на 
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становлення та розвиток нових наукових напрямів та шкіл. Станом на 1 грудня 2025 року в 

докторантурі Університету перебуває 17 докторантів. 

перший рік – 4 докторанти, у тому числі 3 за рахунок державного замовлення. 

другий рік – 13 докторантів, у тому числі 1 за рахунок державного замовлення.  

У 2025 р. випуск з докторантури склав 9 осіб. За цей рік надходження на рахунок 

Університету за перебування у докторантурі склали майже 500 тис гривень. 

7.8.3. Атестація науково-педагогічних кадрів 

Підготовка та атестація науково-педагогічних кадрів є важливою складовою діяльності 

університету та здійснюється на високому рівні ефективності. 

У Національному юридичному університеті імені Ярослава Мудрого  функціонують 4 

докторські спеціалізовані вчені ради за всіма юридичними спеціальностями. Так, 

спеціалізовані вчені ради для проведення захисту дисертацій на здобуття наукового 

ступеня доктора юридичних наук Д 64.086.01 та Д 64.086.02 здійснювали свою діяльність 

протягом трьох років згідно наказу Міністерства освіти і науки України № 320 від 07 квітня 

2022 р. Термін повноважень спеціалізованих вчених рад завершився 07 квітня 2025 р.  

А в жовтні 2025 року рішенням атестаційної колегії та згідно наказу  Міністерства 

освіти і науки України від 10 жовтня 2025 року № 1346 утворено спеціалізовані вченні ради 

з присудження наукового ступеня доктора наук Д 64.086.01 та Д 64.086.02 строком 

повноважень на три роки. 

Спеціалізована вчена рада Д 64.086.01 приймає до розгляду та проводить захисти 

дисертацій за спеціальностями: 12.00.01 «Теорія та історія держави і права; історія 

політичних і правових учень»; 12.00.02 «Конституційне право; муніципальне право»; 

12.00.05 «Трудове право; право соціального забезпечення» (голова спеціалізованої вченої 

ради – д.ю.н., професор, завідувач кафедри теорії та історії права Процюк І.В.; заступник 

голови – д.ю.н., професор, професор кафедри права Європейського Союзу Яковюк І.В.; 

вчений секретар – д.ю.н., професор, професор кафедри теорії та історії права Дашковська 

О.Р.). 

Спеціалізована вчена рада Д 64.086.02 приймає до розгляду та проводить захисти 

дисертацій за  спеціальностями: 12.00.03 «Цивільне право і цивільний процес; сімейне 

право; міжнародне приватне право»; 12.00.04 «Господарське право, господарсько-

процесуальне право»; 12.00.06 «Земельне право; аграрне право; екологічне право; 

природоресурсне право» (голова спеціалізованої вченої ради – д.ю.н., професор, завідувач 

кафедри цивільно-правової політики, права інтелектуальної власності та інновацій 

Яроцький В.Л., заступник голови – д.ю.н., професор, ректор Національного юридичного 

університету імені Ярослава Мудрого Гетьман А.П.; вчений секретар – д.ю.н., професорка, 

завідувачка кафедри земельного та аграрного права Курман Т. В.). 

Спеціалізовані вчені ради для проведення захисту дисертацій на здобуття наукового 

ступеня доктора юридичних наук Д 64.086.03 та Д 64.086.04 здійснюють свою діяльність 

згідно наказу Міністерства освіти і науки України № 1166 від 23 грудня 2022 р.  

Спеціалізована вчена рада Д 64.086.03 приймає до розгляду та проводить захисти 

дисертацій за  спеціальностями: 12.00.07 «Адміністративне право і процес; фінансове 

право; інформаційне право»; 12.00.11 «Міжнародне право»; 12.00.12 «Філософія права» 

(голова спеціалізованої вченої ради – д.ю.н., професор, проректор з наукової роботи 

Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого Лученко Д. В.; заступник 

голови – д.ю.н., професор, завідувач кафедри філософії Данильян О. Г.; вчений секретар – 

д.ю.н., професор, професор кафедри права Європейського Союзу Яковюк І. В.). Термін 

повноважень спеціалізованої вченої ради з 23 грудня 2022 р. до 23 грудня 2025 р.  

Спеціалізована вчена рада Д 64.086.04 приймає до розгляду та проводить захисти 

дисертацій за  спеціальностями: 12.00.08 «Кримінальне право та кримінологія; 

кримінально-виконавче право»; 12.00.09 «Кримінальний процес та криміналістика; судова 

експертиза; оперативно-розшукова діяльність»; 12.00.10 «Судоустрій; прокуратура та 

адвокатура» (голова спеціалізованої вченої ради – д.ю.н., професор, професор кафедри 



61 

 

кримінального права Орловський Р. С.; заступник голови – д.ю.н., професорка, завідувачка 

кафедри кримінального процесу Капліна О. В.; вчений секретар – д.ю.н., професор, 

професор кафедри криміналістики Шевчук В. М.). Термін повноважень спеціалізованої 

вченої ради з 23 грудня 2022 р. до 23 грудня 2025 р.  

За звітний період у докторських спеціалізованих вчених радах відбулися захисти 2 

докторських дисертацій та 2 кандидатських дисертацій. 

Захист дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії у разових спеціалізованих 

вчених радах здійснюється відповідно до Порядку присудження ступеня доктора філософії 

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової 

установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету 

Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (зі змінами). Зокрема, за звітний період ступінь 

доктора філософії присуджено 32 особам. 

Вченою радою Університету у 2025 р. прийнято рішення щодо присвоєння вчених 

звань, а саме: звання професора присвоєно 7 викладачам, 14 – вчене звання доцента. 

 

7.9. Наукова діяльність молодих учених та студентів 

 

Рада молодих учених об’єднує та координує наукову роботу 463 молодих науковців 

Університету. Радою молодих учених, студентським науковим товариством, кафедрами, 

інститутами та факультетами Університету у 2025 р. було проведено 25 наукових заходів.  

Члени Ради молодих вчених за звітній період неодноразово проводили відкриті лекції, 

семінари-практикуми, онлайн лекторіуми, вебінари, воркшопи та презентації для студентів 

закладів вищої освіти Харкова та Харківської області. Вони активно співпрацювали з 

органами державної влади та місцевого самоврядування, міжнародними організаціями та 

європейськими закладами освіти. Крім того, взяли участь у роботі конкурсних комісій, 

вчених рад, рад молодих вчених при органах державної влади та наукових установ України 

та за її межами. Зокрема, Наталія Сметаніна – в.о. Голови Ради молодих вчених, доцент 

кафедри кримінально-правової політики 19 травня 2025 р. представила доповідь на тему: 

«Антикорупційний пазл закладу вищої освіти: як його скласти?» на науковому заході «Ніч 

молодіжної науки-2025 в умовах війни»; 12-13 листопада 2025 р. взяла участь у 

конференції «Сфери можливостей молодих вчених Харківщини» з нагоди Всесвітнього дня 

науки в ім’я миру та розвитку, ініційований Радою молодих вчених при ХОДА за підтримки 

Департаменту науки і освіти. 

Молоді науковці Університету активно беруть участь у міжнародних проєктах, 

програмах, стипендіях та грантах, що позитивно впливає на імідж нашого ЗВО. Берченко Г. 

В., Брояков С. В., Карнаух Б. П., Комарова Т. В., Копиця Є. М., Мохончук Б. С., Муртіщева А. 

О., Смичок Є.М., Суєтнов Є. П., Трихліб К. О., Туліна Е. Є., Федчишин С. А., Цувіна Т. А., 

Шепітько М. В. – члени міжнародних наукових проектів, серед яких проекти Еразмус+, Жана 

Моне,  програми Центру діалогу ім. Юліуша Мєрошевського та ін. 

Цувіна Тетяна, д.ю.н., професорка, завідувачка кафедри цивільного судочинства, 

арбітражу та міжнародного приватного права – стипендіат Кабінету Міністрів України для 

молодих вчених.  

У 2025 р. Євгену Смичку, д.ю.н., професору кафедри податкового права та Сергію 

Федчишину, д.ю.н., професору кафедри адміністративного права призначено іменні 

стипендії Верховної Ради України для молодих учених – докторів наук. 

Цьогоріч почесну Премію Верховної Ради України для молодих учених отримали: 

Крицька І.О., к.ю.н., доцент кафедри кримінального процесу та Філіпенко В.Р., доктор 

філософії в галузі права, асистентка кафедри кримінального права. 

Премію Верховної Ради України молодим ученим за 2025 рік присуджено Миколі 

Рубащенку, к.ю.н., доценту кафедри кримінального права за наукову роботу «Кримінально-

правова охорона основ національної безпеки України в умовах збройної агресії рф проти 

України». 
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Мерник А.М., д.ю.н., доцентка кафедри теорії та історії права – лауреат Премії 

Національної академії наук України для молодих вчених за кращі наукові роботи за 

підсумками конкурсу 2024 р.  

Наразі близько 2 тис. студентів усіх форм навчання працюють у наукових 

студентських гуртках, які очолюють провідні вчені Університету. Студентами у звітному році 

опубліковано 988 тез доповідей і наукових повідомлень загальним обсягом 197,6 друк.арк. 

як в українських, так і зарубіжних виданнях. 

Збройна агресія рф не зупинила науковий процес членів Ради молодих вчених та 

Студентського наукового товариства. Зокрема, було проведено низку наукових заходів, 

серед яких: 15 травня 2025 р. – ХІІ всеукраїнська конференція «Актуальні питання 

кримінального процесу очима молодих дослідників»; 16 травня та 7 листопада 2025 р. на 

базі Юридичної клініки було проведено ХXІ та XXІІ всеукраїнську науково-практичну 

конференцію вчених, практикуючих юристів, аспірантів та студентів «Актуальні шляхи 

вдосконалення українського законодавства»; 21 травня 2025 р. - ХХІ міжнародна 

студентська наукова конференція «Філософія і право» та всеукраїнська науково-практична 

конференція «Протидія злочинності в умовах довготривалої війни»; 3 квітня 2025 р. – XІI 

всеукраїнська науково-практична конференція іноземними мовами «Наука у мінливому 

світі: актуальні дослідження молодих науковців»; 17 квітня 2025 р. – VІІ Харківський 

кримінальний процесуальний полілог «Кримінальний процес: сучасний вимір та 

перспективні тенденції»; 25 квітня 2025 р. – ІX Харківські кримінально-правові читання; 29 

травня 2025 р. –  науково-практична конференція «Криміналістика та судова експертиза в 

дослідженнях молодих науковців»; 14 листопада 2025 р – міжнародна науково-практична 

конференція молодих вчених та студентів «Юридична осінь 2025»; 17 листопада 2025 р. – 

всеукраїнська наукова конференція «Конституційне право у XXI сторіччі: виклики та 

можливості в умовах глобальних трансформацій» (ХVІІІ Тодиківські читання); 9 грудня 

2025 р. – підсумкова наукова конференція студентського наукового конкурсу «Трибуна 

майбутнього видатного науковця» у 2025/2026 навч.р.; 12 грудня 2025 р. – XXІІ вузівська 

науково-практична конференція студентів та аспірантів «Державне будівництво та місцеве 

самоврядування в Україні в контексті сучасних викликів» та ін.  

Молоде покоління майбутніх науковців впевнено долає кордони та  гідно представляє 

славетну наукову школу Університету за межами України. Студенти, аспіранти та молоді 

науковці активно провадять співпрацю разом з зарубіжними колегами, обмінюються 

досвідом та створюють нові наукові доробки.  

Команда Університету складі: Друзенок Стефанії, Кравчук Саманти та Меда Дениса, 

успішно виступила у фіналі 29-х Національних раундів всесвітніх змагань з міжнародного 

права «Philip C. Jessup International Law Moot Court Competition» у м. Вашингтон (США) та 

посіла друге місце. 

Аспіранти та студенти Університету взяли участь у міжнародному семінарі «Ukraine’s 

EU Accession Process: Establishing and Securing Rule of Law Structures in the Long-Term», 

який відбувся у період з 13 по 19 жовтня 2025 р. у м. Регенсбург (Німеччина). Свої доповіді 

на семінарі представили: аспірантка кафедри адміністративного права Галина Єфіменко, 

аспірантка кафедри міжнародного та європейського права Катерина Чернілевська, а також 

студенти Альона Михня, Владислав Мурачов, Діана Лученко та Дмитро Гончаренко. 

Молодіжна наукова спільнота демонструє бездоганні результати на міжнародному та 

вітчизняному рівнях, продовжуючи отримувати високі здобутки у науковій діяльності, попри 

всі виклики воєнного часу. У 2025 р. студенти Університету стали переможцями та здобули 

дипломи у різного рівня наукових конкурсах та змаганнях.  

12 березня 2025 р. відбулась підсумкова науково-практична конференція І туру 

Всеукраїнського конкурсу студентських наукових робіт зі спеціальності «Право» у 2024/2025 

н.р. За її підсумками дипломом І ступеня було нагороджено: Довгаль Олександру – 

студентку 4 курсу факультету прокуратури за наукову роботу «Медіація як альтернативний 

спосіб вирішення земельних спорів»; дипломами ІІ ступеня нагороджено: Арзуманова 
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Геракла – студента 4 курсу факультету адвокатури за наукову роботу «Процесуальний 

статус військовополоненого: виклики, доктринальні положення, колізії законодавства»; 

Вознюка Максима – студента 3 курсу факультету адвокатури за наукову роботу 

«Відшкодування моральної шкоди роботодавцем за мобінг (цькування) працівника»; 

Черваньову Діану – студентку 4 курсу факультету юстиції за наукову роботу «Правове 

регулювання діджиталізації в агробізнесі»; дипломом ІІІ ступеня нагороджено: Бухову 

Дарину – студентку 1 курсу магістратури факультету прокуратури за наукову роботу 

«Правові проблеми та механізми відновлення земель, пошкоджених внаслідок воєнних 

дій»; Карнаух Олену – студентку 2 курсу факультету юстиції за наукову роботу «Злочин і 

покарання в контексті російської агресії проти України (на прикладі порушення людських 

прав)». 

9 грудня 2025 року в Національному юридичному університеті імені Ярослава 

Мудрого відбулась підсумкова конференція II туру студентського наукового конкурсу 

«Трибуна майбутнього видатного науковця» у 2025/2026 н.р. Конкурс «Трибуна 

майбутнього видатного науковця» був започаткований за ініціативи проректора з наукової 

роботи Дмитра Лученка з метою створення майданчика для розвитку «молодої науки» в 

Університеті. За підсумками конференції дипломом за І місце нагороджно: Кир`ян Ірину 

Вікторівну, студентку 4 курсу факультету «Право» Полтавського юридичного інституту за 

наукову роботу «Колабораційна діяльність: проблемні питання співвідношення норм 

національного та міжнародного права» (науковий керівник – Дарія Лазимівна Жигилій, 

докторка філософії, асистентка кафедри кримінального права та кримінально-правових 

дисциплін Полтавського юридичного інституту); дипломом за ІІ місце – Карнаух Олену 

Анатоліївну,  студентку 3 курсу факультету юстиції за наукову роботу «Гарантування 

цифрових й інформаційних прав в Україні: конституційно-правові аспекти запровадження 

інституту омбудсмана» (науковий керівник – Летнянчин Любомир Іванович, к.ю.н., доцент, 

доцент кафедри конституційного права України); дипломом за ІІІ місце – Митчика Дмитра 

Романовича, студента 1 курсу магістратури факультету прокуратури за наукову роботу 

«Касаційне оскарження ухвал слідчих суддів як інструмент розв’язання проблемних 

правових питань» (науковий керівник – Верхогляд-Герасименко Олена Володимирівна, 

к.ю.н., старша викладачка кафедри кримінального процесу). За умовами конкурсу студентів 

переможців та наукових керівників відзначено грошовими виплатами. 

Студент Університету Валерій Желнін також став переможцем Десятого 

всеукраїнського конкурсу наукових робіт імені М. П. Орзіха «Людський вимір права». 

У Щорічному конкурсі наукових робіт, присвяченому  річниці початку здійснення 

правосуддя у Вищому антикорупційному суді, перемогу здобула Філіппова Дар’я, студентка 

4 курсу факультету прокуратури з роботою на тему: «Вплив проблематичних аспектів 

функціонування інституту відводу (самовідводу) на діяльність слідчих суддів Вищого 

антикорупційного суду». 

За результатами конкурсу есе (творчих робіт) на тему «Захист конституційних прав 

особи в адміністративному судочинстві» проведеного Касаційним адміністративним судом у 

складі Верховного Суду, з нагоди 20-річчя ухвалення Кодексу адміністративного 

судочинства України троє студентів-магістрів: Шулепова Олена – факультет прокуратури; 

Желнін Валерій – факультет міжнародного та європейського права; Суховецький Олексій – 

факультет юстиції, були відзначені дипломами за кращу творчу роботу. 

Цьогоріч у конкурентній інтелектуальній боротьбі перемогу у Міжнародному конкурсі 

наукових робіт здобувачів освіти з криміналістики «Воєнно-польова криміналістика–2025» 

здобули: Анастасія Антонюк і Анастасія Сідак, студентки 3-го курсу Військово-юридичного 

інституту, за спільну наукову роботу на тему «Міжнародно-правове регулювання 

використання БпЛА у воєнних конфліктах: проблеми та перспективи». 

Катерина Крамаренко, студентка 2 курсу Полтавського юридичного інституту посіла ІІІ 

місце у Всеукраїнському конкурсі студентських наукових робіт імені Дениса 

Монастирського. 
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Переможницею Конкурсу студентських академічних есеїв імені професора Петра 

Рабіновича стала студентка факультету юстиції Карнаух Олена. 

У конкурсі «Європейське право прав людини – вдома», що відбувся за підтримки 

проєктів Офісу Ради Європи в Україні, РЄ HELP та Благодійного фонду «Право на захист», 

продемонструвала команда Університету у складі Іллі Шиян, Катерини Щекоткової та Аліси 

Тихоненко здобула перемогу.  

Студенти Університету Дмитро Квасильчук, Максим Вознюк та ін. стали переможцями 

Всеукраїнського конкурсу «Cyber Security Camp» та успішно пройшли навчальний інтенсив.  

Три збірні команди Університету здобули перемогу у VIII міжнародному квест-конкурсі 

OSINT «У пошуку активів – онлайн-детектив». Перше місце серед комнд-учасниць квест-

конкурсу посіла команда «Special Security Group». 

У 2025 р. переможцями XI Міжнародного мовно-літературного конкурсу учнівської та 

студентської молоді імені Тараса Шевченка стали студенти: Чут Марія – І місце; Белякова 

Анастасія – ІІ місце; Колобов Владислав – ІІІ місце. Крім того, призові місця у ХХVІ 

Міжнародному  конкурсі з української мови імені Петра Яцика посіли: Нікітіна Дарина – І 

місце; Варич Софія – ІІ місце; Рапіна Діана – ІІІ місце.  

За підсумками 2024-2025 р.р. студенти та випускники Університету увійшли до складу 

переможців Всеукраїнського конкурсу Молодий правник року. Найкращими молодими 

правниками України у своїх номінаціях стали: Корніяш Анна – студентка факультету 

міжнародного та європейського права; Тализіна Яна – випускниця Полтавського 

юридичного інституту; Колосов Федір – випускник факультету адвокатури 2023 року. 

Переможцем конкурсу «Молода людина року – 2025» в номінації «Студенти (курсанти) 

закладів вищої освіти» став Олег Серпак, студент факультету юстиції. 

Переможцями другого стипендіального конкурсу імені академіка Василя Яковича 

Тація визначено: І місце – Шишкін Владислав, студент факультету прокуратури (сертифікат 

на  25 тис. грн.); ІІ місце – Олексієнко Альбіна, студентка факультету прокуратури 

(сертифікат на 15 тис. грн.); ІІІ місце – Макаренко Дмитро, студент факультету прокуратури 

(сертифікат на 10 тис. грн.); ІV місце – Купрійова Анна, студентка факультету адвокатури 

(сертифікат на 5 тис. грн.); V місце –  Чернуха Карина, студентка факультету слідчої та 

детективної діяльності (сертифікат на 5 тис. грн.). 

Наталія Сафарян, студентка 1-го курсу магістратури отримала стипендію конкурсу 

імені Романа Ратушногоконкурсу у 2024/25 н.р.  

Студентка 2-го курсу магістратури факультету прокуратури Національного 

юридичного університету імені Ярослава Мудрого, Дарина Бухова, стала лауреаткою 

Всеукраїнської стипендії імені Олександра Поліводського у 2025 р. 

Студенти Університету у 2025 р. активно брали участь у сучасних інтерактивних 

наукових заходах: майстер-класах, муткортах, зустрічах з юристами-практиками, 

всеукраїнських школах з права, вебінарах, квестах, хакатонах, дебатах, проєкті «NLU 

together forever», в ході яких вони набули велику кількість професійних практичних навичок, 

а також отримали безліч корисної інформації від кваліфікованих спікерів та науковців. 

Переможцями Пʼятого Всеукраїнського антикорупційного муткорту (ВАМ 5.0) стала 

команда «Bona fides» у складі Ольги Зеленої та Дмитра Білоущенка - студентів 1 курсу 

магістратури факультету слідчої та детективної діяльності. 

Дві команди, що представляли Національний юридичний університет імені Ярослава 

Мудрого у ІІІ муткорті із суддівської етики, організованому Фундацією DEJURE у партнерстві 

з Вищим антикорупційним судом України, здобули призові місця та отримали заслужені 

відзнаки: команда «МутКотики», у складі якої виступали Дмитро Митчик та Ірина 

Кайданович виборола І місце. 

Студенти Університету: Василь Василенко, Каріна Недоснована, Валерія Романюха, 

Сергій Гайбонюк, Христина Перейма,  Анна Зубар зібрали повний комплект нагород 

Антикорупційного квесту 2.0. проведеного Асоціацією юридичних клінік України у 

партнерстві з Bot&Partners за сприяння  УНЗ ООН та за фінансової підтримки Уряду Швеції.  

https://www.facebook.com/right2protection
https://www.facebook.com/nlu.official
https://www.facebook.com/nlu.official
https://www.facebook.com/dejurefoundation
https://www.facebook.com/HACCUkraine
https://www.facebook.com/HACCUkraine
https://www.facebook.com/AssociationLegalClinicsUkraine
https://www.facebook.com/BotPartners
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Студенти Марко Кульчиковський і Христина Юзвʼяк  у складі команди «Омега» 

перемогли в Міжнародному OSINT-Хакатоні “WAR&SANCTIONS” і отримали нагороду від 

Начальника Головного управління розвідки Міністерства оборони України генерала-

лейтенанта Кирила Буданова. 

Команда факультету прокуратури у складі: Гайбонюк Сергій, Перейма Христина, 

Романюха Валерія здобула перемогу на ІІ National Labor Law Moot Court Competition, які 

були організовані ELSA Ternopil. 

Студенти Університету здобули два призових місця у фіналі Всеукраїнських 

студентських дебатів з адміністративного права, який було організовано проєктом 

Європейського Союзу «Підтримка комплексної реформи державного управління в Україні» 

(EU4PAR)  за підтримки Міністерства юстиції України. За результатами фінального туру ІІ 

місце посіла команда «Незламні правники з НЮУ» та ІІІ – команда «Стражі порядку».  

На базі Вищого антикорупційного суду відбулися фінальні раунди ІІІ Національних 

дебатів з кримінального права імені Юлії Шевченко. Студенти Університету вибороли 

перемогу та здобули призові місця: І місце посіла команда «Щасливий їжачок» (Анна 

Срібна, Гордій Джинчарадзе та Андрій Сергієнко); ІІ місце здобула команда «Сини і дочка 

Ярослава Мудрого» (Злата Росомаха, Данило Жидков, Арсен Кроян); ІІІ місце – команда «У 

порядку ст. 63» (Ольга Зелена та ін.). 

17 жовтня 2025 р. відбувся Фінал Всеукраїнських дебатів із вирішення публічно-

правових спорів, у який вийшли дві команди студентів 3 курсу факультету адвокатури: 

команда «Триумфвірат» – Зіньковський Марк і Музиченко Катерина та команда «Дебатний 

альянс» – Баришенська Вероніка та Вовченко Марія. 

Кафедра кримінального права спільно з деканатом факультету прокуратури та Радою 

студентського самоврядування провели Перші факультетські дебати. Переможцями стала 

команда «Justice»: Чухіль Олександра, Пирожкова Анастасія, Ржевська Віолетта, Досужа 

Анастасія; ІІ місце посіла команда «Посібники» (Лозенко Дмитро, Голуб Альбіна, Чипіга 

Андрій, Стрельник Вікторія). 

 

8. ЗАХИСТ ПРАВ ІНТЕЛЕКТУАЛЬНОЇ ВЛАСНОСТІ НА РЕЗУЛЬТАТИ НАУКОВОЇ  

ТА НАУКОВО-ТЕХНІЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ 

 

Права інтелектуальної власності на об’єкти, створені у зв’язку з виконанням 

прикладних та фундаментальних науково-дослідних робіт, захищаються у загальному 

порядку, відповідно до положень Цивільного кодексу України (далі – ЦК України) та Закону 

України «Про авторське право і суміжні права» від 01.12.2022 р. № 2811-IX (далі – ЗУ «Про 

авторське право»). Абсолютна більшість наукової продукції за науково-дослідними 

роботами соціо-гуманітарного спрямування – це об’єкти авторського права: наукові статті, 

тези доповідей, монографії, підручники, посібники, висновки до проєктів нормативно-

правових актів тощо. Відповідно до чинного законодавства майнові та особисті не майнові 

права авторів на вказані об’єкти виникають без дотримання формальностей з моменту 

створення твору. Так, згідно з ч.1 ст. 437 ЦК України, авторське право виникає з моменту 

створення твору. В свою чергу, ч. 1 ст. 9 ЗУ «Про авторське право» передбачає, що 

авторське право на твір виникає внаслідок факту його створення. Для виникнення і 

здійснення авторського права не вимагається реєстрація твору чи будь-яке інше спеціальне 

його оформлення, а також виконання будь-яких інших формальностей. Разом із тим, 

одержання авторами відповідних свідоцтв законом не заборонено. В рамках виконання 

науково-дослідних робіт автори досліджень подають заявки та отримують Свідоцтва про 

реєстрацію авторського права на твір.  

Порушень майнових та особистих немайнових прав авторів на інтелектуальний 

продукт, отриманий в результаті виконання прикладних та фундаментальних науково-

дослідних робіт, на сьогодні зафіксовано не було. 
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9. ЗАСТОСУВАННЯ НОВИХ НАУКОВИХ, НАУКОВО-ТЕХНІЧНИХ ЗНАНЬ ПІД ЧАС 

ПІДГОТОВКИ КАДРІВ З ВИЩОЮ ОСВІТОЮ 

 

Під час розробки науково-дослідних робіт в рамках діяльності науково-

дослідницького сектору створюються нові наукові знання, концепції, теорії у сфері права. В 

творчих колективах, які працюють в рамках НДР, приймають участь аспіранти та 

докторанти університету. Вони мають змогу використовувати новітні наукові розробки 

фахівців університету за відповідними напрямами в своїх подальших наукових пошуках, 

інтегрувати власні наукові доробки у колективне дослідження в рамках НДР, а також 

самостійно брати участь у створенні майбутнього інноваційного наукового продукту. До 

прикладу, у фундаментальному дослідженні за темою «Доктринальне і правове 

забезпечення економічної безпеки України в умовах  воєнного стану та в повоєнний період» 

(науковий керівник проф. Білоусов Є. М., 2023-2025 рр., номер держреєстрації в 

УкрІНТЕІ 0123U101774) брав участь докторант кафедри Європейського Союзу Новіков Є. А. 

 

10. ДОТРИМАННЯ УМОВ КОЛЕКТИВНОГО ДОГОВОРУ, СТАТУТУ УНІВЕРСИТЕТУ 
 

10.1. Дотримання статуту закладу вищої освіти 

 

Протягом звітного періоду було забезпечено виконання вимог Статуту Університету, 

зокрема, дотримання вимог законодавства про мови, функціонування керівних і робочих 

органів Університету, призначення та звільнення керівників структурних підрозділів, 

обрання на вакантні посади науково-педагогічних працівників, гарантування і захист прав 

здобувачів вищої освіти, забезпечення громадського контролю за діяльністю Університету 

тощо. 

Особливо слід наголосити на тому, що у 2025 році Державна служба якості освіти 

України визначила ступені ризику суб’єктів господарювання у сфері вищої освіти. З-поміж 

263 закладів вищої освіти (ЗВО) до суб’єктів господарювання з високим ступенем ризику 

належать 20 (7,6%), середнім — 181 (68,8%), а з незначним — 62 (23,6%). До критеріїв, за 

якими оцінюється ступінь ризику від провадження господарської діяльності у сфері вищої 

освіти, належать: чисельність здобувачів вищої освіти за останні три роки; кількість 

науково-педагогічних (педагогічних) працівників, працевлаштованих за основним місцем 

роботи; стан оприлюднення на офіційному веб-сайті закладу вищої освіти визначених 

законодавством документів та інформації; кількість порушень вимог законодавства у сфері 

вищої освіти, виявлених за результатами заходів державного нагляду (контролю), 

проведених протягом останніх п’яти років, що передують плановому періоду; наявність 

відокремлених структурних підрозділів; наявність іноземних здобувачів вищої освіти; частка 

неакредитованих спеціальностей, освітніх програм. 

Національний юридичний університету імені Ярослава Мудрого включено до переліку 

закладів вищої освіти з «середнім» ступенем ризику, що свідчить про стійкість Університету 

у складних умовах воєнного стану та тенденцію до розвитку, впровадження нових освітніх 

програм і вдосконалення інформаційних ресурсів Університету. Згаданий показник значно 

відповідає минулорічному, коли наш виш було також віднесено до групи закладів із 

«середнім ступенем ризику». 

 

10.2. Соціальний захист, відпочинок та оздоровлення 

 

Питанням соціального захисту членів колективу в Університеті завжди приділяється 

значна увага. Ректорат і профспілковий комітет проводять у цьому напрямку достатньо 

ефективну роботу. Вона спрямована на створення належних умов для плідної творчої 

праці, відпочинку, оздоровлення викладачів, співробітників і студентів. В умовах воєнного 

стану збережено трудовий колектив і майно Університету. 
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Важливим досягненням Університету є незмінна відсутність заборгованостей по 

виплаті заробітної плати та стипендій, відпускних, надбавок, доплат, виплат грошової 

допомоги на оздоровлення до щорічної відпустки усім працівникам. 

Зобов’язання із забезпечення соціального захисту відзначаються Колективним 

договором на 2021 – 2025 рр. і виконуються в повному обсязі. Додатки до Колективного 

договору передбачають положення про преміювання, про надання матеріальної допомоги, 

перелік доплат і надбавок, додаткових відпусток за ненормований робочий день та за 

шкідливі і несприятливі умови праці. 

Доплати і надбавки до тарифних ставок у 2025 р. становили 68711 тис. грн. Згідно з 

Положенням про преміювання працівників Університету виплачено премії на суму 15664 

тис. грн. 

Так, у 2025 р. матеріальну допомогу від Університету отримали 111 працівників, на 

яку було спрямовано близько 1,5 млн грн. (1487 тис. гривень). На виплату матеріальної 

допомоги на оздоровлення в розмірі одного посадового окладу до щорічної відпустки 

науково-педагогічним працівникам було спрямовано 7155 тис. грн. 

Профспілковий комітет надав профспілкову виплату 421 члену профспілки сумою 

близько 1,1 млн. грн. Ректорат і профспілковий комітет підтримували матеріально усіх, хто 

постраждав під час війни, надавали гуманітарну, психологічну допомогу, виділяли місця в 

гуртожитках працівникам університету та тим сім’ям, житло яких було пошкоджене або 

знищене. 

Під постійним контролем ректорату та профспілкового комітету знаходиться 

виконання Комплексних заходів з охорони праці. Введення воєнного стану в країні 

зумовили зовсім інший зміст поняття «безпечні умови праці». Це збереження життя і 

здоров’я працівників Університету, які виконують свої трудові обов’язки під загрозою 

ракетних обстрілів, в умовах планових або аварійних відключень електроживлення, в 

умовах жорсткої економії теплопостачання. Незважаючи на ці обставини, створені належні 

умови праці відповідно до вимог законодавства з охорони праці, безпеки життєдіяльності.  

В Університеті активно пропагується здоровий спосіб життя. Продовжує приймати і 

оздоровлювати членів нашого колективу та їх родини санаторій-профілакторій «Березовий 

гай», якому в 2025 році відпочило 2542 особи.  29 працівникам Університету, членам 

профспілки надано пільгові путівки на суму 131,5 тис. грн. за рахунок профспілкового 

бюджету. У 2025 році дотація на путівки встановлена у розмірі 500 грн за добу.  

Одним з напрямів здійснення захисту соціально-економічних інтересів працівників є 

робота пунктів громадського харчування, де всі бажаючі можуть повноцінно і якісно 

харчуватися, не витрачаючи на це занадто багато коштів. 

Навіть в умовах воєнного стану піклування про здоров’я і життя працівників 

Університету в процесі трудової діяльності залишається одною із пріоритетних задач 

діяльності ректорату і профспілкового комітету Університету.  
 

 

 

11. ЗАХИСТ ІНФОРМАЦІЇ ВІДПОВІДНО ДО ЗАКОНОДАВСТВА 

 

Протягом звітного періоду в Університеті своєчасно вживались заходи для 

забезпечення режиму секретності, здійснювався постійний контроль за охороною 

державної таємниці відповідно до вимог законів України «Про державну таємницю», «Про 

інформацію», «Порядку організації та забезпечення режиму секретності в державних 

органах, органах місцевого самоврядування, на підприємствах, в установах і організаціях», 

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 18 грудня 2013 р. № 939 (зі 

змінами). 

У Університеті провадиться діяльність, що передбачає доступ до відомостей, які 

становлять державну таємницю, зокрема: 
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- відповідно до вимог нормативно-правових актів Кабінету Міністрів України та 

Міністерства освіти і науки України, професорський склад Університету виступає в якості 

офіційних опонентів при захисті дисертацій з грифами обмеження доступу, члени  

спеціалізованих вчених рад університету залучаються до участі у розгляді матеріалів 

авторефератів дисертацій, що містять державну таємницю;  

- за окремими показниками про результати науково-дослідних робіт, що мають на меті 

вдосконалення заходів оперативно-розшукової, контррозвідувальної чи розвідувальної 

діяльності та негласних слідчих (розшукових) дій. 

- за окремими показниками про зміст мобілізаційного плану та схеми мобілізаційного 

розгортання; 

-  та інші види діяльності, визначені пунктами ЗВДТ. 

За результатами спеціальної експертизи наявності умов, необхідних для проводження 

діяльності, пов’язаної з державною таємницею, проведеної Управлінням СБУ в Харківській 

області в період з 13.03.2024 р. по 19.03.2024 р., зроблено висновок, що умови для 

провадження діяльності, пов’язаної з державною таємницею в Університеті створено, стан 

охорони державної таємниці в Університеті відповідає вимогам законодавства України про 

державну таємницю. 

Діяльність, яка пов'язана з державною таємницею, здійснюється на підставі 

спеціального дозволу від 19 квітня 2024 року № ХА2-2024-24, наданого Управлінням СБУ в 

Харківській області. Термін дії спеціального дозволу до 26 червня 2026 року, категорія 

режиму секретності – друга. 

 

12. СТВОРЕННЯ НАЛЕЖНИХ УМОВ ПРАЦІ ВІДПОВІДНО ДО ВИМОГ  

ЗАКОНОДАВСТВА  

 

Відповідно до вимог законодавства ректоратом Університету приділяється постійна 

увага створенню належних умов праці. В цілому ці умови відповідають вимогам і нормам 

законодавства з охорони праці, санітарного законодавства, безпеки життєдіяльності. 

В Університеті в цокольних і підвальних приміщеннях продовжують функціонувати 

найпростіші укриття в кількості 8 шт., які включені до обліку фонду захисних споруд 

цивільного захисту м. Харкова. Найпростіші укриття мають загальну площу більш ніж 3,5 

тис. м2 і розраховані майже на 2 тис. осіб. Всі укриття облаштовані автономними 

джерелами електропостачання та резервними мережами освітлення, мають точки доступу 

до інтернету. В кожному укритті є запас питної і технічної води, облаштовані санітарно-

гігієнічні приміщення, розташовані медпункти, пункти прийому їжі.  

На випадок відключення електроживлення реалізована програма улаштування 

автономного електроживлення на 10 об’єктах Університету, що дає змогу проводити 

навчальний і трудовий процес під час знеструмлення. 

Розпочата реалізація  програми по встановленню альтернативних джерел живлення, 

а саме улаштування сонячних панелей на даху будівлі головного корпусу.  

Відповідно до вимог законодавства з охорони праці працівники Університету 

проходять інструктажі з охорони праці на робочому місці, певні категорії працівників 

направляються на обов’язкові попередні і періодичні медичні огляди. Постійно оновлюється 

склад медичних аптечок, організовано, у разі необхідності, надання працівникам 

домедичної допомоги. На придбання медикаментів витрачено 84 тис.грн. 

З метою найскорішої адаптації до умов праці в Університеті організовано 

проходження стажування при прийомі на роботу. На роботах з підвищеною небезпекою 

(електрики, оператори котельні, ліфтери) проводиться щорічне спеціальне навчання з 

охорони праці.  

На придбання спецодягу витрачено 94 тис. грн.; 

навчання і перевірка знань посадових осіб з питань охорони праці – 67 тис. грн.; 
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на покращення мікроклімату в виробничих приміщеннях (технічне обслуговування 

систем кондиціонування і вентиляції)– 205 тис. грн.; 

оновлення засобів праці – 63 тис. грн.; 

доплата за роботу в важких і шкідливих умовах – 316 тис. грн.; 

придбання санітарно-гігієнічних засобів – 235 тис.грн.; 

В IV кварталі 2025 року проведено аудит стану охорони праці в університеті, за 

результатами якого в територіальному управлінні Держпраці зареєстровані декларації на 

право виконувати роботи підвищеної небезпеки і на експлуатацію устаткування підвищеної 

небезпеки. 

За звітний 2025 рік покращені умови праці на робочих місцях бухгалтерської служби, 

відділу кадрів, планово-фінансового відділу, військово-мобілізаційного відділу, відділу 

діловодства та архіву. З метою покращення умов праці та відпочинку постійно здійснюється 

поточний ремонт побутових та санітарно-гігієнічних приміщень. 

За 2025 звітний рік на заходи з охорони праці, поліпшення умов праці, загалом 

витрачено 2 млн. 260 тис.грн. 

В період воєнної агресії особливо актуальними стають питання забезпечення 

пожежної безпеки об’єктів університету. За поточний рік на улаштування систем пожежної 

сигналізації, придбання пожежних рукавів, пожежно-технічних приладів витрачено 2 млн. 

640 тис.грн. Також з цією метою комплексно здійснюється заміна звичайних світильників на 

LED-світильники, а також ламп розжарювання і люмінесцентних ламп на LED -лампи. 

Витрачено майже 270 тис.грн. 

Навіть в умовах воєнного стану піклування про здоров’я і життя працівників 

Університету в процесі трудової діяльності залишається одною із пріоритетних задач 

ректорату Університету. 

 

13. ФІНАНСОВО-ЕКОНОМІЧНА ДІЯЛЬНІСТЬ УНІВЕРСИТЕТУ 

 

Подання засновникові щоквартальної звітності про використання майна, 

закріпленого за закладом вищої освіти  (переданого йому), зокрема   наданого в 

користування іншим особам. 

Складання форм бюджетної та фінансової звітності Університетом здійснюються 

відповідно до Порядку, затвердженого наказом Міністерства фінансів України та 

Національного положення (стандарту) бухгалтерського обліку в державному секторі 101 

«Подання фінансової звітності». Квартальна  звітність  складається і подається до  

Міністерства освіти і науки України та Державної казначейської служби України у 

Харківській області чотири рази на рік, в якій інформується фінансовий стан університету 

протягом кожного кварталу.  

З метою забезпечення ефективності використання майна, Університет керувався 

вимогами Національного положення (стандарту) бухгалтерського  обліку 121 «Основні 

засоби», затвердженого наказом Міністерства фінансів України, норм Положення «Про 

облікову політику Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого».   

Звіти щодо об’єктів нерухомого майна подавались до Міністерства освіти і науки 

України  за формою № 2б(д). Ця  звітність подавалась  за допомогою автоматизованої 

системи «Юридичні особи». Університет звітує Міністерству освіти і науки України про 

передачу об’єктів державного нерухомого майна  в оренду. Звіт подається в електронній 

формі за посиланням, що дає чітке та повне уявлення про майновий та фінансовий стан 

об’єкту оренди.  Протягом звітного періоду в Університеті укладено 42  договорів  оренди 

нерухомого майна, погоджених з регіональним відділенням Фонду державного майна 

України  в  Харківській області. Загальна площа орендованого приміщення складає  2732,75  

кв.м.  

Усі об’єкти нерухомого майна обліковуються на балансі Університету, речові права 

господарського відання зареєстровані в Державному реєстрі речових прав на нерухоме 
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майно.  З  кожною  матеріально-відповідальною особою укладена угода про повну 

матеріальну відповідальність. 

Для  поліпшення умов праці, навчання, проживання у гуртожитках, працівниками 

господарської служби Університету  проводились поточні та капітальні роботи для 

забезпечення та підтримки  в належному технічному стані університетського майна.  

Виконані  капітальні роботи по відновленню пошкодженого нерухомого майна внаслідок 

бойових дій, спричинених збройною агресією рф. 

Передача  нерухомого майна  в оренду не перешкоджала проведенню навчального  

процесу. 

З метою підтвердження наявності стану та оцінки майна і взятих  зобов’язань,  

наприкінці фінансового року проведена інвентаризація майна та фінансових зобов’язань 

Університету. 

Дотримання Університетом вимог законодавства, забезпечення виконання в 

установлені строки вимог Державної аудиторської служби України та її територіальних 

органів. 

Університет  протягом 2025 року виконання  статутних  завдань  забезпечував з 

дотримуванням  вимог законодавства України,  Державної аудиторської служби та її 

територіальних органів в проведенні  інспектування фінансово-господарської діяльності в 

частині володіння,  використання та розпорядження фінансовими ресурсами, 

необоротними та іншими активами. 

Під час проведення в Університеті Державними органами контролюючих заходів, 

Університетом було забезпечено дотримання чинного законодавства.  Порушень і недоліків 

не встановлено. 

З метою дотримання вимог діючого законодавства в Університеті здійснювалась 

правова робота, зокрема юридичною службою, яка забезпечувала правильне застосування, 

дотримання та запобігання невиконанню вимог законодавства.  Юридична служба 

Університету  здійснювала представництво інтересів Університету  в органах державної 

влади, місцевого самоврядування, приватних і державних організаціях та судових і 

правоохоронних органах.  Працівниками юридичної служби у звітному періоді неодноразово 

надавались консультації з різних правових питань.  

Виконання Університетом вимог  органів  державного нагляду  (контролю) у сфері 

господарської діяльності, а також вимог засновника. 

Університет дотримується вимог Закону України «Про основні засади державного 

нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності» № 877-V від 05.04.2007 р. зі змінами. 

Дія цього закону поширюється на відносини, пов’язані зі здійсненням нагляду (контролю) у 

сфері господарської діяльності. Університет всебічно сприяє проведенню державного 

нагляду в межах повноважень, передбачених законом. 

Для забезпечення фінансово-господарської діяльності Університету з метою 

використання публічних коштів на веб-порталі електронної системи  E-data.gov.ua  

протягом року  проводилась реєстрація укладених договорів в розрізі товарів, робіт і послуг 

та їх виконання.  Усі закупівлі товарів, послуг та робіт здійснювалися через електронну 

систему закупівель ProZoro, що дало змогу в заощадженні коштів. 

На сайті Університету розміщувались квартальні та річний звіти про фінансово-

господарську діяльність.  

До річних планових перевірок контролюючих органів за оцінкою ступеня ризику від 

провадження господарської діяльності, у 2025 р. Університет не включався. 

Своєчасність проведення розрахунків з юридичними та фізичними особами. 

Університет в процесі виконання кошторису доходів та видатків проводить розрахунки 

з різними дебіторами та кредиторами , розрахунки по заробітній платі, стипендіям, по 

службовим відрядженням, з підрядниками та постачальниками. Розрахунки Університет 

проводить своєчасно та в повному обсязі,  виконує всі свої зобов’язання. Дебіторської та 

кредиторської заборгованості за загальним фондом кошторису, простроченої, не бюджетної 
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в Університеті протягом звітного періоду не обліковувалось.  Однак станом на 31 грудня 

2025 р. Університет має кредиторську заборгованість у сумі 139,2 тис.грн., яка 

зареєстрована в органах ДКСУ  у Харківській області, як непогашені фінансові зобов’язання 

з фірмами –постачальниками, які розташовані на території Автономної Республіки Крим і 

провести з ними розрахунки неможливо.   

В процесі розрахунків за укладеними договорами, Університет керувався Порядком 

виконання повноважень Державною казначейською службою України в особливому режимі 

в умовах воєнного стану, затвердженим Постановою КМУ № 590 від 09.06.2021 р. (зі 

змінами) в частині визначення першочерговості платежів.  

Своєчасне та у повному обсязі виконання  Університетом  зобов’язань перед 

Державним бюджетом, органами  Пенсійного фонду  України, державними соціальними 

фондами. 

В процесі виконання кошторисів доходів та видатків Університет є платником податків 

і зборів на виконання вимог Податкового кодексу України та Закону України  «Про збір та 

облік єдиного соціального внеску на загальнообов’язкове державне соціальне 

страхування»  з метою забезпечення захисту застрахованих осіб у випадках, передбачених 

законодавством.  Усі податки та збори (податок на додану вартість, податок на доходи 

фізичних осіб, військовий збір, земельний податок, екологічний податок) нараховуються у 

повному обсязі та перераховуються на відповідні державні рахунки, рахунки  органів 

Пенсійного фонду та державних соціальних фондів  у встановлені терміни. 

Заборгованість до Державного бюджету по сплаті податків, зборів та  обов’язкових 

внесків в Університеті  станом на 31 грудня 2025 року відсутня. 

Виконання кошторису доходів і видатків закладу вищої освіти,  недопущення 

виникнення заборгованості із заробітної плати, за спожиті послуги з енергопостачання 

та комунальні послуги.                  

  Університет проводить фінансово-господарську  діяльність відповідно до 

затверджених МОН України кошторисів загального фонду та спеціального фонду 

державного бюджету та керуючись Законами України «Про бухгалтерський облік та 

фінансову звітність в Україні», Бюджетним кодексом України, Указом Президента «Про 

Державну казначейську службу  України», Статутом університету.  

В  особливому режимі в умовах військового стану для  університету надзвичайно 

важливим є забезпечення оперативного  виконання Державного  бюджету.    

Як бюджетна неприбуткова установа, Університет працює  за річним кошторисом 

доходів і видатків, який дає право на отримання доходів і здійснення видатків на 

бюджетний період. Виконання бюджетних програм у звітному періоді Університет 

здійснював відповідно до Паспортів бюджетних програм, затверджених Міністерством 

освіти і науки України. 

Стабільне фінансове становище Університету забезпечується за рахунок 

фінансування з Державного бюджету України та коштів спеціального фонду  (власні 

надходження). 

Використання коштів загального фонду кошторису за 2025 рік 

Показники Затверджено 

кошторисом на рік 

тис. грн. 

Фактично 

отримано 

тис. грн. 

                Видатки усього: 225936,9 225936,9 

Оплата праці та нарахування на зарплату 214732,3 214732,3 

Придбання предметів, матеріалів, обладнання  146,3 146,3 

Продукти харчування 1310,8 1310,8 

Оплата комунальних послуг 9102,5 9102,5 

Соціальне забезпечення 645,0 645,0 
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Надходження та використання коштів спеціального фонду кошторису  за 2025 рік                                                                                         

                                              Показники Сума тис.грн. 

                                    Надходження усього: 299236,4 

Плата за  послуги, що надаються бюджетними установами згідно  з  їх 

основною діяльністю 

259733,5 

Послуги від господарської діяльності 34315,8 

Орендна плата від оренди майна 257,0 

Інші надходження (гранти, дарунки,кошти для виконання цільових заходів, 

інше) 

4930,1 

                                    Видатки усього: 204666,5 

Оплата праці та нарахування на заробітну плату 145470,1 

Придбання предметів, матеріалів, обладнання 11859,2 

Продукти харчування 5185,7 

Стипендії 120,1 

Видатки на відрядження 273,9 

Комунальні послуги 21515,3 

Капітальні видатки 7909,6 

Інші послуги 12332,6 

 

Надходження та використання коштів, виділених на надання компенсації об’єктам 

державної власності, у будівлях яких в умовах воєнного стану на безоплатній основі 

розміщувалися внутрішньо переміщені особи. (Надійшло коштів:  335295 грн.; використано:         

335295 грн.) 

Нарахування заробітної плати і її виплати працівникам Університету, виплати 

стипендій, соціальних і компенсаційних виплат проводиться відповідно до чинного 

законодавства та в строки, визначені Колективним  договором.  Заборгованості по цим 

виплатам та за спожиті комунальні послуги, у межах доведених лімітів  в Університеті не 

має.   

Загальний обсяг надходжень до спеціального фонду за результатами наукових та 

науково-технічних робіт за проектами міжнародного співробітництва, у 2025 р. становить 

8378,3 тис. грн. (зменшення порівняно з минулим роком на 27 %). 

 

Подання та затвердження засновникові річного кошторису доходів і видатків 

закладу вищої освіти. 

Кошторис Університету на 2025 р. складений відповідно до вимог Бюджетного кодексу 

України, Постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку складання, 

розгляду, затвердження та основних вимог до виконання кошторисів бюджетних установ» 

№ 228 від 28.02.2002 р. зі змінами. Кошторис доходів і видатків ЗВО є основним плановим 

документом, який підтверджує повноваження, щодо отримання доходів та здійснення 

видатків, визначає обсяг і спрямування коштів для виконання закладом своїх функцій та 

досягнення цілей визначених на бюджетний період відповідно до бюджетних призначень. 

Порядок складання і затвердження кошторисів доходів і видатків Університет не 

порушував, а в своїй роботі керувався вищевказаною постановою Кабінету Міністрів 

України. 

 

14. АНТИКОРУПЦІЙНА ДІЯЛЬНІСТЬ УНІВЕРСИТЕТУ 

 

На виконання вимог Антикорупційної програми і Положення про уповноважений 

підрозділ з питань запобігання та виявлення корупції (далі – підрозділ) Університету 

протягом 2025 р. підрозділом вживались заходи щодо організації роботи з формування 

карти корупційних ризиків, проводились консультації з питань дотримання антикорупційного 

законодавства учасниками навчального процесу, вживались заходи щодо повідомлення і 
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врегулювання конфлікту інтересів, перевірялись факти подання декларацій суб’єктами 

декларування, було розроблено пам’ятку декларанта, здійснювались заходи щодо захисту 

викривачів корупції і моніторинг роботи внутрішніх каналів повідомлення про можливі факти 

корупційних або пов'язаних з корупцією правопорушень, проводились зустрічі зі 

студентами. 

Університет підключено до Порталу доброчесності Національного агентства з питань 

запобігання корупції, Єдиного порталу повідомлень викривачів і успішно подано звіт щодо 

антикорупційної діяльності Університету. 

У рамках Міжнародної антикорупційної школи (Transparency International School on 

Integrity 2025)  керівник підрозділу, доцентка кафедри кримінально-правової політики 

Наталія Сметаніна 30 червня – 3 липня 2025 року взяла участь у роботі панельних дискусій 

і представляла Університет (м. Вільнюс, Литовська Республіка). 

Університет є активним учасником проєкту «Прозорі університети» Офісу 

доброчесності Національного агентства з питань запобігання корупції (НАЗК). В 

Університеті викладають дисципліну «Антикорупція та доброчесність», яка покликана 

сформувати нульову толерантність до корупції серед студентів, розуміння поняття 

доброчесності та доброчесних стратегій поведінки, а також посприяти засвоєнню 

студентами практичних навичок, які допоможуть уникати корупції в повсякденному житті та 

діяти доброчесно в складних, неоднозначних життєвих ситуаціях. Дисципліну «Антикорупція 

та доброчесність» було обрано студентами другого курсу факультету слідчої та детективної 

діяльності, факультету адвокатури, Інституту СБУ, факультету міжнародного та 

європейського права. Координатор проєкту в Університеті – Наталія Сметаніна. 

Керівник уповноваженого підрозділу з питань запобігання та виявлення корупції 

долучилась до робочої групи з розробки навчальної дисципліни «Доброчесність та 

антикорупція для педагогічних працівників» Національного агентства з питань запобігання 

корупції в рамках виконання Державної антикорупційної програми на 2023 – 2025 рр. (Наказ 

Голови НАЗК). 

5 і 6 квітня 2025 р. представники уповноваженого підрозділу з питань запобігання та 

виявлення корупції брали участь у роботі Сьомого антикорупційного муткорту і були 

відзначені подякою. 

30 жовтня 2025 р. представники уповноваженого підрозділу з питань запобігання та 

виявлення корупції брали участь у Форумі «Доброчесність та освіта: нові орієнтири» 

Національного агентства з питань запобігання корупції і долучились до обговорення нових 

підходів до розвитку культури доброчесності в українській освіті протягом 2026-2030 років. 

З 17 листопада по 11 грудня 2025 р. представники уповноваженого підрозділу з 

питань запобігання та виявлення корупції у якості менторів брали участь у роботі Хакатону 

з питань виховання доброчесності та запобігання корупції у секторі безпеки та оборони 

України, команди студентів і ментори отримали відзнаки. 

Студенти і викладачі Університету активно долучались до проведення Тижня 

доброчесності 2025, відвідували вебінари, воркшопи, проводили заняття для учнів і 

студентів. 

У рамках освітнього проєкту «Школа юного правознавця» було проведено вебінар 

«Антикорупційні органи в Україні: хто за що відповідає?» (20.05.2025). 

19 травня 2025 р. у рамках проєкту Ради молодих вчених Міністерства освіти і науки 

України «Ніч молодіжної науки 2025 в умовах війни» Наталія Сметаніна представила 

доповідь на тему: «Антикорупційний пазл закладу вищої освіти: як його скласти?». У 

презентації висвітлені основні етапи та інструменти розбудови системи антикорупційного 

комплаєнсу у закладах вищої освіти. Окрему увагу було приділено особливостям підготовки 

та реалізації сучасної антикорупційної програми ЗВО, національному і міжнародному 

досвіду розбудови антикорупційної системи. 

Таким чином, протягом звітного періоду Університет успішно реалізовував низку 

важливих антикорупційних ініціатив, впроваджував Методичні рекомендації щодо 
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застосування інструментів та механізмів для трансформації різних сфер функціонування 

закладів вищої освіти на засадах прозорості та доброчесності. Ці досягнення 

підтверджують, що принципи доброчесності та антикорупції, формування нульового рівня 

толерантності до корупції є важливими складовими місії Університету. 

 

15. ДІЯЛЬНІСТЬ НАВЧАЛЬНО-НАУКОВИХ ЦЕНТРІВ 

 

15.1. Результати діяльності Навчально-наукового центру  

підтримки проєктів і досліджень 

(керівник – Уварова О. О.) 

 

Отримані проєкти та грантові угоди. 

У 2025 р. було здобуто перемогу в конкурсах та підписано угоди за такими новими 

стратегічними проєктами: 

1. Проєкт Erasmus+ «CAHRA» (Capacity Building in Higher Education): «Corporate 

Respect for Human Rights in Conflict-Affected and High-Risk Areas» («Корпоративна повага до 

прав людини в районах, що постраждали від конфліктів, та зонах високого ризику»). Номер 

проєкту: 101237553. ERASMUS-EDU-2025-CBHE-STRAND-2 (Розвиток потенціалу вищої 

освіти). Координатор консорціуму: NOVA School of Law (Universidade Nova de Lisboa), 

Португалія. 

Склад консорціуму (партнери): 

 ЄС: Wageningen University (Нідерланди); 

 Україна: НЮУ ім. Ярослава Мудрого, ГО «Центр «Соціальна дія» (Social Action 

Centre), Конфедерація роботодавців України, Запорізький інститут економіки та 

інформаційних технологій (ZIEIT); 

 Колумбія: Universidad del Rosario, Universidad Icesi, Universidad EAFIT, Торгова 

палата Боготи (Camara de Comercio de Bogota). 

Мета та завдання: Розбудова потенціалу закладів вищої освіти в Україні та Колумбії 

як регіональних хабів для навчання та досліджень у сфері належної обачності (HRDD) у 

ланцюгах постачання, з фокусом на критичні матеріали та регулювання ЄС (CSDDD, 

Conflict Minerals Regulation). 

Грантова угода підписана восени 2025 р., старт проєкту – 4 квартал 2025 р. 

Загальний бюджет проекту для Університету: 74000 євро. Тривалість проєкту – три 

роки. 

2. Грантова угода зі Swedwatch (Швеція) на 2025–2026 роки 

Мета: Продовження роботи над інтеграцією принципів відповідального ведення 

бізнесу в Україні у партнерстві з Міністерством економіки України. 

Угоду підписано у травні 2025 р. Загальний бюджет проєкту для Університету: 11000 

євро. Тривалість проєкту – 2 роки. 

3. Проєкт Центру передового досвіду імені Жана Моне (Jean Monnet Centre of 

Excellence) «Corporate Sustainability and Human Rights Law». 

Укладено угоду про співпрацю з Вагенінгенським університетом (Нідерланди) (січень 

2025). Офіційний запуск відбувся 18 лютого 2025 р. 

Загальний бюджет проекту для Університету: 9600 євро. Тривалість проекту – три 

роки. 

Проєкти в роботі та ключові партнерства. 

Протягом року велася робота над імплементацією поточних міжнародних проєктів: 

1. Проєкт Horizon Europe «REBALANCE»: REbalancing disruptive Business of 

multinAtional corporations and global value chAins within democratic and iNClusive citizenship 

processes («Збалансування деструктивного бізнесу транснаціональних корпорацій і 

глобальних ланцюгів створення вартості в рамках демократичних та інклюзивних процесів 

громадянства»). Номер угоди: 101061342. 
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Тривалість: 01.10.2022 р. – 30.09.2025 р. Загальний бюджет для Університету: 110000 

євро. Координатор: University of Pisa (UNIPI), Італія. 

Партнери: Ca’ Foscari University of Venice (UNIVE), Hertie School (Німеччина), 

Wageningen University (WU, Нідерланди), Stockholm University (SU, Швеція), Yaroslav Mudryi 

National Law University (NLU, Україна), Source International Onlus (SI), University of Bath 

(UBAH, Велика Британія). 

Ключова діяльність у 2025 році (завершальний етап проєкту): 

1. Науково-дослідна робота та підготовка публікацій: 

- Дослідження впливу корпорацій на верховенство права (Rule of Law): Команда 

Університету (Уварова О., Горбачевська-Констанкевич Т.) завершила роботу над 

дослідницьким питанням «Як в контексті верховенства права демократичні інституції 

здійснюють контроль над економічними суб'єктами?». 

- Розроблено та пілотовано аналітичну структуру «Corporate Influence Index» («Індекс 

корпоративного впливу») на основі опитувань експертів (N=44) та глибинних інтерв'ю у 4 

країнах: Нідерланди, Польща, Сербія та Україна. 

Визначено специфіку інституційного контролю у пострадянських країнах (вразливість 

до захоплення держави, «revolving door», проблеми судової системи). 

2. Підготовка публікацій: 

Статті: 

1) Uvarova, O., & Bernaz, N. (2025). "Heightened Human-Rights Due Diligence as Risk 

Governance: Food-Retail Supply Chains in Wartime Ukraine" (European Journal of Risk 

Regulation, Scopus). 

2) Uvarova, O. (2025). "The Rule of Law and Corporate Actors: Measuring Influence" 

(Hague Journal on the Rule of Law, Scopus). 

3) Horbachevska, T., Barabash, I., & Uvarova, O. (2025). "The expropriation of sanctioned 

assets: Does Ukrainian jurisprudence respond to human rights concerns?" (Journal of Human 

Rights Practice, Scopus). 

4) Uvarova, O., & Barabash, I. (2025). "Resolution of Dilemmas of Human Rights 

Sanctions..." (Revista de Direito Internacional). 

Політичні записки (Policy Briefs): 

 Uvarova, O. "The role of corporate sustainability due diligence in Ukraine’s recovery" (7 

лютого 2025). 

 Uvarova, O. et al. "Corporate power undermines the rule of law in Europe" (9 вересня 

2025). 

3. Організація та участь у заходах (Dissemination & Impact): 

- Фінальна конференція проєкту (Pisa, 16–18 вересня 2025 р.): "Rebalancing 

Democracy and Capitalism: A Critical Dialogue Conference". Команда NLU брала активну 

участь у панельних дискусіях та презентації результатів. 

- Експертні дискусії в Україні: Обговорення відповідальної поведінки бізнесу та 

бачення громадськими організаціями ролі бізнесу у відновленні України. 

- Участь у літній школі VIU – REBALANCE Summer School "Organizing for Sustainable 

Futures" (Венеція, 20 червня 2025 р.). 

4. Внесок у розробку інструментів та рекомендацій (WP5 "Pulling the strings"): 

Команда NLU брала участь у розробці фінального документу "Agenda Setting Position 

Paper", який узагальнює політичні рекомендації проєкту. 

Ключові висновки щодо України: війна та повоєнна відбудова вимагають специфічних 

підходів до регулювання бізнесу, врахування ризиків «подвійного соціального 

розвантаження» (ухилення від податків + порушення прав людини) та посилення 

інституційної спроможності для протидії корпоративному захопленню держави. 

У жовтні 2025 р. подано фінальний звіт (Final Report) та фінансову звітність. Проєкт 

досяг усіх поставлених цілей, а його результати (бази даних, публікації, Observatory) 

залишаються доступними для громадськості. 
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2. Проєкт «Sustainable business for responsible economic development in Eastern 

Partnership» (SustainableBiz4EaP).  Реалізація тренінгової програми (40 годин) у квітні-

травні 2025 р. Підготовка огляду розвитку бізнесу і прав людини в країнах Східного 

партнерства (листопад 2025). 

Партнери: Swedwatch (Швеція), Шведський інститут (SI), Університет Ерлангена-

Нюрнберга (FAU, Німеччина), Мережа Глобального договору ООН в Грузії. 

3. Програма наставництва (BHR Mentorship Program) 

Проведено Серію весняних вебінарів (Spring Webinar Series). Індивідуальна робота з 

молодими дослідниками. Оцінювання фінальних робіт учасників (червень 2025). 

Партнери: Інститут прав людини імені Рауля Валленберга (RWI, Швеція). 

4. Співпраця з Міністерством економіки, довкілля та сільського господарства України 

та ПРООН. Розробка секторальних методичних рекомендацій з бізнесу і прав людини 

(листопад 2025), консультації щодо євроінтеграційних переговорів (розділи 6, 20, 30 щодо 

корпоративної стійкості). 

Проведення великої Міжнародної конференції «Відповідальний бізнес для 

відновлення України» 16-17 жовтня 2025 р., м. Київ. 150 учасників офлайн, 200 учасників 

онлайн. 

5. Проєкт Erasmus+ «Належна обачність у сфері прав людини і навколишнього 

середовища для впровадження Acquis Communautaire ЄС корпоративними суб’єктами в 

Україні» (№101176637). 

Проведено наукові заходи: 

 Дводенна школа «Стандарти корпоративної сталості: інструменти для малого і 

середнього бізнесу» (Київ, офлайн, 5-6 березня 2025 р.). Партнери: Мінекономіки, ГО 

«Центр «Соціальна дія», ПРООН, проєкт Horizon Europe «Rebalance». 

 Отримано понад 200 заявок. Проведено навчання для 28 представників МСБ щодо 

впровадження політик прав людини та належної обачності. 

 Експертна дискусія «Responsible Business in Ukraine: Key Issues in the EU Accession 

Negotiations» (Київ, офлайн, 7 березня 2025 р.). Ключові теми: Роль RBC (Responsible 

Business Conduct) у переговорному процесі щодо вступу до ЄС, специфіка воєнного часу. 

 Міжнародна конференція «Відповідальне ведення бізнесу для відновлення України: 

шляхи до сталих інвестицій та євроінтеграції» (16 жовтня 2025). Партнери: Мінекономіки, 

Данський інститут з прав людини (DIHR), Swedwatch, RWI, Офіс зеленого переходу. 

Формат: Панельні дискусії за участі міжнародних експертів, урядовців та бізнесу. 

 Захід «Чи цікавляться бізнес-школи правами людини?» (17 жовтня 2025). 

Обговорення ролі бізнес-освіти у просуванні стандартів BHR. 

Міжнародною лабораторією бізнесу і прав людини реалізовано міжнародні освітні 

програми та літні школи: 

 Тренінгова програма «Бізнес та права людини для Східного партнерства» (Online, 

квітень–травень 2025 р.). Серія з 6 сесій для учасників з 5 країн (Вірменія, Грузія, 

Азербайджан, Молдова, Україна). 

 Літня школа «Організація для стійкого майбутнього» (Венеція, 03–09 червня 2025 р.). 

Спільно з Venice International University. 

 Літня школа з бізнесу та прав людини для Центральної та Східної Європи і 

Центральної Азії (Варшава, 25–26 вересня 2025 р.). Партнери: Польський інститут прав 

людини та бізнесу, Global Business Initiative on Human Rights. 

Міжнародною лабораторією бізнесу і прав людини реалізовано весняну серію 

вебінарів (Spring Webinar Series) – березень–квітень 2025 р. 

Серія з 5 вебінарів у рамках менторської програми з RWI: 

1. Investment Treaties and Human Rights (Anil Yilmaz, Tara Van Ho). 

2. The Omnibus Implications for the EU Candidate Countries (Irene Pietropaoli, Siniša Milatović 

та ін.). 

3. Due Diligence as a Private Law Concept (David Birchall, Radu Mares). 



77 

 

4. Gender Equality in Ukrainian Companies (Sofía del Valle Trivelli, Snizhana Shevchenko). 

5. Platform Workers and Their Rights (Angelica Bonfanti, Kateryna Shapovalova). 

Міжнародною лабораторією бізнесу і прав людини реалізовано виступи на 

міжнародних майданчиках: 

 Париж (16–17 січня): Конференція у Business School (Horizon Europe Rebalance). 

 Піза (16–18 вересня): Конференція в Університеті Пізи. 

 Брюссель (24 вересня): Виступ у Європейській комісії. 

 Стокгольм (06–07 жовтня): Участь у конференції за проєктом зі Swedwatch. 

 Осло (23 жовтня): Семінар «Бізнес і конфлікт». 

 Женева (24-26 листопада): участь в Форумі ООН з бізнесу і прав людини. 

Наукова робота та публікації. 

Scopus / Web of Science: 

1. Uvarova, O., & Bernaz, N. (2025). "Heightened Human-Rights Due Diligence as Risk 

Governance: Food-Retail Supply Chains in Wartime Ukraine" (European Journal of Risk 

Regulation). 

2. Uvarova, O., & Barabash, I. (2025). "Resolution of Dilemmas of Human Rights 

Sanctions... through BHR Concept" (Revista de Direito Internacional). 

3. Uvarova, O. (2025). "The Rule of Law and Corporate Actors: Measuring Influence" 

(Hague Journal on the Rule of Law). 

Монографії та розділи: 

 Розділи у "Business and Human Rights from the Lens of Women" (Interdisciplinary 

Studies in Human Rights). 

 Співавторство у звіті "The Expropriation of Sanctioned Assets" (разом з 

Horbachevska, Barabash). 

Експертні матеріали: підготовка збірки тез молодих вчених (листопад 2025 р.); огляд 

розвитку бізнесу і прав людини в країнах Східного партнерства (листопад 2025 р.). 

 

15.2. Результати  діяльності Центру дослідження верховенства права і релігії  

(керівник – Вовк Д. О.) 

 

Основними  результатами діяльності Центру дослідження верховенства права і релігії 

за 2025 р. є: 

Гостьові лекції та виступи 

1. Лекція «Релігійна свобода і безпека» для Програми для молодих вчених 

«Верховенство права і релігія» (Оксфорд, Сполучене Королівство, липень 2025 р.) 

2. Лекція «Російсько-українська війна і релігія» (Університет Віланова, липень 2025 р.) 

Експертна робота 

1. Брифінги щодо свободи релігії або переконань для Європейської Комісії, Комісії 

США з міжнародної релігійної свободи, членів Парламенту Сполученого Королівства. 

2. Участь у роботі Групи експертів ОБСЄ/БДІПЛ зі свободи релігії або переконань 

Організація наукових заходів 

1. Співорганізатор наукового семінару «Religion-State Relations and Freedom of 

Religion: Exploring the Religious Identification Loop» (Оксфорд, Сполучене Королівство, 

липень 2025 р.) 

2. Співорганізатор наукової конференції «Релігійна свобода у воєнній зоні» 

(Університет Оксфорду, Сполучене Королівство, грудень 2025 р.) 

3. Співорганізатор наукового семінару «The Russia-Ukraine War: Law and Religion 

Context» (Університет Тарту, Естонія, лютий 2025 р.) 

Підготовка публікацій, які індексуються у міжнародних наукометричних базах 

1. Dmytro Vovk. (2025).  Between National Security and Spiritual Liberation: The Ukrainian 

State Policies Towards the Ukrainian Orthodox Church, Canadian Slavonic Papers, 

https://doi.org/10.1080/00085006.2025.2494937 
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2. Andrea Pin & Dmytro Vovk. (2025). Vertical Polarization: The Collapse of the 

Multilayered Constitutional Framework in Europe, Law and Ethics of Human Rights 19(1), pp. 89-

116, https://doi.org/10.1515/lehr-2025-2001. 

Поширення знань 

1. Інтерв’ю, колонки, блоги: 

 The President and (Not His) Religion: Evolution of Volodymyr Zelenskyi’s Religion-State 

Policies amidst the War with Russia (Public Orthodoxy) 

 UKRAINE: How should government deal with conscientious objectors in wartime? 

(Forum18) 

2. Інтерв’ю, зроблені Дмитром Вовком: 

 Jonathan Fox (Університет Бар-Ілан) 

 Frank Ravitch (Університет штату Міннесота) 

 Brett Scharffs and Elizabeth Clark (Університет Брігама Янга) 

 Thomas Massaro (Університет Фордхам) 

 

15.3. Результати діяльності  Центру права, етики та цифрових технологій 

(керівник – Размєтаєва Ю. С.) 

 

Участь у грантових проєктах 

1. Проєкт Еразмус+ Жан Моне Центр Досконалості «Європейські фундаментальні 

цінності у цифрову еру» (101085385 — EFVDE). Загальна сума гранту від ЄС: 50 000 євро. 

Проєкт передбачає розробку системи підходів, заснованих на європейських 

фундаментальних цінностях, до вирішення проблем, викликаних цифровізацією в Україні, і 

складається з трьох частин: дослідницької, освітньої та прикладної. Проєкт реалізується у 

співпраці з іноземними та українськими експертами з університетів Миколаса Ромеріса 

(Литва) та Централ Ланкаштер (Кіпр), а також Львівської Політехніки. Проєкт розпочато 1 

листопада 2022. Сайт поєкту з матеріалами у відкритому доступі 

https://efvde.org.ua/en/home/  

2. Проєкт Еразмус+ міжнародний консорціум “Відкрита наука для української системи 

вищої освіти” (ERASMUS-EDU-2023-CBHE) у партнерстві із НУ “Львівська політехніка”, МОН 

та НФДУ (Н. Ю. Філатова-Білоус є одним із виконавців, проєкт розпочато 1 листопада 2023 

року).  

Проєкти Університету 

Зимова школа «Штучний інтелект у праві», що відбулася з 17 лютого по 17 березня 

2025 р. в Національному юридичному університеті імені Ярослава Мудрого. 

1. Проведено серію студентських воркшопів з питань права і цифрових технологій. 

Посилання на YouTube:  

https://www.youtube.com/watch?v=Uy4FFwTx3U0&list=PLwYsra1IyAkCbnXCBcMr6Tn21m

HHnL-z2     

2.  Проведено серію воркшопів для практиків, присвячених гармонізації українського 

та європейського законодавства, проблемним питанням права і технологій, а також 

імплементації європейських стандартів.  Посилання на YouTube:  

https://www.youtube.com/watch?v=drsaapzaFKQ&list=PLwYsra1IyAkCTSFjfPzInym3KScf0

-A8X 

3. Проведено серію шкіл для молодих вчених з питань досліджень у цифрову еру. 

Посилання на YouTube: 

https://www.youtube.com/watch?v=aRhQ2a3w5Bo&list=PLwYsra1IyAkD_aRNB2EFybBQ9

6KHaRpua  

Освітні та наукові заходи 

Центром права, етики та цифрових технологій та за участі Центру було проведено 

заходи: 

https://efvde.org.ua/en/home/
https://www.youtube.com/watch?v=Uy4FFwTx3U0&list=PLwYsra1IyAkCbnXCBcMr6Tn21mHHnL-z2
https://www.youtube.com/watch?v=Uy4FFwTx3U0&list=PLwYsra1IyAkCbnXCBcMr6Tn21mHHnL-z2
https://www.youtube.com/watch?v=drsaapzaFKQ&list=PLwYsra1IyAkCTSFjfPzInym3KScf0-A8X
https://www.youtube.com/watch?v=drsaapzaFKQ&list=PLwYsra1IyAkCTSFjfPzInym3KScf0-A8X
https://www.youtube.com/watch?v=aRhQ2a3w5Bo&list=PLwYsra1IyAkD_aRNB2EFybBQ96KHaRpua
https://www.youtube.com/watch?v=aRhQ2a3w5Bo&list=PLwYsra1IyAkD_aRNB2EFybBQ96KHaRpua
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 Панельна дискусія «Human Rights in the Digital Era: Value Foundations and Protection 

Mechanisms», 25–26 вересня 2025 р., в межах IX Харківського міжнародного юридичного 

форуму та проекту Еразмус+ Жан Моне Центр Досконалості “Європейські фундаментальні 

цінності у цифрову еру”. 

 Воркшоп для молодих вчених «Нетворкінг, міжнародна мобільність і відкрита наука 

в цифрову епоху», 12 березня 2025 р., в межах проекту Еразмус+ Жан Моне Центр 

Досконалості «Європейські фундаментальні цінності у цифрову еру». 

 Воркшоп для практиків «Доступ до правосуддя у цифрову еру: ODR, штучний 

інтелект та діджиталізація судочинства», 19 та 20 червня 2025, в межах проекту Еразмус+ 

Жан Моне Центр Досконалості «Європейські фундаментальні цінності у цифрову еру». 

 Воркшоп для практиків «Право бути забутим та інші новітні права у практиці 

європейських судових інституцій», 22–23 вересня 2025, в межах IX Харківського 

міжнародного юридичного форуму та проекту Еразмус+ Жан Моне Центр Досконалості 

«Європейські фундаментальні цінності у цифрову еру». 

 Вебінар для суддів, помічників суддів та працівників апаратів судів   «Застосування 

технологій штучного інтелекту в судах», 31 жовтня 2025, Національна школа суддів 

України. 

 Trust in Science, 13-14 May 2025, VERITY – IANUS – POIESIS Sister Project Joint 

Final Event, Brussels, Бельгія, онлайн. 

 CRoLEV final conference, 13 June 2025, The Jean Monnet Centre of Excellence for the 

Rule of Law and European Values (CRoLEV) at the School of Law of the University of Central 

Lancashire in Cyprus (UCLan Cyprus). 

 Воркшоп для студентів «Юридична відповідальність за використання штучного 

інтелекту», 26 лютого 2025 року в рамках проекту Erasmus+ Centre of Excelence «European 

Fundamental Values in the Digital Era». 

 Воркшоп для студентів «Штучний інтелект та авторське право», 03 березня 2025 

року в рамках проекту Erasmus+ Centre of Excelence «European Fundamental Values in the 

Digital Era». 

 Воркшоп для студентів «Інструменти ШІ в юридичній практиці», 05 березня 2025 

року в рамках проекту Erasmus+ Jean Monnet Centre of Excelence «European Fundamental 

Values in the Digital Era». 

У звітному році за результатами досліджень, проведеними спеціалістами Центру 

права, етики та цифрових технологій, було підготовлено публікації. 

Розділи у книгах 

 Razmetaeva, Y. (2025). The Alliance of Digital Technologies and Business: Is There 

Room for Human Rights?. In: Pamplona, D.A., Olarte-Bácares, C., Uvarova, O. (eds) Business 

and Human Rights from the Lens of Women. Interdisciplinary Studies in Human Rights, (Vol 13., 

pp. 99–118) Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-032-04036-7_6  

 Razmetaeva, Y. (2025). Merging with AI: Subtle Consequences and Dubious Agency. In 

Henrik Palmer Olsen, Jacob Livingston Slosser, Salome Addo Ravn, Johan Eddebo, Jonas Hultin 

Rosenberg (Eds.), Artificial Intelligence, Humans and the Law (pp. 178–191). Routledge. 

http://doi.org/10.4324/9781003565963-13  

 Razmetaeva, Y. (2025). Algorithmic predictions, justice, and privacy. In M. Bergström & V. 

Mitsilegas (Eds.), EU law in the digital age (Vol. 19, pp. 139–148). Hart Publishing. 

http://dx.doi.org/10.5040/9781509981212.ch-009 

 Філатова-Білоус Н. Ю. (2025) Відповідальність операторів онлайн-платформ за 

шкоду, завдану користувачами платформи іншим користувачам цієї ж платформи. Вчення 

про цивільно-правову відповідальність : монографія / І. В. Спасибо-Фатєєва, Л. М. 

Баранова, О. О. Біляєв та ін. ; за ред. І. В. Спасибо-Фатєєвої. Харків : ЕКУС, 2025. – 816 с. – 

С. 339-364. https://clp.org.ua/shop/books/intehralna-tsyvilistyka/vchennia-pro-tsyvilno-pravovu-

vidpovidalnist-elektronna/  

 

https://doi.org/10.1007/978-3-032-04036-7_6
http://doi.org/10.4324/9781003565963-13
http://dx.doi.org/10.5040/9781509981212.ch-009
https://clp.org.ua/shop/books/intehralna-tsyvilistyka/vchennia-pro-tsyvilno-pravovu-vidpovidalnist-elektronna/
https://clp.org.ua/shop/books/intehralna-tsyvilistyka/vchennia-pro-tsyvilno-pravovu-vidpovidalnist-elektronna/
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Наукові статті 

 Razmetaeva, Y. (2025). AI-Enabled Drones: The Case of The Russo-Ukrainian War and 

Its Far-Reaching Consequences. Metaverse Science, Society and Law, 1(2). 

https://doi.org/10.69635/mssl.2025.1.2.22 

 Razmetaeva, Y. (2025). “What if it contradicts fundamental values?” Once again on 

artificial intelligence and democracy. Ukrainian Political and Legal Discourse, (9). 

https://doi.org/10.5281/zenodo.15106615  

 Філатова-Білоус Н. (2025) Правова природа онлайн-акаунтів. Речово-правова, 

зобовʼязально-правова чи щось інше?. Цивілістична платформа. 2025. № 1 (4). С. 102-124. 

https://doi.org/10.69724/2786-8834-2025-4-1-102-124  

 Filatova-Bilous, N. (2025) Intellectual property, artificial intelligence and contract law: are 

there any intersections and fruitful collaborations between these areas? No. 6, 2024. Visegrad 

Journal on Human Rights. https://doi.org/10.61345/1339-7915.2024.6.5  

Рекомендації для стейкхолдерів  

 Рекомендації щодо доступу до правосуддя у цифрову еру «Цифрове правосуддя, 

ODR, штучний інтелект та діджиталізація судочинства» / Юлія Размєтаєва, Тетяна Цувіна. 

Підготовлено в межах проєкту Центр Досконалості Жана Моне «Європейські 

фундаментальні цінності в цифрову еру», 101085385 – EFVDE – ERASMUSJMO-2022-HEI-

TCH-RSCH, що фінансується Європейським Союзом. Серпень 2025. – 8 с. 

 План дій щодо вдосконалення української правової системи щодо різних питань, 

спричинених або сформованих глобальною цифровізацією / Юлія Размєтаєва, Петро 

Сухорольський, Наталія Філатова-Білоус. Підготовлено в межах проєкту Центр 

Досконалості Жана Моне «Європейські фундаментальні цінності в цифрову еру», 

101085385 — EFVDE — ERASMUSJMO-2022-HEI-TCH-RSCH, що фінансується 

Європейським Союзом. Жовтень 2025 – 10 с. 

 План дій щодо вдосконалення українського законодавства, правової та бізнес-

практики щодо різних питань, спричинених або сформованих глобальною цифровізацією / 

Юлія Размєтаєва, Катерина Буряковська, Наталія Філатова-Білоус. Підготовлено в межах 

проєкту Центр Досконалості Жана Моне «Європейські фундаментальні цінності в цифрову 

еру», 101085385 — EFVDE — ERASMUSJMO-2022-HEI-TCH-RSCH, що фінансується 

Європейським Союзомю Жовтень 2025. – 9 с. 

Усі ці документи були презентовані на заходах Центру права, етики та цифрових 

технологій, опубліковані та сайті Університету, а також розіслані комунікаційними каналами.  

Робота зі студентами 

На постійній основі працює NLU Digital Tech Club, що є дискусійною платформою, 

покликаною об’єднати усіх небайдужих до проблематики права в епоху цифровізації 

суспільних відносин. Студенти та студентки мають можливість поглибити свої знання у 

сфері права і технологій, представити свої презентації, взяти участь у дискусіях та спільно з 

кураторами працювати над проблемними темами. Зустрічі NLU Digital Tech Club та 

спеціальні заходи включають запрошення експертів, науковців та практиків і проводяться 

переважно у онлайн-форматі. 

 

15.4 Результати діяльності Центру медіації та альтернативного вирішення спорів 

(керівник – Цувіна Т. А.) 

 

Центр медіації та альтернативного вирішення спорів покликаний сприяти науково-

дослідній діяльності в сфері альтернативного вирішення спорів, зокрема медіації, 

третейського судочинства, міжнародного комерційного арбітражу тощо; підтримувати 

експертну та аналітичну діяльність в сфері альтернативного вирішення спорів; 

організовувати і сприяти освітній та інформаційній діяльності, зокрема шляхом проведення 

сертифікатних програм в сфері медіації та інших альтернативних способів вирішення 

спорів.  

https://doi.org/10.69635/mssl.2025.1.2.22
https://doi.org/10.5281/zenodo.15106615
https://doi.org/10.69724/2786-8834-2025-4-1-102-124
https://doi.org/10.61345/1339-7915.2024.6.5
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Основні результати діяльності Центру медіації та альтернативного вирішення спорів 

можуть бути відображені у наступних показниках. 

Участь у грантових проєктах та стипендіальних програмах 

 Цувіна Т. А. продовжила отримувати стипендію Virtual Ukraine Institute for Advanced 

Study (VUIAS) на 2024-2025 н.р. для дослідження теми «Інтеграція медіації в цивільний 

процес: кращі практики ЄС та перспективи для України». 

 Цувіна Т. А. є одним із виконавців Проєкту Еразмус+ Жан Моне Центр Досконалості 

«Європейські фундаментальні цінності у цифрову еру» («European Values in Digital Era»), 

що реалізується Центром права, етики та цифрових технологій та Центром з медіації та 

альтернативного вирішення спорів Національного юридичного університету імені Ярослава 

Мудрого у співпраці з іноземними та українськими експертами з університетів Миколаса 

Ромеріса (Литва) та Централ Ланкаштер (Кіпр), а також НУ «Львівська Політехніка» 

(тривалість проєкту 1 листопада 2022 – 31 жовтня 2025). У проєкті Цувіна Т.А. відповідає за 

напрямок, пов’язаний із запровадженням ODR, вивченням перспектив використання 

штучного інтелекту в цивільному судочинстві та у сфері альтернативного вирішення спорів, 

зокрема онлайн медіації та онлайн арбітражу. 

 Цувіна Т. А. є одним із виконавців Проєкту Еразмус+ міжнародний консорціум 

«Відкрита наука для української системи вищої освіти» (ERASMUS-EDU-2023-CBHE) у 

партнерстві із НУ «Львівська політехніка», МОН та НФДУ (проєкт розпочато 01 листопада 

2023 р.). 

 У 2025 р. Цувіна Т. А. продовжила отримувати стипендію Кабінету Міністрів України 

для молодих вчених на 2024-2026 р.р. 

Освітні та наукові заходи 

 Панельна дискусія «Медіація: сучасні тренди в контексті вступу до ЄС» в межах ІХ 

Харківського міжнародного юридичного форуму 23 вересня 2025 року м. Харків, онлайн 

Україна (координатор панелі – Цувіна Т.А.). 

 Панельна дискусія «Права людини в цифрову епоху: ціннісні засади та механізми 

захисту» в межах IX Харківського міжнародного юридичного форуму (онлайн), НЮУ ім. 

Ярослава Мудрого (організація заходу спільно із Центром права, етики та цифрових 

технологій). 

 Виступ на міжнародній конференції «Медіація & Університети 2.0» (14-15 листопада 

2025 р., Україна, м. Львів) на тему «Розвиток інституту медіації в контексті вступу України 

до ЄС». 

 Виступ на Міжнародній науковій конференції «The War and Beyond: Perspectives on 

Ukrainian Culture and Society» (14-15 жовтня 2025 р., Норвегія, м. Берген) на тему «Business, 

Rights, and Resolution: Advancing Mediation for Corporate Human Rights Disputes in Ukraine». 

 Модерація Круглого столу «Правова політика та стратегія впровадження відновного 

правосуддя через систему безоплатної правничої допомоги в умовах європейської 

інтеграції» (25 червня 2025 року, м. Київ). 

Співпраця з державними органами 

 Цувіна Т. А. була делегована від Національного юридичного університету імені 

Ярослава Мудрого у якості члена комісії з відбору медіаторів, які залучаються центрами з 

надання безоплатної правової допомоги (Наказ Координаційного центру з надання 

правничої допомоги № 587/аг від 21.10.2025 р.) 

 Цувіна Т. А. включена до складу Міжвідомчої координаційної ради з питань розвитку 

альтернативних способів вирішення спорів при Кабінеті Міністрів України (персональний 

склад МКР затверджений Наказом міністерства юстиції України від 17 жовтня 2025 р. № 

2806/5; включено до робочої групи з питань розвитку міжнародного комерційного арбітражу; 

робочої групи з питань розвитку та популяризації медіації, зокрема через систему 

безоплатної правничої допомоги та з питань  впровадження системи збору статистичних 

даних про різні альтернативні механізми врегулювання спору; робочої групи з питань 



82 

 

розвитку третейського судочинства; робочої групи з розвитку інституту врегулювання спору 

за участі судді). 

Міжнародна співпраця та стажування 

 У 2025 р. продовжена тісна співпраця Центру медіації та альтернативного вирішення 

спорів із Проєктом ЄС «Pravo-Justice», програмою GIZ, Координатором проєктів ОБСЄ в 

Україні. 

 Цувіна Т. А. проходила стажування в Центрі альтернативних способів вирішення 

спорів Грацького університету (м. Грац, Австрія, 07.04. – 02.05.2025 р.). 

Наукові публікації 

 Tsuvina T. A., Serhieieva A. Mediation in Ukraine: considerations in terms of the EU 

accession prospects. Revista Brasileira De Alternative Dispute Resolution – RBADR. 2025. Vol. 

10. № 14. P. 283-300 (Scopus, Q3). 

 Цувіна Т. А. Розвиток інституту медіації в контексті вступу України до ЄС. Медіація & 

Університети 2.0: Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції (14-15 

листопада 2025 р., м. Львів). 

15.4. Результати діяльності Центру дослідження правових проблем  

перехідного правосуддя 

(керівник – Сенаторова О. В.) 

 

У 2025 р. діяльність Центру була зосереджена на питаннях міжнародного 

гуманітарного права, міжнародного кримінального права, перехідного правосуддя, захисту 

цивільного населення та забезпечення дотримання гуманітарних норм в умовах 

триваючого російсько-українського збройного конфлікту. Основні напрями включали 

експертну, освітню, аналітичну та наукову роботу, а також активну участь у міжнародних і 

національних заходах. 

Участь у міжнародних та національних заходах 

Протягом року керівниця Центру Оксана Сенаторова брала участь у низці 

міжнародних конференцій, круглих столів, панельних дискусій та експертних зустрічей, 

зокрема: 

 Модерація та експертна участь у круглому столі з міжнародного кримінального 

права, організованому USAID «Узгодження вдосконаленого законодавчого підходу щодо 

комплексної гармонізації законодавства для притягнення до відповідальності за міжнародні 

злочини» (Київ, 16-17 січня 2025 р.). О. Сенаторова модерувала 2 дні заходу, також 

підготувала аналітичні матеріали, рекомендації та інформаційний буклет для народних 

депутатів Верховної Ради України з тематики міжнародного кримінального права, 

імплементації Римського статуту МКС, переслідування міжнародних злочинів і гармонізації 

національного законодавства.  

 Участь в якості спікера у Міжнародній конференції «Будуючи мости за допомогою 

справедливості: подолання наслідків російської агресії» (Building Bridges Through Justice: 

Addressing the Consequences of Russian Aggression) (Київ, 26 травня 2025 р.). Конференція 

зібрала представників національних органів влади, міжнародних експертів та 

громадянського суспільства для обговорення механізмів правосуддя у відповідь на 

триваючу війну. Учасники панельної дискусії обговорили питання відповідальності за 

військові злочини, компенсації жертвам, реінтеграції, інституційної реформи та несудових 

інструментів для зцілення та єдності. Оксана Сенаторова виступила з тематики перехідного 

правосуддя, наголосивши на необхідності холістичного, орієнтованого на жертв підходу, 

який інтегрує міжнародне гуманітарне право та міжнародне право у сфері прав людини в 

стратегію правосуддя України, що постійно розвивається, з урахуванням досвіду інших 

країн, а також важливості комунікації та управління очікуваннями жертв і громадськості. 

 Участь в якості спікера у Круглому столі міжнародної організації CIVIC щодо захисту 

цивільного населення та Національної стратегії захисту цивільного населення (Київ, 6 

https://www.euam-ukraine.eu/news/ukraine-looks-for-tools-to-support-recovery-amid-war/
https://www.euam-ukraine.eu/news/ukraine-looks-for-tools-to-support-recovery-amid-war/
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травня 2025 р.). Виступ О. Сенаторової був присвячений обговоренню Національної 

стратегії захисту цивільних осіб, практичних заходів зі зменшення шкоди цивільному 

населенню під час бойових дій, координація держави, громадянського суспільства та 

міжнародних акторів.  

 Участь в якості спікера у Презентації Добровільного звіту України з питань 

міжнародного гуманітарного права (Київ, 13 лютого 2025 р.). Міністерство оборони України 

за підтримки ТЧХУ презентувало перший добровільний звіт України з питань міжнародного 

гуманітарного права в умовах триваючого збройного конфлікту. На заході були присутні 

урядовці, представники правозахисних організацій та міжнародні партнери, що підкреслило 

прихильність України до дотримання МГП. Оксана Сенаторова наголосила на сучасних 

викликах війни і важливості дотримання МГП. 

 Участь у якості спікера у Міжнародній Конференції «Міжнародне гуманітарне право: 

національний та регіональний виміри» (Київ, 25 квітня 2025 р.)  Конференція з питань 

міжнародного гуманітарного права  відбулася в Києві за організації ТЧХУ за підтримки 

Данського Червоного Хреста. Захід зібрав представників уряду, гуманітарних організацій, 

лідерів громад та експертів для обговорення ролі МГП у триваючому збройному конфлікті 

на території Україні. Три панелі були присвячені залученню місцевих громад, імплементації 

міжнародних конвенцій та майбутнім політичним викликам, пов'язаним з МГП. Оксана 

Сенаторова виступила з доповіддю на тему «Роль місцевих громад у впровадженні норм 

МГП», підкресливши важливість зусиль на місцях для посилення дотримання 

законодавства та захисту цивільного населення.  

 Участь як ключовий доповідач на Міжнародній конференції “Ukraine in Europe’s legal 

factory – between war and hope for the rule of law” (Люксембург, 26 червня 2025 р.). 

Конференція була присвячена впливу війни на українську правову систему та перспективам 

інтеграції України до правового простору Європейського Союзу. Учасники обговорювали 

виклики верховенства права під час війни, механізми відповідальності за міжнародні 

злочини та роль європейських інституцій у підтримці правових реформ в Україні. О. 

Сенаторова виступала з доповіддю на тему  “Prosecuting International Crimes in Russia-

Ukraine War”.  

 Участь як доповідач Міжнародної конференція «Право на дитинство: виклики МГП в 

умовах сучасної війни» (Київ, 20 листопада 2025 р.). Конференція була присвячена захисту 

прав дітей у контексті війни та застосуванню норм МГП для забезпечення їхньої безпеки та 

добробуту. Захід об’єднав дітей з різних регіонів України, народних депутатів, 

представників державних інституцій, міжнародних організацій, громадського сектору та 

експертів, створивши унікальний формат, де діти могли не лише слухати, а й брати участь у 

дискусіях. О.Сенаторова привернула увагу до практичних аспектів реалізації гарантій для 

дітей під час збройних конфліктів та запропонувала шляхи посилення захисту 

найуразливіших у воєнних реаліях. 

 Участь як доповідач Міжнародного круглого столу Roundtable of IHL Academics in 

Europe: “IHL at a Crossroads: How Do We Continue to Build a Culture of Compliance?” 

(онлайн), 1 грудня 2025 р.) Захід був присвячений сучасним викликам дотримання МГП в 

умовах збройних конфліктів і політичної поляризації. Учасники обговорювали роль освіти, 

академічної спільноти та експертного діалогу у формуванні культури поваги до МГП, а 

також шляхи посилення відповідальності та запобігання дегуманізації під час війни. 

 Взяла участь у Семінарі МКЧХ-ТЧХУ з міжнародного гуманітарного права (Київ, 27-

28 серпня 2025 р.). О. Сенаторова провела презентацію модуля про використання 

безпілотних систем із дотриманням міжнародного гуманітарного права. Під час сесії було 

продемонстровано необхідність інтеграції принципів МГП в оперативне прийняття рішень 

операторами безпілотних систем, що покращуватиме захист цивільного населення в 

умовах сучасної війни.  

 Брала участь як суддя Фіналу Всеукраїнських змагань з МГП – All-Ukrainian 

Competition on International Humanitarian Law (Київ, 28-30 листопада 2025 р.). Захід був 

https://redcross.org.ua/news/2025/02/104905/
https://redcross.org.ua/news/2025/02/104905/
https://redcross.org.ua/news/2025/04/111632/
https://redcross.org.ua/news/2025/04/111632/
https://www.uni.lu/fdef-en/news/ukraine-in-europes-legal-factory-between-war-and-hope-for-the-rule-of-law/
https://www.uni.lu/fdef-en/news/ukraine-in-europes-legal-factory-between-war-and-hope-for-the-rule-of-law/
https://redcross.org.ua/news/2025/11/133037/
https://redcross.org.ua/news/2025/11/133037/
https://www.linkedin.com/posts/institute-for-international-law-and-international-relations_join-us-for-the-ihl-roundtable-of-academics-activity-7399107905972613120-HMxW?utm_source=share&utm_medium=member_desktop&rcm=ACoAABi4dCcBWyomiequdmlmV_xdsaiOY2E7HiE
https://www.linkedin.com/posts/institute-for-international-law-and-international-relations_join-us-for-the-ihl-roundtable-of-academics-activity-7399107905972613120-HMxW?utm_source=share&utm_medium=member_desktop&rcm=ACoAABi4dCcBWyomiequdmlmV_xdsaiOY2E7HiE
https://redcross.org.ua/en/news/2025/12/134511/
https://redcross.org.ua/en/news/2025/12/134511/
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щорічним змаганням з міжнародного гуманітарного права, який зібрав вісім студентських 

команд з різних університетів України, а також експертів і представників гуманітарних 

організацій та урядових інституцій, які виступили суддями. Учасники працювали над 

реалістичними сценаріями застосування норм міжнародного гуманітарного права, 

отримуючи практичний досвід моделювання юридичного розв’язання ситуацій, характерних 

для збройних конфліктів.  

 Провела Тренінг з міжнародного гуманітарного права для керівників усіх юридичних 

відділів/секторів Головних управлінь ДСНС (9 грудня 2025 р.). Тренінг проведено під егідою 

ТЧХУ. На тренінгу учасники розглянули історію становлення, сферу застосування та 

правові джерела МГП. А також норми, які захищають цивільне населення під час війни, 

механізми притягнення до відповідальності за їх порушення. Закріпили результати 

теоретичної частини правовим аналізом реальних кейсів, що особливо корисно для 

практикуючих юристів. 

 Брала участь у 48th Sanremo Round Table on Current Issues of IHL (онлайн, 10-12 

вересня 2025 р.)  

Протягом 2025 року співробітник Центру Михайло Мітько також брав активну участь у 

національних і міжнародних заходах як у якості учасника, так і експерта, зокрема: 

 Участь в Моделювання судового засідання щодо воєнних злочинів у якості експерта 

з національного права України (Київ, 23-25 квітня 2025 р.). Захід був присвячений 

моделювання судового процесу за участі прокурорів, захисників, суддів, захисників 

потерпілого, судових експертів, психологів, які разом аналізували ті проблеми, які 

виникають під час судового розгляду справ, пов’язаних із жорстоким поводженням 

військовополонених, зокрема, СНПК. Під час заходу Михайло Мітько координував учасників 

щодо допитів потерпілих із урахуванням найкращих міжнародних практик і вимог 

національного законодавства, а також надавав фідбек під час інших вправ, зокрема, 

дослідження висновків судового експерта, вирішення питань щодо забезпечення безпеки 

потерпілих і свідків.  

 Участь в якості слухача в 25th Specialization Course in International Criminal Law for 

Young Penalists, організованого Siracusa International Institute for Criminal Justice and Human 

Rights (онлайн, 26-31 травня 2025 р.). Захід був присвячений питанням МГП і МКП, зокрема, 

розслідуванню всіх категорій міжнародних злочинів. Крім цього, окреме питання було 

присвячене досвіду різних країн світу щодо перехідного правосуддя. Михайло Мітько під 

час відповідних панелей поділився з іншими учасниками досвідом України щодо 

формування державної політики щодо перехідного правосуддя, проблем, із якими 

стикається держава та шляхи їх вирішення.  

 Участь в Другому Моделюванні судового засідання щодо воєнних злочинів у якості 

експерта з національного та міжнародного права України (Київ, 28-30 жовтня 2025 р.). 

Наступний захід був присвячений моделювання судового процесу за участі інших 

прокурорів, захисників, суддів, захисників потерпілого, судових експертів, психологів, 

представників громадянського суспільства, Координаційного центру підтримки потерпілих і 

свідків Офісу Генерального прокурора, які разом розігрували судових процес щодо 

потерпілих, зокрема, матері та неповнолітніх дітей, які стали жертвами психологічного 

катування від споглядання на вбивство батька. Під час заходу Михайло Мітько координував 

учасників щодо допитів потерпілих із урахуванням найкращих міжнародних практик і вимог 

національного законодавства, а також надавав фідбек під час інших вправ, зокрема, 

дослідження доказів. 

 Участь у Nuremberg Summer Academy 2025 в якості учасника (онлайн, 4-15 серпня 

2025 р.). Після дуже складного відбору, Михайло Мітько пройшов двотижневий 

поглиблений курс МГП і МКП, зокрема, щодо міжнародних злочинів усіх категорій. Окремо 

досліджувалися питання видів співучасті, де Михайло мав змогу поділитися власним 

досвідом наукового дослідження вказаного питання та практичного розслідування 

https://redcross.org.ua/news/2025/12/134812/
https://redcross.org.ua/news/2025/12/134812/
https://iihl.org/48th-sanremo-round-table/
https://globalrightscompliance.org/grc-conducted-a-first-mock-war-crimes-trial-in-ukraine/
https://www.siracusainstitute.org/exploring-international-criminal-law-conflict-resolution-and-transitional-justice-highlights-from-the-2025-specialization-course-for-young-penalists/
https://www.siracusainstitute.org/exploring-international-criminal-law-conflict-resolution-and-transitional-justice-highlights-from-the-2025-specialization-course-for-young-penalists/
https://ua.linkedin.com/posts/global-rights-compliance_%D0%BC%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%8E%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8F-%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%B7%D0%B0%D1%81%D1%96%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8F-grc-2025-activity-7387035798027649025--kdl
https://www.nurembergacademy.org/public-discourse/events/detail/1344-successful-conclusion-of-the-10th-edition-of-the-nuremberg-summer-anglophone-edition


85 

 

відповідних справ в Україні. Також учасники мали змогу ознайомитися із роботою МКС, 

зокрема, щодо захисту потерпілих і свідків, роботи з доказами тощо. 

Проєктна діяльність 

У 2025 році завершено реалізацію проєкту: Promoting the EU Values in Transitional 

Justice Policies (Project number: 101048052, Programme: Erasmus+ Jean Monnet, Topic: 

ERASMUS-JMO-2021-MODULE)  

Проєкт був спрямований на інтеграцію цінностей Європейського Союзу у політики 

перехідного правосуддя, розвиток академічних курсів, дослідницьких та освітніх 

компонентів у цій сфері. У межах реалізації проєкту було розроблено та впроваджено 

навчальні матеріали, проведено публічні лекції та експертні обговорення, а також 

підготовлено аналітичні напрацювання. Завершення проєкту у 2025 році стало важливим 

етапом у розвитку міждисциплінарного підходу до перехідного правосуддя в європейському 

та українському контекстах.  

Результати проєкту будуть використовуватися в подальшій освітній, експертній та 

аналітичній діяльності у сфері перехідного правосуддя. Створено сайт для пост-

програмного стійкого освітнього процесу самостійного опанування ключових положень 

Перехідного Правосуддя.  

Експертна та аналітична діяльність 

У 2025 р. було опубліковано оновлений Коментар МКЧХ до Женевської конвенції про 

захист цивільного населення під час війни 1949 р. (ICRC Commentary on the Fourth Geneva 

Convention). О. Сенаторова виступила рецензентом (peer-reviewer) до цього Коментаря від 

України.  

Це офіційний оновлений тлумачний коментар МКЧХ до Женевської конвенції про 

захист цивільного населення під час війни 1949 року. Оновлений коментар враховує 

сучасну практику збройних конфліктів, розвиток МГП, судову практику та реалії сучасних 

війн, зокрема неміжнародних і гібридних конфліктів. Він пропонує авторитетне та детальне 

тлумачення норм Конвенції, включно з питаннями окупації, захисту цивільних осіб, 

позбавлення волі, депортацій, колективних покарань і гарантій гуманного поводження. 

Коментар використовується як ключове довідкове джерело для судів, держав, міжнародних 

організацій, дослідників і практиків при застосуванні та інтерпретації міжнародного 

гуманітарного права в сучасних конфліктах.  

Упродовж 2025 року здійснювалась активна експертна робота в межах різних 

міжнародних і національних організацій і комісій. Зокрема, О. Сенаторова:  

 У 2025 р. була включена до Науково-консультативної ради при Верховному Суді 

 У 2025 р. була включена до оновленої програми Asser Institute “Inter-

University Programme on ICL for Ukrainian Law Schools (IUP 2.0).  

 Упродовж року залишалася співзасновниця та членкинею Міжнародної Фундації 

«Соняшники», що документує міжнародні злочини, вчинені в ході вторгнення РФ в Україну з 

24 лютого 2022 р. 

 Упродовж половини року була учасницею UK – Ukraine Twinning Scheme (Edge Hill 

University – Yaroslav Mudryi National Law University) – міжнародної академічної програми 

співпраці між університетами Великої Британії та України 

 Упродовж року була Координаторкою Робочої групи з питань захисту жертв 

збройних конфліктів Міжвідомчої комісії з імплементації норм МГП в Україні. 

 Упродовж року була у складі Консультативної Ради при Уповноваженому 

Верховної Ради України з прав людини (Омбудсмена). 

 Упродовж року була експерткою Міжнародної ради з питань розслідування 

злочинів, скоєних в умовах збройного конфлікту, при Офісі Генерального прокуратура 

України. 

 Залишалася на посаді голови ГО «Центр міжнародного гуманітарного права і 

перехідного правосуддя».  

https://ihl-databases.icrc.org/en/ihl-treaties/gciv-1949
https://ihl-databases.icrc.org/en/ihl-treaties/gciv-1949
https://projectsunflowers.org/
https://projectsunflowers.org/
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 Упродовж року була Радницею з правових і політичних питань в міжнародній 

гуманітарній організації Geneva Call («Женевський Заклик»). Фокус: Інтеграція МГП у 

діяльність військових і державних органів; розробка навчальних і правових інструментів; 

правові дослідження з МГП та МКП; політична адвокація і високорівнева взаємодія щодо 

захисту цивільного населення; стратегічне планування та розвиток партнерств. 

Михайло Мітько також брав активну участь у надані експертної допомоги 

правоохоронним органам України щодо розслідування міжнародних злочинів, зокрема: 

 Надавав консультативну допомогу відповідним органам прокуратури щодо 

застосування концепції командної відповідальності вперше в Україні. Наразі вже є вирок 

суду, який набрав законної сили. Це рішення стало прецедентом в Україні. 

 Надавав консультативну допомогу відповідним органам прокуратури щодо 

розслідування воєнних злочинів неправомірного утримання, катування, нелюдського 

поводження, різних форм СНПК, примусової праці, депортації та незаконного переміщення, 

примусового призову на військову службу в збройних силах ворожої держави тощо. 

Результатом спільної роботи стали винесення відповідних обвинувальних актів чи судових 

рішень. 

 На запит правоохоронних органів надавав консультативні висновки щодо 

застосування норм ККУ та КПК України щодо розслідування міжнародних злочинів, 

зокрема, питання альтернативного чи сукупного висунення обвинувачень, застосування 

концепцій організованої групи чи злочинної організації до міжнародних злочинів, питання 

ретроспективності у застосуванні закону України про злочини проти людяності за ККУ тощо.  

 Упродовж року був радником в Global Rights Compliance та Legal Action Worldwide. 

Фокус: розслідування міжнародних злочинів універсальна юрисдикція.  

Наукові публікації 

У 2025 р. керівниця Центру О. Сенаторова виступила редактором монографії: 

International Law after the Ukraine War. Edited by J. Giblin, O. Chub, P. Butchard, O. 

Senatorova. Routledge, 1st edition, 2025. URL: https://www.routledge.com/International-Law-

After-the-Ukraine-War/Giblin-Chub-Butchard-Senatorova/p/book/9781032673844  

Ця книга присвячена глибокому аналізу міжнародного права у світлі повномасштабної 

російської агресії проти України 2022 року, яка стала визначальним моментом для системи 

міжнародного права та її здатності забезпечити міжнародний мир і безпеку. У виданні 

висвітлюються принципи, методи та системи, що регулюють мирні відносини між 

державами, та те, як війна в Україні вплинула на їхню актуальність у сучасному 

геополітичному контексті. Автори з різних юрисдикцій, включно з ключовими українськими 

експертами, досліджують сильні та слабкі сторони міжнародно-правових норм, які були 

виявлені або поставлені під сумнів агресією Російської Федерації. 

Книга включає аналіз заяв Організації Об’єднаних Націй щодо катастрофічних 

наслідків війни для міжнародної безпеки та прав людини, і розглядає ці заяви через призму 

різних галузей міжнародного права. Вона також ставить важливі питання про те, чи війна 

поставила під сумнів теорію і фундаментальні цінності міжнародного права, і чи виникли 

нові правові виклики, які могли б знайти застосування у майбутніх конфліктах.  

О. Сенаторова виступила співавторкою наукової статті: Korynevych, A., Senatorova, O., 

& Shepitko, M. Prosecution of the Crime of Aggression in International and Ukrainian Jurisdiction: 

Challenges and Prospects. Polish Yearbook of International Law, 43, 367-379. URL: 

https://doi.org/10.24425/pyil.2024.152308 (індексована в Scopus).  

У статті розглядаються правові, юрисдикційні, процедурні та інституційні виклики у 

переслідуванні злочину агресії за міжнародним та українським правом, а також 

обговорюються перспективи поєднання цих механізмів для посилення відповідальності в 

контексті сучасних збройних конфліктів. 

 

 

 

https://www.routledge.com/International-Law-After-the-Ukraine-War/Giblin-Chub-Butchard-Senatorova/p/book/9781032673844
https://www.routledge.com/International-Law-After-the-Ukraine-War/Giblin-Chub-Butchard-Senatorova/p/book/9781032673844
https://doi.org/10.24425/pyil.2024.152308


87 

 

15.6. Результати діяльності Центру права сталого розвитку та охорони довкілля 

(керівник – Копиця Є. М.) 

 

Центр заснований і функціонує за підтримки проєкту Європейського Союзу Erasmus+ 

UniCities та MSCA4Ukraine Project ResClimLaw, що фінансуються Європейським Союзом. 

Метою проєктів є розкриття трансформаційного потенціалу українських університетів як 

каталізаторів системних змін у містах, зокрема у сфері сталого розвитку, кліматичної 

нейтральності та зеленої реконструкції. Діяльність Центру базується на міждисциплінарних 

дослідженнях, освітніх інноваціях і партнерстві, орієнтованому на подолання сучасних 

суспільних викликів. 

Основні напрями діяльності Центру включають проведення наукових досліджень, 

впровадження нових лекційних курсів, проведення тренінгів і практичних шкіл, організація 

гостьових лекцій, конференцій, круглих столів та інших заходів. У межах роботи Центру до 

магістерського навчального плану Університету буде впроваджено такі нові навчальні 

дисципліни: «Кліматичне право в кризових умовах», «Правові аспекти кліматично 

нейтральних та “розумних” міст», «Впровадження Європейської зеленої угоди в кризових 

умовах», що призначені для студентів спеціальностей «Право» та «Міжнародне право». 

Особлива увага Центру приділяється питанням зеленої відбудови України, розробленню 

правових та політичних рамок для формування низьковуглецевої, ресурсоефективної та 

соціально інклюзивної моделі післявоєнного розвитку. 

Представники Центру активно співпрацюють з національними та міжнародними 

партнерами, міжнародними організаціями, академічними інституціями та експертами з 

метою розроблення актуальних правових рішень і забезпечення ефективного повоєнного 

відновлення України.  

Разом із кафедрою екологічного права Університету Центр брав участь в організації 

та проведенні різноманітних наукових і науково-практичних заходів. 

У межах IX Харківського міжнародного юридичного форуму (22 вересня 2025 р.) Центр 

виступив організатором і модератором однієї з ключових подій – панельної дискусії 

«Стійкість, безпека і верховенство права: екологічний та кліматичний виміри післявоєнної 

відбудови». Ця дискусія стала одним із найбільш помітних заходів Форуму, оскільки 

об’єднала унікальну групу міжнародних і національних учасників: суддів, науковців і 

експертів зі Стенфорда, Університету Сан-Франциско, Ірландії, Японії та України, а також 

представників урядових структур, народних депутатів, правників-практиків і громадських 

діячів. Панель стала важливою платформою для вироблення експертних рекомендацій 

щодо інтеграції екологічних і кліматичних аспектів у правову систему України. 

Упродовж року Центр активно долучався до низки інших наукових та професійних 

подій, спрямованих на розвиток міжнародної співпраці й зміцнення екологічно-правового 

дискурсу в Україні. Однією з ключових ініціатив стала співорганізація Італійсько-

Українського симпозіуму з екологічного конституціоналізму, що відбувся 26 вересня 2025 р. 

в Генуї. Захід об’єднав українських та італійських науковців, практиків і молодих дослідників 

для обговорення конституційних основ екологічних прав, інструментів їхнього захисту та 

ролі екологічних положень у сучасних трансформаційних процесах. Участь представників 

Центру – Є. Копиці, Е. Туліної та Є. Суєтнова – забезпечила представлення українського 

досвіду та поглибила двосторонній науковий діалог у сфері екологічного права та 

кліматичного врядування. 

Значну увагу було приділено міжнародному кліматичному порядку денному. Зокрема,  

Євгенія Копиця взяла участь в кліматичних перемовинах у Бонні (Bonn Climate Change 

Conference, 3–13 червня 2025 р.) як представниця української академічної спільноти та 

незалежна експертка з питань кліматичної політики, долучившись до офіційних і 

неформальних дискусій щодо адаптації, кліматичного фінансування, механізмів прозорості 

та механізмів ринкових і неринкових підходів відповідно до статей 6 Паризької угоди.  Її 

участь сприяла представленню українського бачення щодо інтеграції зеленої реконструкції 
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в міжнародний кліматичний порядок денний, а також зміцнила співпрацю Центру з 

ключовими європейськими партнерами, які працюють над питаннями низьковуглецевого 

розвитку та стійкості. 

У продовження цього діалогу представники Центру приєдналися до Форуму «Pre-

COP30: Україна на кліматичній конференції COP30», де обговорювали підготовку 

національної позиції України та ключові напрями участі у глобальних переговорах.  

Євгенія Копиця взяла безпосередню участь у COP30 у Белемі (11-22 листопада 2025 

р.), виступивши на офіційних сесіях та долучившись до діалогу з міжнародними партнерами 

та державними структурами щодо формування кліматичної політики України та просування 

теми зеленої реконструкції на глобальному рівні. 

Упродовж року Центр також долучався до ключових міжнародних процесів, що 

формують архітектуру післявоєнного відновлення України. Важливою подією стала участь 

представників Центру в Ukraine Recovery Conference 2025, яка відбулася в Римі 11-12 

червня 2025 р. Конференція об’єднала урядові делегації, міжнародні фінансові інституції, 

донорські організації, академічні кола та бізнес, щоб сформувати стратегічні підходи до 

відбудови України. Представники Центру працювали над інтеграцією екологічної та 

кліматичної складових у дискусії щодо відновлення, зосереджуючись на питаннях зеленої 

реконструкції, стійкості інфраструктури та прозорості екологічного врядування. У межах 

URC 2025 команда Центру взаємодіяла з міжнародними партнерами з ЄС, Італії, Німеччини 

та міжнародних організацій, формуючи підходи до правового забезпечення кліматично 

орієнтованого відновлення та напрацьовуючи моделі співпраці для подальших досліджень і 

проєктів. 

Представники Центру також активно долучалися до національних наукових і 

професійних дискусій. Під час конференції «Довкіллєве законодавство України та захист 

екологічних прав громадян» (м. Івано-Франківськ, 21 листопада 2025 р.) експерти Центру 

представили аналітичні напрацювання щодо модернізації екологічного законодавства в 

умовах євроінтеграції. 

Центр також презентував результати своїх досліджень під час міжнародної 

конференції «Сучасна екополітика України: прозорість, ефективність та безпека в умовах 

військової агресії» (м. Київ, 4-5 листопада 2025 р.), де було обговорено виклики адаптації 

системи екологічного врядування до умов війни та післявоєнного відновлення. 

У сфері міжнародної співпраці, команда Центру долучилася до координаційної зустрічі 

консорціуму Erasmus+ UniCities, яка відбулася в Королівському технологічному інституті 

(KTH, Швеція) 13-17 жовтня 2025 р. Учасники обговорили роль університетів у забезпеченні 

кліматичної нейтральності та сталих міських трансформацій, а також можливість інтеграції 

українських університетів до європейських освітніх та дослідницьких екосистем. 

Ще одним вагомим напрямом є реалізація Центром проєкту «REsilient European 

GREEN Deal» у межах програми Erasmus+ (Jean Monnet Module). У рамках проєкту 

розробляється сертифікаційна програма з впровадження Європейської зеленої угоди у 

кризових умовах для юристів, представників органів влади та місцевого самоврядування; 

впроваджуються регулярні RE-GREEN Talks та готуються тематичні подкасти для широкої 

аудиторії. 

 

15.7. Результати діяльності Центру історико-правових досліджень  

харківської правничої школи  

(керівник – Єрмолаєв В. М.) 

 

Центр історико-правових досліджень Харківської правничої школи було створено з 

метою сприяння науково-дослідній та освітній діяльності та поглибленого вивчення і 

подальшого висвітлення історії Харківської правничої школи.  

Упродовж 2025 року Центр історико-правових досліджень Харківської правничої 

школи здійснював системну наукову, організаційну та методичну діяльність, спрямовану на 
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вивчення історії Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого, розвитку 

української правничої традиції та персоналій учених, які зробили вагомий внесок у 

становлення юридичної науки. Одним із провідних напрямів роботи Центру була участь у 

підготовці тому «Історія Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого за 

50 років (1970–2020 рр.)». У межах цього завдання організовано та координовано науково-

дослідницьку діяльність професорсько-викладацького складу відповідно до основних 

показників НДР Університету. Підготовлено необхідні матеріали, здійснено їх узгодження, а 

також написано вступ і висновок до видання, що забезпечило цілісність структури та логічну 

послідовність тому.  

Важливим напрямом стала підготовка наукової статті, присвяченої ключовій 

тематичній лінії Центру, для чого проведено ґрунтовний аналіз джерел, опрацьовано 

науковий матеріал та сформовано апарат посилань відповідно до академічних вимог. 

Центр виконав значну роботу з формування бібліографічної бази та підготовки 

матеріалів для портретних нарисів видатних учених Харківської правничої школи: Бару 

Мирона Йосифовича, Бокаріуса Миколи Миколайовича, Вильнянського Соломона 

Йосифовича, Канарського Сергія Михайловича, Колмакова Віктора Павловича, Рівліна 

Абрама Львовича, Сугачева Леоніда Миколайовича, Таранова Анатолія Павловича, 

Цареградського Семена Марковича та Ястржембського Володимира Антоновича. Для 

кожного з них підготовлено бібліографії та здійснено змістове наповнення для подальших 

портретних публікацій. 

Окремо здійснено комплексну роботу з уточнення та систематизації хронології 

розвитку Університету. Проведено перевірку дат і подій, узгоджено їх із джерельною базою 

та наявними матеріалами, що дозволило створити актуальну та достовірну хронологічну 

таблицю. У межах інформаційно-презентаційної діяльності підготовлено текст-презентацію, 

що відображає структуру, напрями роботи, досягнення та науковий внесок Центру.  

Крім того, здійснено внесення змін і доповнень до вступу та висновку підручника 

«Історія держави і права України» видання 2025 р. з метою актуалізації матеріалу та 

відповідності сучасному рівню наукових досліджень. 

За результатами року Центр забезпечив високий рівень виконання поставлених 

завдань, що підтверджується реалізацією низки важливих наукових проєктів, підготовкою 

матеріалів для видань, розширенням бібліографічної бази, упорядкуванням хронології 

розвитку Університету та участю у формуванні концептуальних текстів наукових праць.  

 

 

15.8. Результати діяльності Центру криміналістичних інновацій «intelligenTrident» 

(керівник – Білоус В. В.) 

 

Протягом 2025 року Центром криміналістичних інновацій «intelligenTrident» 

Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого: 

 виготовлено 3D-аеротури повітряним простором над Полтавським юридичним 

інститутом Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого і Полтавським 

фаховим коледжем Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого з 

метою популяризації зазначених структурних підрозділів Університету;  

 проведено презентації та передано в дар Харківській державній науковій бібліотеці 

імені В. Г. Короленка, Полтавській обласній бібліотеці для юнацтва імені Олеся Гончара та 

мобільній волонтерській бібліотеці, започаткованій випускником Університету Іллєю 

Бардіним для забезпечення освітніх потреб підрозділів сил безпеки і оборони, 

фундаментальні аерофотоальбоми «Харків у янгольській перспективі» та «Місце сили – 

Національний юридичний університет імені Ярослава Мудрого» з метою забезпечення 

необмеженого доступу до них широкого кола читачів різних вікових категорій;   
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 за результатами багаторічної діяльності виборото ІІІ місце в конкурсі імені 

академіка Володимира Сташиса у номінації «Кращий організатор у сфері наук кримінально-

правового циклу»; 

 доукомплектовано функціональним модулем протимінної безпеки Мобільний 

комплекс техніко-криміналістичного забезпечення «intelligenTrident», створений в рамках 

реалізації проєкту Еразмус+CRIMHUM «Модернізація магістерських програм для майбутніх 

суддів, прокурорів, слідчих з урахуванням європейських стандартів з прав людини»; 

 розроблено проєкт і виготовлено матеріальну основу інтерактивного навчально-

тренувального комплексу «Вибухонебезпечні предмети»; 

 уп’яте проведено щорічний конкурс наукових робіт здобувачів освіти з 

криміналістики з комплексним (моральним і матеріальним) відзначенням вагомих наукових 

здобутків його переможців – авторів (співавторів) трьох найкращих наукових робіт; 

 виконано рецензування студентських наукових робіт у складі конкурсної комісії ІІ 

туру Студентського наукового конкурсу «Трибуна майбутнього видатного науковця»; 

 виготовлено, проведено презентацію та передано в дар Національному 

юридичному університету імені Ярослава Мудрого для забезпечення безперешкодного 

доступу широкого кола читачів з числа співробітників і здобувачів освіти фундаментальний 

аерофотоальбом «Мегапанорами Харкова»; 

 підготовлено проєкти рекламної продукції з використанням найкращих аеросвітлин 

архітектурного ансамблю Університету. 

Для увічнення героїзму Захисників і Захисниць України Центром на постійній основі 

здійснюється збір експонатів для майбутнього музею Визвольної війни. 

 

15.9. Результати діяльності Центру рекрутингу, маркетингу та комунікацій 

(керівник – Булгаков А. О.) 

 

Відділ профорієнтації та рекрутингу 

Співробітництво з провідними підприємствами, установами, організаціями, 

юридичними компаніями з метою забезпечення випускникам Університету можливості 

отримання першого робочого місця. 

За 2025 р. та з початку навчального року було здійснено акцент на практичний 

розвиток студентів нашого Університету. Перш за все було оновлено та розширено базу 

меморандумів про співпрацю та направлено листи про поновлення співпраці потенційним 

партнерам Університету. Протягом року регулярно проводився моніторинг досвіду відділів 

кар’єри інших університетів в Україні та досліджувалися найбільш затребувані заходи серед 

студентства у даному напрямку. 

За сприяння відділу кар’єрної підтримки та працевлаштування, а також Асоціації 

випускників Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого було 

підписано меморандуми про співробітництво з  більш ніж 10 організаціями та установами. 

Одним із головних та масштабних проектів, що був спрямований на співробітництво з 

провідними підприємствами, установами, організаціями для забезпечення першого 

робочого місця є проведення конкурсів на практику. 

Наразі за сприяння Асоціації випускників Національного юридичного університету 

імені Ярослава Мудрого було оголошено низку конкурсів до органів державної влади: ДБР, 

НАЗК, НАБУ, ДАСУ, САП, БЕБ, представництво Уповноваженого Верховної Ради України з 

прав людини, ВАКС, Міністерство енергетики України, Верховний суд, Агентство з розшуку 

та менеджменту активів, Антимонопольний комітет України, Державна аудиторська служба 

України. Також за сприяння Асоціації випускників Національного юридичного університету 

імені Ярослава Мудрого було оголошено низку конкурсів на практику та стажування до 

представників приватного сектору: ЮФ «Syrota Dzis Melnyk & Partners», ЮК «Звільнимо», 

ЮК «AVELLUM», АО «Марусяк і Партнери», АО «Sayenko Kharenko», ЮК «LCF Law Group», 

ЮФ «VB Partners», ЮК «Моріс», ЮК «Касьяненко та Партнери», ЮФ «AEQUO». 
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З метою якнайширшої обізнаності студентів про можливі стажування, практику та 

актуальні вакансії, було забезпечено постійне та активне ведення каналу відділу кар’єрної 

підтримки та працевлаштування Університету. Протягом цього року канал продемонстрував 

вражаючу ефективність, розмістивши понад 140 актуальних вакансій для наших студентів. 

Крім того, відділ кар'єрної підтримки працює на повну потужність, надаючи студентам 

консультації та публікуючи цінні поради з кар’єрного розвитку, допомагаючи їм ефективно 

планувати свій професійний шлях та бути конкурентоспроможними фахівцями. 

Усі ці ініціативи спрямовані на підвищення практичних навичок та можливостей 

студентів нашого Університету, а також на зміцнення співпраці з провідними 

підприємствами, установами, організаціями для забезпечення першого робочого місця. 

Дана співпраця важлива для підготовки наших студентів до успішного кар'єрного зростання 

та їхнього подальшого розвитку. 

Важливим досягненням стало те, що Національний юридичний університет імені 

Ярослава Мудрого здобув визнання на 43-й міжнародній спеціалізованій виставці «Освіта 

та кар’єра – День студента 2025», що відбулася 14-15 листопада в м. Києві та об’єднала 67 

освітніх установ з України та інших європейських країн. За результатами конкурсу, 

проведеного серед українських закладів вищої освіти у межах 15 тематичних номінацій, 

Університет отримав Гран-прі у номінації «Найкращі практики співпраці освіти та бізнесу» 

та був удостоєний почесного звання «Лідер вищої освіти України». Ця нагорода засвідчує 

високий рівень розвитку стратегічних партнерств Університету, його системну роботу у 

сфері забезпечення якості освіти та активну взаємодію з державними інституціями, 

професійними спільнотами й бізнесом, що формують запит на юристів нового покоління. 

Відділ медіаслужби 

Упродовж звітного періоду відділ медіаслужби Університету забезпечував цілісну, 

системну та багатовекторну комунікаційну підтримку діяльності Університету, формував 

інформаційне середовище навчального закладу та сприяв зміцненню його публічного 

іміджу на національному та міжнародному рівнях. 

Одним із ключових напрямів роботи було адміністрування цифрових ресурсів 

Університету –  офіційного сайту та сторінок у соціальних мережах. Відділ забезпечував 

постійне та своєчасне оновлення інформації, публікував новини, офіційні повідомлення, 

аналітичні та репортажні матеріали, а також здійснював повний цикл створення контенту –  

від написання текстів до розробки графічних і мультимедійних матеріалів. Протягом року 

опрацьовувалися фотографії, відео, інфографіка, а також візуальні комплекси для 

комунікаційних кампаній, що дозволило не лише інформувати аудиторію, але й 

підтримувати високий рівень візуальної впізнаваності бренду Університету. 

Окремим, стратегічно важливим напрямком діяльності відділу медіаслужби став 

розвиток і технічне вдосконалення офіційного сайту Університету. У наш час, офіційний 

сайт ЗВО – це головний цифровий хаб, через який відбувається значна частина комунікацій 

зі студентами, вступниками, працівниками, партнерами та міжнародною спільнотою. Тому 

відділ приділив особливу увагу його модернізації, підвищенню зручності використання та 

відповідності сучасним вимогам доступності. 

Зокрема було впроваджено комплекс функціональних рішень, які забезпечують 

доступність ресурсу для осіб із порушеннями зору. Упродовж року здійснювалася адаптація 

інтерфейсу та елементів дизайну відповідно до стандартів вебдоступності: оптимізовано 

контрастність кольорів, додано можливість збільшення шрифтів, упорядковано навігацію, 

забезпечено коректну роботу екранних читалок, а також створено спеціальний режим 

перегляду, який дозволяє особам із вадами зору комфортно взаємодіяти з ресурсом. Це 

стало важливим кроком у напрямку інклюзивності та дотримання міжнародних норм 

доступності інформації в освітньому середовищі. 

Водночас було проведено роботу з налаштування мультимовності сайту, а також 

адаптація сайту під різні типи пристроїв – від настільних комп’ютерів до смартфонів та 

планшетів. Було проведено оптимізацію верстки, покращено швидкість завантаження 
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сторінок, налаштовано коректне відображення мультимедійних матеріалів на мобільних 

гаджетах та впроваджено механізми адаптивного дизайну. Це дозволило суттєво 

підвищити зручність користування ресурсом і відповідати сучасним стандартам мобільного 

вебсередовища, оскільки понад 72% аудиторії взаємодіє з інформацією саме через 

мобільні пристрої. 

Таким чином, завдяки послідовній роботі відділу медіаслужби офіційний сайт 

Університету був не лише наповнений актуальною інформацією, але й набув нової 

функціональної гнучкості, інклюзивності та технічної стійкості. Удосконалення ресурсу стало 

важливим елементом цифрової трансформації Університету, підсилюючи його 

конкурентоспроможність та забезпечуючи комфортний доступ до освітньої, наукової та 

адміністративної інформації для всіх категорій користувачів. 

Відділ забезпечував безперервне оновлення сторінок кафедр, факультетів, центрів, 

лабораторій та інших підрозділів і персональних профілів викладачів. З січня по грудень 

2025 року сайт відвідало понад 320 тисяч унікальних відвідувачів. 

Окрему увагу приділено формуванню зрозумілої та доступної структури для 

потенційних вступників: була створена та наповнена спеціалізована сторінка, на якій 

зібрано всю ключову інформацію щодо умов вступу, освітніх програм, переваг навчання та 

важливих дат вступної кампанії. Це значно підвищило якість комунікації з абітурієнтами та 

сприяло зростанню їхньої поінформованості. 

Важливою складовою діяльності медіаслужби був моніторинг інформаційного 

простору. Працівники відділу щоденно відстежували згадування Університету в ЗМІ та 

соціальних мережах, аналізували емоційну тональність публікацій, динаміку інформаційних 

хвиль та потенційні ризики для репутації. У випадках, коли виникала потреба у проясненні 

ситуації або офіційній позиції Університету, медіаслужба готувала відповідні коментарі, 

роз’яснення та інформаційні повідомлення. Це дозволило своєчасно реагувати на чутливі 

інформаційні приводи та підтримувати відкритість і прозорість комунікацій. 

У межах співпраці зі ЗМІ відділ медіаслужби забезпечував підготовку відповідей на 

журналістські запити, організовував комунікацію з представниками національних та 

регіональних медіа, а також супроводжував публічні коментарі експертів Університету в 

інтернет просторі та на радіо. Тісна взаємодія з державними органами, освітніми 

установами та партнерськими організаціями сприяла розширенню інформаційної 

присутності Університету та встановленню якісних зв’язків із зовнішніми стейкхолдерами. 

Важливою частиною роботи стала постійна взаємодія з аудиторією в соціальних 

мережах. Відділ здійснював модерацію коментарів та особистих повідомлень, надавав 

рекомендації абітурієнтам, відповідав на запити студентів та батьків, реагував на 

пропозиції й зауваження користувачів. Така форма комунікації дозволила підвищити рівень 

довіри до офіційних ресурсів Університету та активізувати участь аудиторії у житті 

спільноти. Окрім цього, медіаслужба адмініструвала інформаційні сторінки Університету на 

спеціалізованих платформах для вступників – «https://abiturients.info» та 

«https://www.education.ua», де регулярно оновлювала важливу інформацію та взаємодіяла з 

потенційними студентами. 

За даними «uniRank University Ranking» Університет посідає 21 місце  (у 2024 р. – 27 

місце) найпопулярніших ЗВО України в мережі інтернет зі 189, які потрапили до рейтингу.   

Окремим напрямом стала участь у підготовці та проведенні заходів Університету. 

Відділ медіаслужби забезпечував інформаційний супровід подій Центру рекрутингу, 

маркетингу та комунікацій, а також підтримував інші структурні підрозділи. Підготовка 

анонсів, візуальних матеріалів, сценаріїв, звітів і медіаконтенту дозволила комплексно 

висвітлити конференції, наукові форуми, дні відкритих дверей, профорієнтаційні зустрічі та 

інші заходи, що формують імідж Університету як сучасного й відкритого освітнього закладу. 

Таким чином, діяльність відділу медіаслужби у звітному році була спрямована на 

забезпечення стратегічного розвитку інформаційного середовища Університету, 

підвищення прозорості й доступності комунікацій та формування сучасного медійного 

https://abiturients.info/
https://www.education.ua/
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образу Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого. Завдяки 

системній  роботі підрозділу Університет посилив свою позицію в публічному просторі, 

забезпечив високий рівень взаємодії з ключовими аудиторіями та зміцнив роль як одного з 

провідних центрів правової освіти в Україні. 

Відділ маркетингу та публічних комунікацій 

Забезпечує реалізацію маркетингової стратегії Університету та координує зовнішні 

комунікації. Серед основних напрямів роботи –  взаємодія з партнерами та зовнішніми 

організаціями з метою посилення впізнаваності Університету. 

Національний юридичний університет імені Ярослава Мудрого демонструє помітний 

прогрес у міжнародних рейтингах. У 2022 р. Університет не входив до рейтингу QS World 

University Rankings, a вже у 2023 році зайняв позицію 251–300 у QS World University 

Rankings by Subject (Law). У 2024 році підвищив свої показники та зайняв позицію 151–200. 

Наразі НЮУ не представлений у рейтингах The Times Higher Education World 

University Rankings та Academic Ranking of World Universities, однак стрімке зростання в QS 

підтверджує зусилля Університету на міжнародній арені. 

 

15.10. Результати  діяльності Центру виборчого права 

(керівник – Романюк П. В.) 

 

Одним із ключових напрямків діяльності Центру за звітний рік було дослідження 

викликів для демократичних процесів під час збройних конфліктів та в постконфліктний 

період.  

У січні 2025 р. були визначені переможці І Університетського конкурсу наукових робіт з 

виборчої та референдумної тематики. Конкурс об’єднав студентів, зацікавлених у розвитку 

науки з виборчої та референдумної тематики, та продемонстрував високий рівень 

академічної підготовки його учасників. 

У 2025 р. було оголошено вже всеукраїнський конкурс, що засвідчило подальший 

розвиток діяльності Центру та зростання зацікавленості виборчою тематикою серед 

молодих дослідників. Захід спрямований на заохочення студентів і аспірантів до вивчення 

актуальних викликів післявоєнних виборчих процесів із урахуванням міжнародних 

стандартів та наслідків російської агресії. На першому етапі учасники подають індивідуальні 

наукові роботи, які оцінюватиме журі з подальшим відбором для публічного захисту. 

Переможці отримають дипломи, зможуть долучитися до експертної діяльності Центру та 

матимуть можливість продовжити дослідження у співпраці з Громадянською мережею 

«ОПОРА», що підсилює науковий потенціал Центру та відкриває нові можливості для 

учасників. 

Також за підтримки Центру виборчого права та Відділу кар’єрної підтримки й 

працевлаштування Університету 10 лютого 2025 р. відбулася онлайн-зустріч із 

презентацією книги «Не твоє? Гід для тих, хто шукає своє», під час якої досвідчена 

юристка, адвокатеса та наставниця Валерія Шапіро розповіла про те, як знайти власний 

шлях у юриспруденції, а модератор заходу к.ю.н., доцент Павло Романюк допоміг 

учасникам – студентам і молодим юристам – зрозуміти критерії професійного 

самовизначення, уникнення типових помилок і вибудови кар’єри відповідно до особистих 

цінностей; вебінар також презентував ключові ідеї книги, яка містить практичні вправи та 

поради для тих, хто шукає своє місце в праві. 

24 вересня 2025 р. в рамках IХ Харківського міжнародного юридичного форуму в 

Університеті в режимі відеоконференції проведено воркшоп-дискусію «Конституційне право 

на мирне зібрання: цінність та вплив на культуру політичної участі». Учасники обговорили 

значення українського досвіду мирних протестів (2004, 2010–2013, 2013–2014 рр.) для 

демократичного розвитку, а також виклики реалізації права на мирне зібрання в умовах 

війни та майбутньої відбудови. Своїм баченням поділилися Ольга Сало (Національний 

Музей Революції Гідності) та Ольга Коцюруба (Громадянська мережа «ОПОРА», PhD). 
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Окрему увагу було приділено практичним аспектам організації мирних зібрань: 

повідомленню органів влади, забезпеченню безпеки учасників та мінімізації ризиків. Цю 

частину заходу провели викладачі кафедри конституційного права України. Головною 

метою заходу було підвищити обізнаність студентів щодо значення права на мирні зібрання 

як одного з ключових демократичних інструментів, а також продемонструвати його вплив на 

культуру політичної участі та виборчий процес. Учасники отримали цінні практичні знання 

та рекомендації, які можна застосувати як у правовій сфері, так і у громадській діяльності. 

14 листопада 2025 р. проведено дискусію на тему: «Правовий вимір легітимності 

органів місцевого самоврядування за неможливості проведення виборів в умовах воєнного 

стану». Актуальність обговорення зумовлена відтермінуванням місцевих виборів, які мали б 

відбутися 26 жовтня 2025 р., але не проводяться через триваючу збройну агресію 

російської федерації та дію воєнного стану. Учасники зосередили увагу на правових 

наслідках продовження повноважень місцевих рад і їхніх виконавчих органів, а також на 

викликах, що постають перед муніципальною владою в умовах війни. У дискусії взяли 

участь здобувачі освіти та викладачі Університету та ЛНУ імені Івана Франка. 

Під час заходу були розглянуті питання легітимності органів місцевого 

самоврядування в умовах подовжених повноважень та непроведення місцевих виборів, 

забезпечення принципу безперервності муніципальної влади й можливі правові механізми 

підтримання її діяльності в умовах воєнного стану, доцільності та можливі напрями зміни 

виборчої системи для повоєнних місцевих виборів, а також правові та практичні аспекти 

потенційного проведення одночасних місцевих і загальнодержавних виборів у післявоєнний 

період.  

Особливу увагу учасники приділили аналізу конституційних засад безперервності 

влади, порівнянню міжнародного досвіду функціонування місцевого самоврядування в 

умовах надзвичайних ситуацій, а також ризикам і перевагам різних моделей організації 

повоєнного виборчого процесу. В обговоренні підкреслювалося, що питання легітимності 

місцевих органів влади напряму впливає на стійкість державного управління, довіру 

громадян і ефективність ухвалення рішень на місцях. 

Крім цього, експерти Центру залучалися до розробки законодавства для проведення 

перших післявоєнних виборів у складі робочих груп, створених Центральною виборчою 

комісією, а також до роботи групи щодо підготовки переговорних позицій України під час 

переговорів з Європейським Союзом щодо укладення Угоди про вступ України до 

Європейського Союзу з питань функціонування демократичних інституцій. 

 

 

15.11. Результати діяльності Науково-освітнього Центру професійного розвитку 

(керівник – Дудченко О. Ю.) 

 

У 2025 р. Науково-освітній Центр професійного розвитку продовжив становлення як 

платформа безперервного навчання для викладачів, державних службовців та 

практикуючих юристів, зосередивши діяльність на розробленні сучасних програм 

підвищення кваліфікації, створенні цифрової інфраструктури та уніфікації документального 

супроводу таких програм. 

Значну увагу приділено створенню сучасної власної цифрової інфраструктури Центру. 

Було розроблено й запущено вебсайт із окремими сторінками для головної інформації про 

Центр, каталогу курсів та сторінок окремих програм (https://lead.nlu.edu.ua/). Паралельно 

здійснено інтеграцію з навчальним середовищем Moodle, що забезпечує єдиний простір 

для розміщення відеоконтенту, методичних матеріалів, комунікації зі слухачами та 

формування електронних результатів навчання (https://cpd.nlu.edu.ua/). 

У 2025 р. Центр посилив взаємодію з кафедрами Університету щодо залучення 

провідних науково-педагогічних працівників до розроблення та реалізації програм 

підвищення кваліфікації. Сформовано базову модель співпраці із залученням внутрішніх 

https://lead.nlu.edu.ua/
https://cpd.nlu.edu.ua/
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експертів та практиків, що дозволяє поєднати академічний рівень викладання з орієнтацією 

на практичні запити юридичної спільноти. Підготовлено єдині вимоги до структури програм і 

змісту навчальних модулів, що забезпечує порівнюваність курсів і підвищує загальну якість 

освітніх продуктів Центру. 

Упродовж року закладено основу для системної комунікації Центру із зовнішньою 

аудиторією. Опрацьовано підходи до позиціонування програм у соціальних мережах 

(Facebook, Telegram, Instagram), розроблено візуальні та текстові шаблони для 

інформування потенційних слухачів про можливості підвищення кваліфікації на базі 

Університету. Окрему увагу приділено розробленню сучасного зразка сертифіката 

підвищення кваліфікації, який містить усі необхідні реквізити для його подальшого 

використання у професійній діяльності слухачів. 

Загалом діяльність Науково-освітнього Центру професійного розвитку у 2025 р. була 

спрямована на формування стійкої інституційної та цифрової основи для розгортання 

повноцінної системи програм підвищення кваліфікації. Отримані результати створюють 

підґрунтя для масштабування освітніх продуктів Центру у майбутньому, розширення 

цільової аудиторії та посилення ролі Університету як провідного осередку безперервної 

юридичної освіти в Україні. 

 

15.12. Результати діяльності Центру спортивного права 

(науковий керівник – Нестерович О. С.) 

 

Центр спортивного права Національного юридичного університету імені Ярослава 

Мудрого створено з метою розвитку спортивного права, удосконалення правового 

регулювання відносин у галузі фізичної культури і спорту, а також розвитку теоретичних і 

практичних аспектів правових питань у спорті, формування умов для ефективного 

поєднання навчального процесу та спортивних тренувань для здобувачів вищої освіти, 

розробки й впровадження освітніх програм зі спортивного права та сприяння розвитку 

спортивного законодавства, а також залучення здобувачів вищої освіти Університету до 

здорового способу життя. 

Проведені Центром спортивного права наукові заходи підтверджують запит на 

вдосконалення законодавства у сфері спорту і спортивно-правову експертизу нормативних 

актів.  

03 червня 2025 р. було організовано і проведено круглий стіл «Соціальний захист у 

сфері спорту: правові засади та механізм реалізації». За результатами його роботи  видано 

збірку наукових тез «Соціальний захист у сфері спорту: правові засади та механізм 

реалізації» : зб. матеріалів і тез доп. учасників круглого столу (м. Харків, 3 черв. 2025 р.) / 

[редкол.: Нестерович О. С. (голова), Романенко Л. В., Донець А. Г.] ; Нац. юрид. ун-т ім. 

Ярослава Мудрого. – Харків : Право, 2025. – 144 с.  

24 вересня 2025 р. у межах ІХ Харківського міжнародного юридичного форуму 

проведено панельну дискусію «Спортивна дипломатія».   

Співробітники Центру спортивного права взяли участь у 11-ти наукових заходах, 

виступали з доповідями на міжнародних наукових-практичних конференціях, робочих 

столах. Вони є співавторами монографії «Фізична культура, спорт і українське студентство: 

досвід Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого від заснування до 

сьогодення» : До 220-річчя Національного юридичного університету імені Ярослава 

Мудрого та 90-річчя кафедри фізичного виховання / [О. С. Нестерович, О. В. Попрошаєв, Г. 

І. Приходько та ін.]. – Х. : Право, 2025. – 348 с. іл.  

За тематикою роботи Центру спортивного права у 2025 р. опубліковано одна стаття у 

виданні, що індексується у Scopus, 7 статей у фахових виданнях і 10 тез наукових 

доповідей. 

Центром спортивного права було підготовлено меморандум про співпрацю між 

Національним юридичним університетом імені Ярослава Мудрого та Національним 
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Олімпійським Комітетом України. 24 вересня 2025 р. меморандум було підписано, що 

відкриває нові перспективи у сфері спортивного права та освіти, сприяє підвищенню рівня 

правового захисту спортсменів і тренерів.  

За ініціативи Національного Олімпійського  Комітету України реалізовано міжвідомчий 

проєкт «Спортивне право України», завданням якого є об’єднання спеціалістів з різних 

галузей  для удосконалення нормативно-правової, наукової та методичної бази 

спортивного права. До складу Координаційного центру науково-практичного міжвідомчого 

проєкту «Спортивне право України» від Університету увійшли співробітники Центру.  

На базі Центру спортивного права впроваджено роботу студентського наукового 

гуртка зі спортивного права. В його роботі активну участь беруть 45 студентів усіх курсів і 

факультетів.  

17 квітня 2025 р. в рамках роботи гуртка проведено профорієнтаційний захід на тему 

«Боротьба з допінгом у спорті». У заході взяли участь понад 70 учнів і вчителів 

Барвінківського ліцею № 1 і студенти-гуртківці.  Діяльність Центру є не лише теоретична 

або академічна, а й сприяє реальній участі студентів у спорті, підсилюючи ідею поєднання 

навчання та спорту. 

У 2024/2025 н.р. учасницею гуртка Шушко (Габрусь) Юлією під керівництвом 

Романенко Л. В. на Всеукраїнський конкурс студентських наукових робіт зі спеціальності 

«Право» було підготовлено наукову роботу на тему «Допінг – це корупційноспортивний 

злочин чи шлях до успіху?». За активну наукову роботу Шушко (Габрусь) Юлія була 

відмічена Подякою ректора до Дня науки в травні 2025 р.  

Діяльність Центру спортивного права відповідає нагальним потребам професійної 

спільноти: підготовці правників, здатних впливати на законодавчі ініціативи і роботу 

спортивних організацій. Центр відкритий до партнерства та участі в наукових і науково-

практичних проєктах і заходах з проблем спортивного права. Співпраця науковців Центру з 

представниками спортивних федерацій, юристами, науково-педагогічними працівниками та 

іншими фахівцями в галузі фізичної культури та спорту сприятиме напрацюванню 

механізмів для вдосконалення законодавства й вирішення актуальних правових проблем 

спортивної галузі, а також подоланню викликів і загроз, що постали перед індустрією 

спорту, юридичною наукою та практикою. 

 

15.13. Результати діяльності Центру міжнародної освіти та інноваційного розвитку 

(керівник – Нанарова О. О.) 

 

У звітному періоді Центр у межах реалізації програми академічної мобільності 

студентів, аспірантів та викладачів суттєво розширив коло міжнародних партнерів серед 

іноземних закладів вищої освіти. За результатами роботи підписано шість Меморандумів та 

Міжінституційних угод про співпрацю. У межах програми академічної мобільності 

забезпечено участь 20 студентів і 3 співробітників. 

За звітній період проведено низку проєктів. Зокрема, продовжена реалізація проєкту 

«Гостьових лекторів»; проведено конкурсний відбір на програму міжнародної академічної 

мобільності стадентів та викладачів до університетів-партнерів; проведено онлайн-курси 

для студентів, аспірантів та викладачів Університету із залученням іноземних професорів; 

проведено грантовий конкурс «PROM-short-term academic exchange» на викладацьку 

мобільність в рамках програми NAWA PROM в Лодзинському університеті (м. Лодзь, 

Польща) за участі викладачів Університету; проведено конкурсний відбір на стипендіальну 

програму «Coimbra Group» в Ясському університеті імені Александру Іоана Кузи (м. Ясси, 

Румунія) за участі викладачів Університету; проведено літню школу для українських 

студентів-правників та молодих юристів, яка проводилася The CEELI Institute з 14-25 липня 

2025 року в Празі, Чехія; проведено координаційну зустріч в рамках проєкту UniCities 

науковцями Університету з 13-17 жовтня 2025 року у місті Стокгольм, Швеція та ін. 
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На 2025–2026 н.р. зараховано 9 студентів до магістерської програми подвійних 

дипломів у партнерстві з Університетом Миколаса Ромеріса (м. Вільнюс, Литва). Крім того, 

у рамках реалізації програми подвійних дипломів проведено два вебінари: перший - із 

детальним роз’ясненням процедури подання документів на отримання гранту для 

студентів, які планують навчання протягом року в Литві, другий - щодо особливостей 

навчання та вступу на програми подвійних дипломів для студентів 1-4 курсів НЮУ імені 

Ярослава Мудрого. 

Інші види та результати діяльності Центру висвітлені вище у пункті 3.10. (міжнародне 

співробітництво, академічна мобільність). 

 

15.14. Результати діяльності Наукового центру австрійського,  

німецького та швейцарського права  

(керівник – Мельник Р.С.) 

 

Протягом року працівниками Центру реалізовано наступні заходи:  

 підготовлено та розіслано листи з інформацією про університет до посольств 

Австрії, Німеччини та Швейцарії в Україні; 

 підготовлено та розіслано листи з інформацією про університет до університетів 

Австрії, Німеччини та Швейцарії в Україні; 

 підготовлено заявку до ДААД, спрямовану на отримання фінансування участі 

студентів та викладачів університету в освітньому проекті, який буде проходити у Німеччині 

(м. Дюссельдорф) німецькомовному проєкті. Подана заявка отримала фінансування; 

 на сторінках Центру у соціальних мережах розміщувалася інформація про гранти 

від наукових та освітніх фондів Австрії, Німеччини та Швейцарії; 

 проведено презентацію першого в історії сучасної України підручника з 

поліцейського права, підготовленого за участі керівника центру проф. Мельника. У заході 

узяло участь близько тридцяти викладачів з різних університетів України. З доповіддю 

виступ доктор права Б. Шлоер (м. Мюнхен); 

 за ініціативи проєкту EU4PAR та доцентки кафедри адміністратвиного права Ірини 

Бойко, а також за участі Наукового центру австрійського, німецького та швейцарського 

права 24-25 листопада 2025 р. проведено дводенне навчання для викладачів 

адміністративного права. Лектор: керівник Центру проф. Мельник Р.С.; 

 з 17 жовтня до 5 грудня 2025 р. за підтримки та уч асті Наукового центру 

австрійського, німецького та швейцарського права було проведено навчання широкого кола 

зацікавлених осіб з основ приватного та публічного права Німеччини. Протягом дев’яти 

занять, які пройшли в онлайн форматі, лектори з Німеччини познайомили учасників школи з 

основами методики розв’язання казусів, структурою та основними принципами цивільного 

законодавства, проблемними аспектами поліцейського права та права мирних зібрань, а 

також основними принципами кримінальної відповідальності. 

 

15.15. Результати діяльності Науково-практичного центру  

адміністративного судочинства  

(керівник – Мартиновський В.В.) 

 

Цього року в Другому апеляційному адміністративному суді на базі Науково-

практичного центру адміністративного судочинства пройшли ознайомчу практику 16 

студентів 2 курсу та виробничу практику 12 студентів 4 курсу (бакалаврського) рівня вищої 

освіти різних факультетів. Практика відбувалася в очному форматі.  

Студенти мали можливість ознайомитись з організацією роботи та структурою суду, з 

роботою канцелярії, діловодством в суді, роботою архіву, матеріалами адміністративних 

справ. Практиканти були присутніми на судових засіданнях та брали участь у проведенні 

модельних судових засідань. За період практики здобувачі освіти навчились складати 
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процесуальні документи та вести протоколи судових засідань, ознайомились із 

функціональними обов'язками працівників суду, слідкували за роботою суддів, секретарів 

судового засідання. 

12-13 червня 2025 року на базі Науково-практичного центру адміністративного 

судочинства відбулась Студентська науково-практична конференція «Актуальні проблеми 

адміністративного судочинства». Конференцію присвячено актуальним питанням 

вдосконалення законодавства в сфері адміністративного процесу та адміністративного 

судочинства. Учасники конференції обговорювали сучасні виклики та проблеми правової 

сфери в умовах воєнного стану, необхідність реформування судової системи, питання 

дотримання міжнародного гуманітарного права тощо. Підготовлено збірник за матеріалами 

Студентської науково-практичної конференції «Адміністративне судочинство: сучасний стан 

та перспективи розвитку». 

На базі Центру проведено тренінг щодо підготовки студентів до Єдиного вступного 

іспиту (ЄВІ) та Єдиного фахового вступного випробування (ЄФВВ) до магістратури. 

Студенти мали змогу спробувати свої сили щодо вирішення тестових завдань з 

адміністративного судочинства. Майбутні здобувачі магістратури показали достатньо 

великий рівень знань з адміністративного процесу та адміністративного судочинства. 

Студенти також мали змогу поставити запитання досвідченим суддям та працівникам суду, 

отримавши цінні практичні знання. 

В 2025 році Центром було організовано та проведено 10 лекцій для студентів 

Університету. Ці заходи проводилися у форматах онлайн та офлайн. Слід відмітити, що в 

звітному році Центром організовано лекції в рамках акредитації спеціальності 

«Правоохоронна діяльність», зокрема: суддею Другого апеляційного адміністративного 

суду проведено для студентів Університету відкриту лекцію на тему «Особливості 

юрисдикції адміністративних судів», а також лекцію «Захист права на доступ до публічної 

інформації». Крім того, лекторами виступали і досвідчені судді у відставці. Наприклад, 

діючий адвокат та суддя адміністративного суду у відставці прочитав лекцію «Адвокат в 

адміністративному судочинстві». Під час лекції були розглянуті основні аспекти 

адміністративного судочинства, юрисдикції адміністративних судів, а також актуальні 

питання щодо особливостей участі адвоката в адміністративному процесі. 

Протягом 2025 р. було організовано та проведено 25 ознайомчих екскурсій для 

студентів Університету. Майбутні юристи отримали унікальну можливість зануритися в 

реалії роботи суддів і глибше ознайомитися з особливостями адміністративного 

судочинства. Під час візиту студентам було детально висвітлено питання щодо: структури 

та функціонування адміністративних судів України; принципів роботи судової системи; 

основних засад адміністративного процесу. Студенти також мали змогу поспілкуватись та 

поставити запитання досвідченим суддям та працівникам суду, отримавши цінні практичні 

знання. 

В Науково-практичному центрі адміністративного судочинства на постійній основі 

відбуваються засідання студентського наукового гуртка «Адміністративне судочинство», 

який спряє розвитку практичних навичок у здобувачів вищої освіти. Під час засідання гуртка 

проводиться аналіз реальних справ, дискусії на актуальні теми. 

Слід відмітити: в рамках вивчення окремих дисциплін (Адміністративне право, 

Адміністративний процес, Адміністративне судочинство, трудове право) студенти 

Університету відвідували Другий апеляційний адміністративний суд та мали змогу 

безпосередньо поєднати теорію та практику з питань адміністративного судочинства та 

особливостей розгляду окремих категорій адміністративних справ. 
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